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Glosar de termeni

(A n) Referinta la un punct de emisie in aer

(L n) Referinta la un punct de emisie in apa

(W n) Referinta la sursa de deseuri

AEM Agentia Europeana de Mediu

BAT Cele mai bune tehnici disponibile

BPEO Cea mai buna optiune de mediu practicabila
BREF Documentul de referinta BAT

ccc Centrul comun de cercetare

cOov Compusi organici volatili

EIONet Reteaua Europeana de Informatii si Observatii
EIPPCB Biroul European IPPC

EMAS Schema de audit si management de mediu
PRTR Registrul poluantilor emisi si transferati
EUROStat Serviciul UE de Statistica

EWC Codul european al deseurilor

EWC Catalogul european al deseurilor

GTL Grupurile tehnice de lucru

IF Intrebari frecvente

IPPC Prevenirea si controlul integrat al poluarii
NACE Nomenclatorul activitatilor comerciale
NOSE ~P Clasificarea Burostat a surselor de poluare — Procese
ONG Organizatii neguvernamentale

Plan de actiuni

Programul de masuri a caror implementare este obligatorie pentru a atinge
BAT sau a respecta SCM

Program de Program de masuri pe care operatorul il identifica in cadrul Sistemului de
modernizare management de mediu

SCASO Substante care afecteaza stratul de ozon

SCM Standard de calitate a mediului

SNAP Nomenclatorul inventarului emisiilor

TA Loft Prevederile tehnice germane privind calitatea aernlui

UE Uniunea Europeana

VLEs Valorile — limita de emisic
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Date de identificare a titularului de activitate/operatorului instalatiei care solicita autorizarea
activitatii

Numele instalatiei:

5.C. TURBOMECANICA S.A

Numele Solicitantului, adresa, numarul de inregistrare la Registrul Comertuluni:

S.C. TURBOMECANICA S.A
Adresa sediuiui social: Bd, Iulin Maniu nr. 244, sector 6, Bucuresfi
Adresa punctului de lucru: Bd. Iuliv Maniu nr. 244, sector 6, Bucuresti

J40/533/19.02.1991

Activitatea sau activitatile conform Anexei I din L 278/2013 privind emisiile industriale

2. Productia si prelucrarea metalelor

2.6, Tratarea de suprafata a metalelor sau a materialelor plastice prin procese electrolitice sau chimice
in care volumul cuvelor de tratare este mai mare de 30 .

Alte activitati cu impact semnificativ desfasurate pe amplasament

Codul CAEN: 3030 — Fabricarea de aeronave si nave spatiale
Codul NOSE - P: 105.01
Codul SNAP 2: 0403

Numele si prenumele proprietarnlui: S.C. TURBOMECANICA S.A isi desfasoara activitatea de la punctul
de lucru din Bd. Iuliv Maniu, nr. 244 pe un amplasament detinut de companie, conform Certificatului de
proprietate asupra terenurilor seria MO3 nr. 1478.

Numele si functia persoanei imputernicite sa reprezinte titularul activitatiifoperatorul instalatiei pe tot
parcursul derularii procesului de autorizare: Sorin Daniel Tica — Director Productie

Numele si prenumele persoanei responsabile cu activitatea de protectie a mediului: Sorin Daniel Tica —
Director Productie

Nr. de telefon: 021.434.07.41 Adresa de e-mail: sorintica@turbomecanica.ro

In numele firmei mai sus mentionate, solicitam prin prezenta emiterea unei autorizatii integrate conform
prevederilor L 278/2013 privind emisiile industriale.

Titularul de activitate/operatorul instalatiei isi asuma raspunderea pentru corectitudinea si completitudinea
datelor si informatiilor furnizate autoritatii competente pentru protectia mediului in vederea analizarii si
demararii procedurii de autorizare.

Nume: Ing. Radu Viehman
t aral /
ctor Geneya

Funtia' Dire

Semnatura si stampila:

Data;
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INFORMATIA SOLICITATA DE ARTICOLUL 12 ALIN. 1 AL L 278/2013 PRIVIND EMISIILE

INDUSTRIALE

- instalatiei si a activitatifor desfasurate

Formularu.l de solicitare, Sectiunea 4

- materiilor prime si auxiliare, altor substante si
a energiei utilizate in sau generate de instalatie

Formularul de solicitare, Sectiunea 3

- surselor de emisii din instalatie

Formularul de solicitare, Sectiunea 3

- conditiilor amplasamentului pe care se afla
instalatia

Raportul de amplasament si Sectiunea 12

- raportd privind situatia de referinta, potrivit
prevederilor art. 22 alin. (2}, daca este cazul

- naturii si a cantitatilor estimate de emisii din
instalatie in fiecare factor de mediu precum si
identificarea efectelor semnificative ale
emisiilor asupra mediului

Formularul de solicitare, Sectiunile 13 si
14

- tehnologiei propuse si a altor tehnici pentru
prevenirea sau, unde nu este posibila
prevenirea, reducerea emisiilor de la instalatie

Formularul de solicitare, Sectiunile 3.2,
3.4.3,5.1s1 13

- acolo unde este cazul, masuri pentru
prevenirea generarii deseurilor, pregatirea
pentru reutilizare, reciclarea si valorificarea
desewrilor generate de instalatie

Formularul de solicitare, Sectiunca 6

- masurilor suplimentare planificate in vederea
conformarii cu principiile generale care decurg
din obligatiile de baza ale
operatorului/titularului activitatii asa cum sunt
ele stipulate in Capitolul IT al L 278/2013
privind emisiile industriale:

Formularul de solicitare, Sectiunea 15

(a) sunt luate toate masurile toate maswile
necesare pentru prevenirea poluarii;

Formularul de solicitare, Sectiunea 3.2 si
13

(b) se aplica cele mai bune tehnici disponibile;

Formularul de solicitare, Sectiunea 14

(c) nu e genereaza nicio poluare
semnificativa;

{d) este evitata generarea de deseuri in
conformitate cu legislatia specifica nationala in
vigoare privind deseurile;

Formularul de solicitare, Sectivnea 6

(e} acolo unde sunt generate deseuri, acestea
sunt pregatite pentru reutilizare, reciclare,
valorificare sau, daca nu este posibil tehnic si
economic, sunt eliminate, cu evitarea sau
reducerea oricarul impact asupra mediului;

() energia este utilizata eficient;

Formularul de solicitare, Sectiunea 7

(g) sunt luate masurile necesare pentru
prevenirea accidentelor si limitarea
consecintelor lor;

Formularul de solicitare, Sectiunea 8

{I) sunt luate masurile necesare la incetarea
definitiva a activitatilor pentru a evita orice risc
de poluare si de a aduce amplasamentul la o
stare satisfacatoare.

Formularul de solicitare, Sectiunea 11

- masurile planificate pentru monitorizarea
emisiilor in mediu

Formularul de solicitare, Sectiunea 10

- alternativele principale studiate de solicitant

Formularul de solicitare, Sectiunile 5.7 si
12.2

Solicitarea autorizarii trebuie de asemenea sa
includa un rezumat netehnic al sectiunilor
mentionate mai sus.

Formularul de solicitare, Sectiunea |
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In plus fata de acest document, verificati daca ati inclus elementele din tabelul urmator:

LISTA DE VERIFICARE A COMPONENTEI DOCUMENTATIEI DE SOLICITARE

1 Activitatea face parte din sectoarele incluse in
autorizarea integrata de mediu
Dovada ca {axa pentru etapa de evaluvare a
2 ‘documentatiei de solicitare a autorizatiei integrate a
fost achitata
Formularul de solicitare a autorizatiei integrate de
mediu
4 |Rezumat netehnic Sectiunea |
Diagramele proceselor tehnologice (schematic), Sectiunea 4.5 (daca este
5 acolo unde nu sunt incluse in acest document, cazul)
. . y . ) .. .| Raportul de amplasament
includeti punctele de emisie in toti factorii de mediu
Anexcle 7,8, 9
6  Raportul de amplasament Sectiunea 12
Analize cost-beneficiu realizate pentru Evaluarea
7 -
BAT
§ O evaluare BAT completa pentru intreaga instalatie Sectiunea 4.8
. . - Sectiunea 2.1
9  |Organigrama instalatiei Anexa |
10 Planul de situatie Formularu! de solicitare
Indicati limitele amplasamentului Anexa |
1 Suprafete clonstruite/.bcto.n‘ate si supra.fete Formularul de solicitare
libere/verzi permeabile si impermeabile
12 iLocatia instalatiei Sectiunea 1.1
13 |Locatiile (partile din instalatie) cu emisii de mirosuri Sectiunea 5.6 (Miras)
Receptori sensibili - ape subterane, structuri
geologie, daca sunt descarcate direct sau indirect
14 lsubstantele periculoase din Anexele 5 si 6 ale Legii Sectiunea 5.5
nr. 310/2001 privind modificarea si completarca
legii apelor nr, 107/1996 in apele subterane
15 [Receptori sensibili la zgomot Sectiunea 9.1
16 |Puncte de emisii continue si fugitive Sectiunea 5.2
17 Punc-te propuse p entra Sectivnea 14.2
monitorizare/antomonitorizare
Alti receptori sensibili din punct de vedere al
18 |mediului, inclusiv habitate si zone de interes Sectiunea 14.5
stiintific
Planuri de amplasament (combinati si faceti
(9 trimitere 1a alte documente dupa caz) aratand pozitia Raportul de amplasament
oricaror rezervoare, conducte si canale subterane sau| Anexa 6
a altor structuri
20 iCopii ale oricaror lucrari de modelare realizate -
Harta prezentand reteaua Natura 2000 sav alte arii Sectiunca 14.5
21 sau exemplare protejate Raportul de amplasament
Anexa 4
O copie a oricarei informatii anterioare referitoare la
22 Ihabitate furnizata pentru Acordul de Mediu sau Sectiunea 14.5
pentru oricare alt scop
23 Studii existente privind amplasamentul si/sau )
jnstalatia sau in legatura cu acestea
Acte de reglementare ale altor antoritati publice
obtinute pana la data depunerii solicitarii si
24 | b L . -
informatii asupra stadiului de obtinere a altor acte de
reglementare
25 Orice-?lte 'elemcnte. .in care furnizati copii ale (va rugam listati)
propriilor informatii
26 |Copie a anuntului public
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SECTIUNEA 1: Rezumat netehnic

1 Descriere

O descriere succinta a activitatilor, scopul lor, produsele, diagrama proceselor instalatiel implicate, cu
marcarea punctelor de emisii, nivele de emisii din fiecare punct.

Principalele activitati desfasurate pe amplasamentul TURBOMECANICA S.A. sunt reprezentate de:
activitati de acoperiri chimice si electrochimice a suprafetelor metalice organizate pe 11 linii tehnologice
specifice, activitati de spalare, degresare, decapare, vopsire a suprafetelor metalice (piese, ansamble),
tratamente termice, prelucrari mecanice, examinari nedistructive, montaj, incercari, reparatii.
Capacitatea de productie in cadrul sectiei de procese speciale (galvanizare) este de 64858 piese/an
piese/an.

TURBOMECANICA S.A. detine Autorizatia integrata de mediu nr. 05/11.02.2016, valabila pana la
10.02.2026 prin care sunt reglementate urmatoarele activitati:

Codul CAEN: 3030 — Fabricarea de aeronave si nave spatiale

Codul NOSE - P: 105.01

Codul SNAP 2: 0403

Pevizuirea Autorizatiei integrate de mediu se impune datorita maodificarii substantiale a conditiilor care
au stat la baza emiterii Autorizatiei integrate de mediu existente.

1.1 Prezentarea conditiilor prezente ale amplasamentului, inclusiv poluarea istorica

Anterior anului 1975, in zona amplasamentului existau locuinte private cu anexe gospodaresti si terenuri
agricole — Cooperativele agricole de productie Dudu si Chiajna, In anul 1975 se infiinteaza Fabrica de
motoare, cu scopul de a produce motoare, ansamble mecanice si echipamente pentru aeronave, iar in

anul 1977 aceasta a devenit Intreprinderea Turbomecanica Bucuresti.
Conform informatiilor furnizate de catre reprezentantii Beneficiarului, in prezent TURBOMECANICA

S.A. detine o suprafata totala de 39.754, 38 m?, din care suprafata construita este de 14.104 m’. Suprafata
este amenajata dupa cum urmeaza:
e (.1 — Hala industrial - administrativa tip P+1E, cu o suprafata de 6986 m?, compartimentata in:
C.1.1 - Sector de prelucrari prin presaj si sudare;
1.2 — Sector de acoperi de suprafata prin procedee galvanice si vopsiri;
C.1.3 ~ Sector de prelucrari mecanice suprafete danturi si caneluri;
C.1.4 — Sector de tratamente termice si dinamice;
C.1.5 — Anexa tehnica TT}
C.1.6 - Magazia Substante Chimice Periculoase si Magazia de Vopsele §i Lacuri;
C.1.7 — Arhiva Administrativa;
e (.2 - Hala industrial - administrativa de tip P+2E si P+1E, cu o suprafata de 2546 m
compartimentata in:
s C.2.1 - Compartiment control nedistructiv, Laborator central — chimie, metalografie,
metrologie, arhiva tehnica si departament IT;
e (.2.2 — Compartimentul control produs si incercari mecanice;
e (.2.3 - Sector de prelucrari mecanice conventionalet corp administrativ;
e (.2.4 — Atelier deservire generala + depozit laminate.
e (.3 - Hala industriala cu o suprafata de 3662 m?’, compartimentata in:
e (3.1 — Sector montaj probe, in care sunt amenajate zone de incercari motoare,
demontari, triaj, montari agregate, vulcanizare;
e (.3.2 - Depozit central;
e (3.3 - Sector de prelucrari prin sudare si redresare.
Alte amenajari existente pe amplasament:
Standuri de incercari reductoare elicopter;
Camera centralei termice;
Gospodaria de apa tehnologica recirculata,
Magazie de depozitare, adiacenta sectiei de prelucrari_mecanice C.1.1, cu o suprafata de

2
s
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aproximativ 200 m’;
Cladirile aferente halelor de productie (C.1., C.2. C.3.} sunt realizate din fundatii din beton, beton armat
monolit, grinzi si stalpi din beton armat si inchideri din zidarie sau placi prefabricate din beton.
Magaziile si spatiile de depozitare auxiliare sunt constructii usoare tip zidarii, cu pereti portanti din
caramida si magazii metalice.

Vecinatatile TURBOMECANICA S.A. sunt reprezentate de :

 Nord: Honeywell Garret S.R.L. (producerea de piese ce intra componenta turbosuflantelor cu
geometrie variabila care echipeaza motoarele turbo montate pe automoebile), teren liber;

e Est; Unison Engine Components — Bucharest S.A. (producerea de componente ale camerelor de
combustie pentru avioane) si drumul de acces catre Bd. Iuliv Maniu;

¢ Sud: complex rezidential Rotary Park, Bd. Iuliu Maniu;
& Vest: zona rezidentiala si zona industriala diverse ateliere.

1.2 Alternative principale studiate de catre solicitant (legate de locatie, justificare economica spre alt
domeniu etc)

Pentru activitatea desfasurata pe amplasamentul TURBOMECANICA S.A., pentru care se solicita
autorizatia integrata de mediu, nu au fost luate in considerare alte alternative de amplasare a fabricii,

2. Tehnici de management

2.1 Sistemul de management

TURBOMECANICA S.A. a implementat .1 certificat sistemu! de management de mediu, in conformitate
cu cerintele SR EN I1SO 14001;2015.

3. Intrari de materii prime

3.1 Selectarea materiilor prime

Principalele materii prime si auxiliare utilizate in activitatile TURBOMECANICA S.A. sunt reprezentate
de piese metalice, vopsele de diferite culori, lacuri, intaritori, solventi, decapanti, diluanti, lubrifianti,
uleiuri si vaseline si substante chimice.

Toate materiile prime si materialele auxiliare sunt preluate, manipulate si depozitate in locuri special
amenajate, astfel incat sa nu se produca un impact negativ asupra mediului. TURBOMECANICA S.A.
detine fise cu date de securitate pentru toate substantele periculoase pe care le utilizeaza, iar manipularea
acestora se efectueaza de catre personal instruit corespunzator conform procedurilor si instructiunilor
interne.

3.2 Cerintele BAT

Cerintele BAT pentru activitatea desfasurata pe amplasamentul TURBOMECANICA S.A, sunt
prezentate in ,Reference Document on Best Available Techniques on Surface Treatement of Metals and
Plastics — August 2006”.

3.3 Auditul privind minimizarea deseurilor (minimizarea utilizarii materiilor prime)

In cadrul TURBOMECANICA S.A. exista o preocupare continua pentru reducerea cantitatilor de
deseuri rezultate, prin minimizarea consumului de materii prime, auxiliare si de utilitati folosite in
desfasurarea activitatilor.

TURBOMECANICA S.A. se angajeaza ca va intocmi un studiu pentru implementarea unui Program de
prevenire si reducere a cantitatilor de deseuri generate din propria activitate pana la sfarsitul anului 2019.
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3.4 Utilizarea apei

Alimentarea cu apa a 5.C. TURBOMECANICA S.A. se realizeaza din subteran prin intermediul unui
foraj amplasat in incinta societatii. Forajul este dotat cu o pompa sumersibila tip Grundfos cu Q=21Ils
si este prevazut cu zona de protectie sanitara. In vederea masurarii debitelor de alimentare cu apa sia
achitarii contravalorilor aferente, forajul este dotat cu un apometru ZENNER, seria 10516247.

In vederea utilizarii resurselor de apa din subteran, TURBOMECANICA S.A. a incheiat cu
Administratia Nationala ,,Apele Romane” — Administratia Bazinala de Apa Arges — Vedea, Sistemul
de Gospodarire a Apelor Tifov - Bucuresti, Abonamentul de utilizare/exploatare a resurselor de apa nr.
963/2018, valabil pana la data de 31.06.2021

Apa de alimentare este uiilizata astfel:

. In scop igienico — sanitar;
. In scop tehnologic;

. Pentru stingerea incendiilor.

Apa este utilizata in scop tehnologic in cadrul atelierului de acoperiri metalice si ca agent de racire in
procesele tehnologice (sectia tratamente termice, standurile de incercari din sectia montaj si la racirea
compresoarelor).

Apa potabila este asigurata din reteaua comerciala prin achizitionarea de flacoane de apa imbuteliata.
Consumul mediu lunar de apa este de 758 m’.

Principalele activitati

» Activitati de acoperiri chimice si electrochimice a suprafetelor metalice organizate pe 11 linii
tehnologice specifice, activitati de spalare, degresare, decapare, vopsire a suprafetelor metalice
(piese, ansamble};

¢ Prelucrari mecanice;

¢ Tratamente termice;

e Examinari nedistructive;

o Incercari si analize de laborator;
s Montaj, incercari, reparatii.

5.

Emisii si reducerea poluarii

Emisiile asociate activitatii TURBOMECANICA S.A. suat:

¢ Emisii atmosferice

Principalele surse potentiale de emisii in atmosfera sunt generate de activitatile desfasurate in atelierul de
acoperiri de suprafata, emisii generate de activitatile din sectia de tratamente termice, emisii generate din
laboratorul de analize chimice, precum si emisii generate din activitatea de control nedistructiv cu lichide
penetrante. Emisiile atmosferice sunt reprezentate de: pulberi, HF, cluoruri, cadmiu, crom, cianuri, SO,
zinc, nichel, COV, NHs, NO,, pulberi de developant, CO.

s  Ape uzate

Categoriile de ape uzate rezultate din activitatile desfasurate pe amplasamentu] TURBOMECANICA
S.A. sunt:

» Ape uzate menajere si apele pluviale care sunt evacuate sunt evacuate in reteaua de canalizare
municipala prin intermediul a doua racorduri (R1) cu Dn = 1000 mm;

e Ape uzate tehnologice provenite din atelierul de acoperiri metalice sant trecute prin statia de
neutralizare a apelor CAST, dotata cu echipament complex de automatizare ESNA — 84, dupa
care sunt evacuale in reteaua de canalizare municipala;

+ Ape uzate tehnologice provenite de la instalatia de vopsire, prevazuta cu perdea de apa si
sistem de recirculare a apei. Dupa un anumit ciclu de vopsiri, apele uzate sunt evacuate in
statia de neutralizate ape reziduale, dupa care sunt evacuate in reteava de canalizare
municipala.

6. Minimizarea si recuperarea deseurilor

Principalele tipuri de deseuri generate din activitatile productive ale TURBOMECANICA S.A. sunt
reprezentate de: Deseu tonere de imprimanta, altele decat cele specificate la 08 03 17", film sau hartie
fotografica cu continut de argint sau compusi de argint, pilitura si span feros, pilitura si span neferos
(Nichel, Magneziu, Aluminiu), deseuri de materiale de sablare, altele decat cele specificate la 12 01 16",
alte deseuri metalice nespecificate, deseuri de ambalaje de hartie si carton, deseuri de ambalaje materiale
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plastice, deseuri de ambalaje de lemn, anvelope scoase din uz, deseu tabla din aliaj Cr-Ni, deseuri de fier
si ofel, fractiuni de hartie si carton, deseuri de echipamente electronice casate, fractiuni de material
plastic, solventi organici halogenati, lichide de spalare, alti solventi organici, lichide de spalare, deseuri
de vopsele si lacuri cu continut de solventi organici sau alte substante periculoase, solutii de developare
pe baza de apa pentru placile offset, solutii de fixare, namol de la statia de epurare, lichide apoase de
clatire cu continut de substante periculoase, ulei hidraulic usor biodegradabil, emulsii de solutii de
ungere fara halogeni, namoluri metalice cu continut de solventi halogenati, deseuri de alti solventi si
amestecuri de solventi, deseuri de absorbanti, materiale filtrante, ambalaje care contin reziduuri sau sunt
contaminare cu substante periculoase, deseuri anorganice cu continut de substante periculoase, deseuri
organice cu continut de substante periculoase, substante chimice de laborator constand din/continand
substante periculoase inclusiv amestecuri de substante chimice de laborator, tuburi fluorescente si
deseuri cu continut de mercur.

Toate deseurile rezultate din activitatile desfasurate pe amplasamentu] TURBOMECANICA S.A. sunt
evacuate discontinuu, in functie de cantitate. Depozitarea temporara a deseurilor rezultate din activitate
se realizeaza conform prevederilor legale in vigoare privind protejarea calitatii factorilor de mediu, in
zone special amenajate. Toate deseurile rezultate din activitatea TURBOMECANICA S.A, sunt
eliminate prin intermediul firmelor specializate.

7. Energie

Timentarea cu encigie electrica se face print-un racord subteran de 6 kV, amplasal pe bd. Tuliu Maniu

nr, 244, Alimentarea cu energie electrica a amplasamentului este asigurata in baza Contractului de
furnizare a energiei electrice nr. 360T/30.09.2009, incheiat cu S.C. ENEL ENERGIE MUNTENIA 5.A,,
incheiat pe o pericada egala cu termenul de valabilitate al Avizului Tehnic de Racordare. In incinta
TURBOMECANICA S.A. exista doua posturi de transformare echipate cu transformatoare de 1000 kVA
6/0,4 V. Pentru izolarea si racirea izolatoarelor se utilizeaza un ulei electroizolant, mineral si fara aditivi
de tip MOL TO-30.01 R.
Energia electrica este utilizata pentru operarea tuturor echipamentelor si instalatiilor existente pe
amplasament. Alimentarea cu gaze naturale a amplasamentului este asigurata in baza Contractului de
vanzare — cumparare gaze naturale nr. 3005414609/2015, incheiat cu S.C. GDF SUEZ Energy Romania
S.A., valabil pana ia data de 31.03.2016, prelungit cu act aditional nr. 4/23.05.2018.

8. Accidentele si consecintele lor

Activitatea desfasurata pe amplasamentul TURBOMECANICA S.A. la momentul actual nu se afla sub
incidenta reglementarilor privind controlul riscurilor de accidente majore, respectiv a HG 804/2007
privind controlul asupra pericolelor de accident major in care sunt implicate substante periculoase.

Pana in prezent, pe amplasamentul TURBOMECANICA S.A. nu au fost semnalate accidente sau
incidente cu impact asupra mediului care sa fie generate din activitatea desfasurata.

9. Zgomot si vibratii

Principalele surse generatoare de zgomot sunt: masinile si utilajele din sectia de prelucrari mecanice,
bancurile de incercari motoare si compresorul cu aer. Sursele generatoare de zgomot sunt situate in
interiorul halelor de productie, astfel incat impactul asupra mediului este nesemnificativ.

10. Monitorizare

In Autorizatia integrata de mediu in vigoare au fost impuse urmatoarele masuri de monitorizare a
factorilor de mediu:
o Monitorizarea semestriala a emisiilor si imisiilor in aer;

Monitorizarea lunara a nivelului emisiilor de poluanti in apele uzate;

Monitorizarea anuala a calitatii apei subterane;

Monitorizarea anuala a calitatii solului in minim trei puncte de prelevare;
Monitorizarea anuala a nivelului de zgomot;

Raportarea tuturor inregistrarilor, prelevarilor, analizelor, masuratorilor si examinarilor catre APM
Bucuresti;

Notificarea APM Bucuresti privind confruntarea cu oricare dintre urmatoarele situatii:

Functionarea defectuoasa a instalatiilor de reducere a poluarii;

Notificare in caz de oprire/pornire programata a instalatiei;

Notificare privind poiuvarile accidentale;
e Raport privind reclamatiile de mediu.
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Monitorizarea evacuarilor de emisii poluante se realizeaza prin intermediul unor laboratoare analitice
externe, care au toate acreditarile necesare realizarii analizelor fizico —~ chimice.

11. Dezafectare

La dezafectarea amplasamentului se vor respecta obligatiile de mediu stabilite in conformitate cu
prevederile legale. TURBOMECANICA S.A. va lua toate masurile necesare pentru protectia factorilor
de mediu si se va avea in vedere respectarea tuturor normelor de protectie cerute de tipul de
materiale/substante vehiculate pe amplasament,

12. Aspecte legate de amplasamentul pe care se afla instalatia

Amplasamentu! pe care TURBOMECANICA S.A. isi desfasoara activitatea se afla in partea de vest a |
municipiului Bucuresti, iar accesul pe amplasament se realizeaza din Bd. Iuliv Maniu.
TURBOMECANICA S.A. isi desfasoara activitatea de 1a punctul de lucru din Bd. Iuliv Maniu, ar. 244
pe un amplasament detinut de companie, conform Cerlificatului de proprietate asupra terenurilor seria
MO3 nr. 1478, emis la data de 06.12.1994. In prezent, TURBOMECANICA S.A. detine detine o
suprafata totala de 39.754, 38 m?, din care suprafata construita este de 14.104 m*TURBOMECANICA
S.A. este singurul detinator de autorizatie integrata existent pe amplasament,

13. Limitele de emisie

In ceea ce priveste emisiile si imisiile atmosferice, apele uzate, calitatea apelor subterane, calilatea
solurilor, Autorizatia integrata de mediu in vigoare specifica indicatorii care trebuie analizati si limitele
acestora:

e Pentru emisiile atmosferice se vor respecta valorile limita stabilite conform OM 756/1997 pentru
aprobarea Reglementarii privind evaluarea poluarii mediului si OM 463/1993 pentru aprobarea
Conditiilor tehnice privind protectia atmosferica si Normele metodologice privind determinarea
emisiilor de poluanti atmosferici produsi din surse stationare;

s Valoarea limita a emisiilor fugitive de compusi organici volatili aferente instalatiilor de degresare
nu va depasi valoarea de 10 % din cantitatea de solvent utilizata;

Pentru valorile imisiilor poluante se vor respecta valorile limita cuprinse in STAS 12574/1987,
Pentru emisiile in apa se vor respecta valorile limita stabilite conform:
- Autorizatia de gospodarire a apelor nr. 258/B din 11.06.2018, emisa de cafre . Apele
Romane” — Administratia Bazinala de Apa Arges — Vedea, Sistemul de Gospodarire a Apelor
Tifov — Bucuresti, valabila pana la data de 30.06.2021;
- Acord de preluare nr. 78/26.02.2019, emis de catre $.C. APA NOVA BUCURESTI S.A,
valabil pana la data 26.08.2019;

e Pentru valorile concentratiilor poluantilor specifici activitatii, prezenti in sol se vor respecta valorile
limita stabilite prin OM 756/1997 pentru aprobarea Reglementarii privind evaluarea poluarii
medinlui;

¢ Nivelul de zgomot la limita incintei industriale va respecta valoarea maxima de 65 dB(A), stabilita
conform STAS 10009/1988;

e Valorile masuratorilor de radiatii exprimate in pSV/h se vor incadra in limitele admise de Normele
fundamentale de radioreceptic de securitate nucleara 1976 CNCAN si L 111/1996 privind
desfasurarea in siguranta, reglementarea, autorizarea si controlul activitatilor nucleare, republicata
in 2006. Autorizatie pentru desfasurarea de activitati in domeniul nuclear nr, VI 436/2018, emisa de
catre Comisia Nationala pentru Controlul Activitatii Nucleare pentru activitatea de detinere a
materialelor nucleare, valabila pana la data de 27.02.2020;

14. Impact

Prin masurile luate si prin faptul ca instalatiile respecta BAT, impactul asupra mediului este redus si se
inscrie in limitele unui mediu supus activitatilor industriale.
In cazul unor accidentefincidente, masurile si amenajarile existente restrang la minim zona de impact,
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15. Planul de actiuni si programul de modernizare

Va rugam sa rezumati mai jos toate datele pe care le-afi propus in sectiunile anterioare ale solicitarii.
Masurile incluse in Planul de actiuni si Programul de modernizare trebuie grupate pe sectiuni pentru
fiecare factor de mediu afectat, masuri de reducere a poluarii, masuri de remedierea poluarii istorice, pe
baza obiectivului principal al masurii respective.

In tabelul de mai jos sunt propuse masurile pe care TURBOMECANICA S.A. isi propune sa le
implementeze.

T Data provmsn pentru | ouper | Sorsn defnantare
e conri o implementar o Neta o
Realizarea unui audit de deseuri conform cerintelor L .
21172011 Sfarsitul anului 2019 - -
Rea}.lzalrea unui studlp pnv1.nd prevenirea si reducerea Sfarsitul anului 2019 ) )
cantitatilor de deseuri generate
NOTA:
0 = sursa va trebui identificata
I = finantare proprie
2 = credit bancar
3 = institutie financiara internationala
4 = finantare nerambursabila
ECTIUNEA 2: Tehnici de management
2. Tehnici de management
1.1 Sistemul de management
Sunteti certificati conform ISO 14001 sau inregistrati Sistemul de management de medin este implementat in
conform EMAS (sau ambele) - daca da indicati aici conformitate cu cerintele SR BN ISO 14001, Auditul de
numerele de certificare/inregistrare. certificare va avea loc in luna noiembrie 20135.
Furnizati o organigrama de management in
QOcumentatla dux"nne.a\ff)ast_ra sohclltalre a autorizatiel Anexa | — Organigrama TURROMECANICA S.A.
integrate de mediu (indicati postori si nu nume). Faceti
aici referire la documentul pe care il veti atasa.

PG SMM-01_AI 8 Politica

I Aveti o politica de mediu recunoscuta oficial? Da de mediu Director General
TURBOMECANICA S.A.
2 Aven programe Preventwe de intretinere pentru Da PG SMM-OI_AIll Control Atelier Desetvire
instalatiile si echipamentele relevante? operational
3 Avctl' o met?da clle. inregistrare 4 necesitatilor de Du PG DG-0t_Capacitate TMB | Atelier Deservire
intretinere si revizie?
o . PG SMM-01_AI 10 Compartiment
Performanta/acuratetea de monitorizare si .
4 masurare Da Program monitorizare §1 Managementul
asura masurare Mediului §i SSM
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inta caracteristica a BAT

Aveti un sistem prin care identificati principalii
indicatori de performanta in domeniul mediului?

PG SMM-01_AI § Politica
de medin
TURBOMECANICA S.A.
PG SMM-01_A19
Planificarea activitatilor
necesare realizarii
obiectivelor SMM

Compartiment
Managementul
Mediului gi SSM

Aveti un sistem prin care stabiliti si mentineti un
program de masurare si monitorizare a
indicatorilor care sa permita revizuirea si
imbunatatirea performantei?

PG SMM-01_AT 10
Program monitorizare si
masurare

Compartiment
Managementul
Mediului si SSM

Aveti un plan de prevenire s1 combatere a
poluarilor accidentale?

PG SMM-01 Al 14 Situatii
de avarie

Compartiment
Managementul
Mediului gi SSM

Daca raspunsul de mai sus este DA listati
indicatorii principali folositi

PG SMM-01_AT i0
Program monitorizare si
masurare

- ape uzate menajere si
tehnologice: pH, materii in
suspensie, CC0-Cr, CBOs,
detergenti sintetici, substante
extractibile cu solventi
organici, cloruri, Zn, HAP,
Crom total, Ni, Pb, Cu Cr™,
Cianuri totale;

- emisii de la acoperiri de
suprafata SPSP: Pulberi,
HCI, Cd, Cr, HCN, Cu, SO,,
Zn, Ni, COV;

- emisii de la ecruisare:
pulberi cu si fara continut de
50y

- emisii e la laboratorul de
analize: COV,,, amoniac,
HCI, pulberi de developant;
- emisii de la tratamente
termice: CO, amoniac,
pulberi, NO,;

- imisii in aer: pulberi in
suspensie, Cr™', NOy;

- emisii in sol: Cr tota, Ni,
hidrocarburi din petrol,

Compartiment
Managementul
Mediului si SSM

Instruire

Confirmati ca sistemele de instruire sunt aplicate
{sau vor fi aplicate si vor incepe in intervalul de
2 luni de la emiterca autorizatiei integrate de
mediu) pentru intreg personalul relevant,
inclusiv contractantii si cei care achizitioneaza
echipament si materiale si care cuprinde
urmatoarele elemente:

- constientizarea implicatiilor reglementarii data
de Autorizatia integrata de mediu peatru
activitatea companiei si pentru sarcinile de
lucru;

- constientizarea tuturor efectelor potentiale
asupra mediului rezultate din functionarea in

Cursurile de informare
necesare personaluiui
TURBOMECANICA S.A.
sunt incluse in Anexa
Independenta [- Plan amal
de pregatire profesionala
personai TMB in cadrul
proceduri generale

PG RU-03 Pregatire
profesionala personal TMB

Compartiment
Managementul
Mediului §i SSM
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Cerinta caracteristica a B

‘Responsabilitati-
Prezentatice

‘departament este.
“responsabil ...
pentru fiecare

cerinta

conditii normale si conditii anormale;
- constientizarea necesitatii de a raporta abaterea
de 1a conditiile de autorizare integrata de mediun,
- prevenirea emisiilor accidentale si luarea de
masuri atunci cand apar emisii accidentale;

- constientizarea necesitatii de implementare si
mentinere a evidentelor de instruire.

Exista o declaratie clara a calificarilor si

Fise de post
PG-RU-03 - Pregatire
profesionala personal TMB,

Birou Resurse

10 competentelor necesare pentru posturile cheie? Da Anexa Independenta 3- Umane
Matricea competentelor
personal
Sistemul de management
Care sunt standardele de instruire pentru acest contine proceduri si Directia Calitate
11 sector industrial (daca exista) si in ce masurava | Da instructiuni de lucru care | Orpani
conformati lor? reglementeaza instruirea 31 Drgamzare
personalului
Aveti o procedura scrisa pentru rezolvare,
investigare, comunicare si raportare a Formular 2 — Fisa .
incidentelor de neconformare actuala sau Neconformitate Mediu Compartiment
12 | potentiala, incluzand luarea de masuri pentru Da cuprinsa in PG SMM-01 Managementul
reducerea oricarui impact produs si pentru Managementul mediului Mediului si SSM
initierea si aplicarea de masuri preventive si
corective?
Planificarea activitatilor
Aveti o procedura scrisa pentrs evidenta, necesare realizarii
investigarea, comunicarea si raportarea obiectivelor SMM (PG Compartiment
13 | sesizarilor privind protectia mediului incluzand | Da ggﬁ?dct_ig}:_;i?r,af:r; include | pfanagementul
luarea de masuri corective si de prevenire a specifice, termenele de Mediului si SSM
repetarii? realizare, responsabilitati si
stadiul de realizare.
Aveti in mod regulat audituri independente
(pteferabil) pentru a verifica daca toate Audit STM realizat de Directia Calitate
14 | activitatile sunt realizate in conformitate cu Da AEROQ si Organizare
cerintele de mai sus? (Denumiti organismul de
auditare)
is Frecventa acestora este de cel putin o data pe Da Certificat nr.811M / Directia palitate
an? 10.11.2017 i Organizare
Revizuirea si raportarea performantelor de
mediu
Este demonstrat in mod clar, printr-un PG SMOQ — 05 Analiza
decument, faptul ca managementul de varf al nanagementului
companiei analizeaza performanta de mediu si Procese verbale ale analizei | Directia Calitate
16 | asigura luarea masurilor corespunzatoare atunci | Da - . . .
cand este necesar sa se garanteze ca sunt de ;nanagetml:nt‘ ptl wn(;afedld #i Organizare
indeplinite angajamentele asumate prin politica E:;n(;n:;[:ar(:t sistemutt €e
de mediu si ca politica ramane relevanta? &
Denumiti postul cel mai important care are in
sarcina analiza performantei de mediu
Este demonstrat in mod clar, printr-un PG SMM 0i_AID
document, faptul ca managemeniu! de varf al Planificarea activitatilor Directia Calitate
17 | companiei analizeaza progresul programelor de | Da necesare realizarii

imbunatatire a calitatii mediului cel putin o data
pe an?

obiectivelor SMM
PG SMQ - 05 Analiza

si Organizare
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_eerinta o

managementului

Exista ¢ evidenta demonstrabila (de ex.
proceduri scrise) ca aspectele de mediu sunt
incluse in urmatoarele domenii asa cum sunt
cerute de IPPC:

- controlul modificarii procesului in instalatie;
- proiectarea si retrospectiva instalatiile noi,
tehnologiei sau altor proiecte importante;

PG SMM 01_AI9

- aprobarea de capital; Planificarea a}cti\ﬁtatilor Directia. .
18 ¢ alocaren de resurse: ’ Da necesare realizarii Economic si
- R > obiectivelor SMM Comercial;
- planificarea si programarea; Directia Produciic
- includerea aspectelor de mediu in procedurile
normale de functionare;
- politica de achizitit;
- evidente contabile pentru costurile de mediu
comparativ cu procesele implicate si nucu
cheltuielile {de regie).
Face compania rapoarte privind performantele Se realizeaza raportarile
de mediu, bazate pe rezultatele analizelor de .
. conform cerintelor
management (anuale sau legate de ciclul de Autorizatiei de mediu
audit), pentru: integrate in vigoare nr. 5 Compartiment
£9 | - informatii solicitate de Autoritatea de Da revisuita Ia data de T Managementul
Reglementare; si 16.02.2016 Mediului gi SSM
- eficienta sistemului de management fata de Pé SMQ — 05 Analiza
obiectivele si scopurile companiei si o tahai
imbunatatirile viitoare planificate. rmanagementy
20 Se fac raportari externe, preferabil prin declaratii Da PG SMM 02 AI 4 Plan 1?’;::::;2:2;?&1
publice privind mediul? raportari externe TMB Mediului si SSM

Informatii suplimentare

" Cerinta caracleristica a
CCBAT

Cine esteresponsabil =

Managementul
documentatiei si registrelor
Pentru fiecare dintre
urmatoarele elemente ale
sistemulul dumneavoastra
de management dati
informatiile solicitate.

Documentatia originala se
pastreaza la emitent /
primitor si functie de caz
informatic pe serverul de
documentatie

Toata documentatia
sistemului de management
este codificata si datata.

Conform reglementarilor
precizate functie de tipul
documentului

Politica de mediu, Politica

Originalele la Directia

PG SMM-01, Anexa
Independenta 8

Directia Calitate si Organizare

de Calitate Calitate §i Organizare QM TMB Manualul
Calitati
Fise de post
PG SMM - 01_Anexa . .
Responsabilitati Independenta 7 PG SMM - 01_AI7 gElect{a Pro@uctlel -
o - irectia Calitate si Organizare
Responsabilitati, autoritati
pentru SMM
. Planificarea a}cm.r}tagllor PG SMM-(1. Anexa Compartiment Managementul
Tinte necesare realizarii

obiectivelor SMM

Independenta 9

Mediului si SSM

Evidentele de intretinere

Atelieral Deservire si
Server Documentatie

PG DG-01 - Capacitate
TMB

Directia Productie

Proceduri

Exemplarele originale la

Conform PG SO-0] -

Directia Calitate si Organizare
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Organizare §i electronic pe

serverul de documentatie

Registrele de monitorizare

Compartiment
Managementul Mediulai si
SSM

Registru Platforma A/B
Buletine de analizd a
factorilor de medin

Compartiment Managementul
Mediului 3i SSM

Directia Calitate si

Conform PG SMQ-03 —

Rezultatele auditurilor Organizare Audit TMB Directia Calitate $i Organizare
L Originalele la Direcfia Conform PG SO-01 - N ) . .
Rezultatele revizuirilor Calitate $i Organizare Reglementiri TMB Directia Calitate i Organizare

Evidentele privind
sesizirile si incidentele

Compartiment
Managementul Mediului gi
SSM

PG SMM-062 — Anexa
independernts 4 Raportéri
Externe TMB

Compartiment Managementui
Mediului gi SSM

Tividentele privind

PG RU-03 - Pregitire
profesionali personal

Directia Calitate §i Organizare /

instruirile

Birou Resurse Umane

TMB, Program pregiitire Birou Resurse Umane

pofesionald

SECTIUNEA 3: Intriri de materii prime

3 Intriri de materii prime

3.1 Selectarea materiilor prime

Utilizati acest tabel pentru a furniza o listd a principalelor materii prime utilizate, precum §i a
altora care pot avea un impact semnificativ asupra mediului. De asemenea ardtafi unde existd
materii prime alternative care au un impact mai mic asupra mediului §i dacd acestea sunt utilizate.
Dacd nu sunt utilizate, explicafi de ce.

Pe amplasament se utilizeazi si se stocheazi diferite tipuri de substanfe chimice.

fn conformitate cu prevederile legale in vigoare, TURBOMECANICA S.A. pistreaza o evidentd a
substantelor chimice periculoase utilizate pe amplasament care contine denumire
chimic#/comerciald, cantititi estimate §i destinatia acestora in cadrul proceselor desfagurate. Lista a
fost depusi la Inspectoratul Teritorial de Munca al municipiului Bucuresti sub nr. de inregistrare
82213/26.11.2015.

TURBOMECANICA S.A. detine fise cu date de securitate pentru toate substantele periculoase pe
care le utilizeaz, iar manipularea acestora se efectueazi de citre personal instruit corespunzator
conform procedurilor gi instructiunilor interne.

" Cantitate
Materii . : Impactul STOC
prime/ Ezf;lt;:‘el ; r;lt;'ircmiglns I:l:tl::lr‘; asupra Modul de stocare consumata | g.0pmbrie 2018
materiale 3 mediului 2018 [t/an]
[t{fan]
Oteluri 53,708 Aligj NS Magazie 1,512 31,237
Aliaje de Al 3,957 Aliaj NS Magazie 0,318 3,039
Cu 0,175 Aligj NS Magazie 0,100 0,075
Mg 0,008 Aliaj NS Magazie 0,008 0
Ni 0,079 Aliaj NS Maguzie 0,003 0,076
Co 0 Aliaj NS Magazie 0 0
[Vopsele 0,939 - Ps Magazie vopsea 0,641 0,294
. Magazie chimicale
Substante chimice 17,194 - Ps 13,897 2,100
anorganice
Substanie chimice Magazie chimicale 0,242
Organice 2,429 - PS 1,675
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Solven.d Percloretilena] 4,488 Solvent | PS Magazie chimicale [ 2,745 0,783
olven.i - Acetona 1,613 Solvent | PS Magazie chimicale | | 003 0,020
feiuri hidrautice 3,474 Lichid | PS Magazie 2,240 0,384
Teiur minerale 2,923 Lichid | PS Magazie 0,313 0,060

Lichid racire 27.527 Lichid i PS Magazie 2,177 0,350

Apa 9108 - NS Bazin 0 -

Aer comprimat 222,264 - NS Recipient 0 -

Petrol de ava.ie 82,157 Gaz S Rezervoare 80,127 5,5

TOTAL 9532,111 - - - 102,454 44,16

Legenda: NS- Impact Nesemnificativ; P55 - Impact Poten.ia! Semnificativ; § - Impact Semnificativ

Nr. . 1 Canfita.i 2018 Fraia de pericol
Crt Denumire sithstan.a Nr. CAS REA.CH kg/an ()
H 225,319, 336,
|- ACETAT DE ETIL 141-78-6 NU 0,902 FUH066
2. (CETATDE NICHEL 373-02-4 N 0 1 302, 351, 318, 350
3. [ACETILENA 74-86-2 NU 0 H 220, 280
4. |ACETONA 99% PA 67-64-1 NU 5L H225,319,336
5. TErA EHNICA de 67-64-1 NU 1143 1225,319.336
IACILY ACETIC GLATCIAL NIUJ
6. oo pA 64-19-7 6 H 226,314,280
7. |ACID AZOTIC 68% TA 7697373 KO 7 {275,314, 200
%, TACID BORIC PUR T043-35-3 NU 10,8 H 360FD
5. JACID CLORHIDRIC IN 7647011 NU L T 200, 315, 319, 335
10, [aciD CLORFIDRIC 57 7647-01-0 N 10 290,314,333
ACID CLORHIDRIC NU
. e s 7647-01-0 1755 H 314, 335, 200
2. GO FLUORFIDRE 7664-39-3 NU { H 300+310+330, 314
{3 ACID FOSFORIC 75-85% TEHA-38 2 NO ) H314,7250
14 e FLUOBORIL- 16872-11-0 NU 0,320 H314
5. [ACID SALICILIC 697727 NU 0 H 303,318
[6. |ACID SULFURIC IN 7664939 NU 5T H350,314
17 ACID SULFURIC 96 % T664 930 NU TG00 790,314
ADEZIV ARALDITE I5068-38-6; [0563-2U-8;
18 bopl 9003-36-5; 90640-67-8 NU 2 H 314,318,317
TO271-6. TO0A3-35-3, G3GUR-
26-4, 141-43-5, 66204-44-2,
19, ADRANA D 208 [73832-45-6, 68439-51-0, NU 001 H315,318,412
3811-73-2, 2492264, 105-59-
9.3811.73-2
~ AGENTCORECTIEFO Te64-38-2, T3T38-45-9, ND 5 F290.3 14,377,350, 560
- (GARDOBOND G4011 18718-07.5, 10377-66-9 D373, 412
AGENT CORECTIEFO NU
2. e OND 7601 7632-00-0 0 H 272, 301, 400
5> AGENT CORECTIE FO | T3598 373, 7663382, 7779 NG e 1790302, 313 A0031T,
- [GARDOBOND Z3480E 83-6, 10124-37-5 : 410
AGENT LIPUIRE TT3020-T, T00-F1-4, 9016-87- oA 06, 317, 354,347,
23. |CHEMOSIL 231 G PT 9, 28768-32-3, 1314-13-2, Obp83 0 351,411, 3124332, 315,
CAUCIUC 108-88-3, 330-54-1 - 119, 335, 373
AGENT COREC.TE SN NU
24, PP INA 9000-70-8 0 .
ACAUN NU
25. FERIAMONIACAL 99% 7783-83-7 0 -
PA
ALBASTRUDE KU
26. BROMTIMOL 76-59-5 o -
INDICATOR
27, [LCOOLETILICS% 64-17-5 NU 6L H225,319
28, [LCOOL TZOPROFILIC 67-63-0 NU 3381 225,319,336
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AMONIAC TEHNIC

NU

20, PG T 1336-21-6 80 M H 224, 331, 314, 400
T [AMONIAC 55% PA Te6aATT ND TIT 290, 3T 335,300
H 27T, 350,340, 3611,
31, (ANHIDRIDA CROMICA 1333-820 (332 82.0 3205 330, 311, 301, 372, 314,
99, . 314, 317, 400, 410
ARDEOX 185 - PRODUS
32, [oRDROX 1 hE 1310-73-2 NU 925 H314
33 ARDREOX 526 -PRODUS TRe-2, 108952, DA 396 L H 30531, 332, 314,
- [ALCALIN SPALARE 68411-30-3 75.00-2 341, 351, 335, 336, 373,
ARDROX 63334 -
34, PRODUS ALCALIN 1332:77.0, 131276-1, NU 15L H314,361
SPALARE -
75 JAKDROX 666 PRODUS 75097 08952, DA Py 30237, 313,
+ |ALCALIN SPALARE 68411-30.3 75.09-2 : 1354336, 351, 373, 412
AZOTATDE AMONIU DA
36. fpaoni 6484522 w822 0 n272
AZOTAT DE ARGINT NU
31 7761-88-8 H 272, 314, 410
1§ —AZOTATDE SODIU 0% TEITI95-% NU 5 27530400
79— AZOTIT DE SODIU U8% TETI000 NU 3 772, 30T, 400
{T2T7350.340.360,330
BICROMAT DE SODIU DA 350,340,360,330,
40. BICROM 7789-12-0 a0 101 301,312314.317.33441
41. géA(yl:BUNAT DE S0ODIU 497-19-8 NU 00 H 3IY
NU H 302
42. ["ARBONAT DE BARIU 513-77-9 9.5 P 262
CTANURA DEFOTASIU NU
43, A 151-50-8 24 H 410
AINURA DE SODIU NU 3003303103 72400,
a4, 143-33-9 93 Al
CLORURA DE NU H 3501, 360D, 30T+331,
45. NICHEL(ID) 7791-20-0 100 315, 317, 334, 341, 372,
HEXAHIDRAT PA 410
LORURA DE SODIU NU 300,330,303 72,300,
46, [rORTE 7647-14-5 120 2
COMPUS ETANSARE 33139, GITRE-32T, NU
47, A MS-5.8802 tip B2-KIT 14807-96-6, 26140-60-3 6 H361d, 412
T3T0-7327, GR3A-TZD, NU
48, [PEGRESANT ALCALIN 497-19-8, 7722-88-5, (51 H 314, 335
OAKITE 90 158, Tr ]
45 DILUANT 4980°PT. 108883 123864, T08°T0T, YA T IS 315 3TR36Td 536
- |EMAIL 4080 71-36.3, 78-93-3, 141.78-6 108-88-3 373, 304
TLUANT 7928 T03-65-1, 9§-82-8, TU8-67-3, NU
50. CNEDHS186.111-22 PTR | 100-41-4, 95-63-6, 64742-95- 2L H226'337135'330‘ff1315'336’
GRUND 6. 1330-20-7, 71-36-3 304,
SICUANT CZ5/905 PTR 789373, T08-65-6, 67630, NU
s1. poal g-oe-e 17L H 225, 315, 319, 336
IDICUANT D 5065 T330-20-7, " 11-36-3, NU
52 lpT EMAIL 5001 123.86-4, 107-98-2 4L H226,318, 352, 315
53 TLUANT GLYFPTAL T63-09-0, T10-19-0, DA 0 A 225,373, 7361d, 304,
- 1195 108-88-3, 123-86-4 108-88-3 336, 412
5; DILUANTHOTHARD 95380, T330-20°7, DA . W6 A T3 T,315.319;
* 0591/9000 100-41-4, 108-88-3 £08-88-3 360d. 335.373
CUANT MIT-TR1772 TEOTT U782, NO
55 H1p 11 PT. MAT.EPOXI 108-10-1 3,785 L 1225, 319, 336
ICUANT MSREI09 NG H596, 307 319,35T,
5. Dboien 108-94-1, 78-59-1 L 2
1735864 TUR RS2, 6764T, DA 775373, 3613, 304,
57. DILUANT NITRO 1330-20-7, 71-36-3 £08-88-3 6,96 336, 318, 315
5 DILUANTTITPTR [330730-7, 71-36-3, TUR-T0T; DA 5 725 318 332, 315,
- |GRUND MSRR 9064 100-41-4, 108-88-3 108-88-3 335, 336
ICUANT TR-TOPTR DA
59, P P ANE 78.93-3, 108-88-3 baRa 2,785 H 225, 319, 336
0 DICUANT WS 00% CTTEI A8, TII86F NU 0T H 304 EUH066
TLUANT 809 PFTK
61. IGRUND/EMAIL MSRR 107-98-2 ; 1330-20-7 NU 4L H 226, 312, 315, 332
0226
TLUOANT MSERY226 7 . NU
62, A o 123-86-4; 110-43.0 4L 1 226, 336
DILUANT S30°PT NU
63 A MIDICA 872-50-4 SL H 315, 319, 360D, 335
- NU
o+ DILUANTMILTELT2 | 75.3.3: 10798 2; 108-10-1 oL 11225.315.319,361d,336
TIP I 373
TETDANT ROCHARD TO7-98-Z, T23-86-4; NU
65. MISRR9228 £08-65-6: 1330-20-7 0 H 226,315, 332, 336
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[ ASTOMER NU -
66. BUTADIEN-NITRIL- 35,480
ACRILIC CLS.23 ;
LASTOMER NU
&7. [BUTADIEN-NITRIL- 29,235
ACRILIC CLS 21 ;
CASTOMER N -
68. POLICLOROPREN 26,350
CLASA 31 ]
LASTOMER NU -
6% S ICONIC CLS 50 . 4,194
TSUGE-TE-5, TOR-88-3, J5085-
99.8, 78-03-3, 64742-95-6, DA H 225, 315, 318, 3614,
70. [EMAIL 4080 ALB 107-98-2, 108-88-3 0 336,373
110-43-0, 95-63-6, 123-86-4
TI36-7, TI3-R6%, 10884 T,
4, EMAIL ALUMINIU 25068-38-6, 50-00-0, NU . H 226, 332, 315, 319,
. IMSRR9029 68002-25.5, 110-43-0, 64742- : 7, 341, 342
95.6, 1330-20-7
14808-60-7, 13463-67-7,
28064-14-4, 78-93-3, 1330-20-
55, EMAIL EPOXI 44622 7, 107-98-2, 64742-95-6, 95- U 0355 L H 225, 315, 319, 317,
- BLEU $991+X-530 -KIT- 63-6, g 172, 412
100-41-4, 123-86-4,
108-67-8, 98-82-8, 7440-50-8
TASOR-60-7, 28064144,
13463-67-7, 78-93-3, 1330-20-
75 [EMAIL EPOXI 44622 7, 107-98-2, U 14855 L H 225, 315, 319, 317,
* IGRI 6005+X-530 -KIT- 110-43-0, 64742-95-6, ' 172, 412
95-63-3, 100-41-4, 123-86-4,
108-67-8, 98-82-8, 7440-50-8
EMAIL EPOXI DTD 95'6%%_{??2“9?'223’_51;%?442‘2-
74. ggg?LBseg ALBASTRU | {1905 108.676.71-33.8, NU 54 H 226, 319, 412
64742-94-5, 1330-20-7
563-6; TOT8-Z 123427,
EMATL EPOXI GRI 108-11-2; 123-86-4; 111-76-2;
5. kg0/0097/6 108-67-8: T1-23-8; 64742-94- NU 5L H 226,315,319, 412
3. 1330-20-7
95636, 107-98-2, T23-42-1,
76, EMAIL EPOXI DTD 1og- 16'7‘_%' lrlll_é"é‘fé?*éﬁf{z‘fzgﬁ' NU 5 H 226, 315, 319, 340,
S562/1.8569 ALUMINIU | 108 T2t b s 489, 350, 412
1330-20-7
. Bagroxo RS Bl 1ed | N T
%45 108-67-8, 71-23-8, 64742-94- » 319, 336,
3, 1330.20.7
[V o ] ! - -
78 ?é\gé%aggg é{{%EEU 105- ‘5‘%’1&73?56'24'112131 ?726?2” NU 671 H226,315,319,412
- R - L08-67-8, 71-23-8, 64742-94- : 315,319,
3. 1330-20-7
TS068-35-5, TU8-88-3, 25085
1o [EMAIL EPOXI MIL-PRF- | 09-83, 78-93.3, 64742.95-6, DA 0.265 H 226, 315, 318, 334,
07750 ALB 17875-KIT- 107-98-2.110-43-0, 95-63-6, |  108-88-3 . 317, 335, 336
123-86-4
75036-25-3, 1330-20-7,
g0 EMAILEPOXIMIL-PRE- | 10865671363, 78-93:3, U 0940 1 225, 315, 317, 319d,
. 2750 NEGRUL7038-KIT | 64742-95-6, 1333-86-4, 8052- ; 372, 411
413
MAI EFOXTMSSK TSU36-25-3, TT30-20°7, T1-36- DA
8l. bnga ALB LUCIOS -KIT- 3, 100-41-4, 108-88-3 108-88-3 0 H 225,315, 318317
TU8-§8-3, 20658 T, — 295 276,302, 304,
82. EMAIL NITRO 4080 123-86-4, 108-10-1, 71363, | 108883 15,51 315, 318, 319, 332, 335,
ALBASTRU STR (08-65-6, 78-93-3, 141.78-6 336, 361d, 373
T08-88-3, 204-658-1, H
g3, [IMAIL NITRO 4OEQGRI | 123-86-4, 108-10-1, 71-36-3, AR 205L 225,315,318,3614,336,3
78-03-3, 141-78-6 73
EMAIL NITRO 5007
84, EoR] 95-47-6, 64742-88-7 NU 41 1 225, 304
55476, 26568575,
g5 [EMAIL NITRO ES001 1330-20-7, 71-36-3,112-07-2, DA 251 H 226, 351, 360Df, 318,
- ROSU 96.20-7, 22464-99-9, 108-65. | 12656-85-8 , 411,315
6, 84057-80-7, 136-527
EMAIL POLIUR.MIL- H 225,226, 302, 304,
86. [PRF-85285 GRI 16440- 110-43-0, 123-86-4 NU 9,56 311,318, 317,319, 331,
KIT- 332, 335, 336, 411
—[EMAIL POLTURETAR 08941, T08-65°5, NU 2 o 226312492315

P7396 ALB STR.1665

1330-20-7, 108-10-1,
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EMULSIFIANT AMS 2644, | 68439-45-2, 110-25-8, 6440-58-0, NU
8. METODAD 124-68-5, 55406-53-6 0L H 302,318,412
%9, [ERIOCROM NEGRU T IND. 1787-61-7 N 0 316,411
FENOLFTALEINA
90, Fo O oR 77-09-8 NU 0 11350341, 361€
91 FENOTIAZINA 99% PA 57842 NU 0 H 317,400,410
64-19-7, 10043-35-3, 10043.01-3, WU
92, X ATOR AGFA G335A 77-92-9 1> L H3I3
93, FORMALDEHIDA 37% PA 50-00-0 NU 05L H30L 3L 311, 314,317,
94, FLUOBORAT STANOS 40% 13814976, 7132-185 NU 2 -
FOSFAT TRISODIC 12 NU
0. F O 10101-89-0 60 315,319
GRUND ACTIVATOR NU
96 |CHEMOSIL211 PT 140-66-9, 100-41-4, 108-95-2, 196 H225, 3332553 251’2319’ 341,
CAUCIUC 108-10-1, 1314-13-2, 1330-20.7 :
GRUND EPOXI 10P4- 78.93-3, 7789- 06 -2, 108-10-1, DA
97 BNF+EC-117S KIT- 1330-20-7, 108-94-1, 7789- 06 2 2L 1225, 319, 350, 411
oy [JRUND EPOXI 37076 T e oA NU . H 225,226,312, 315, 319,
CREM 700042 RAL1014 e : 332, 135, 336, 400, 410
1344-37-2, 1029440-3,
28064-144, 108-88-3, 108-65-6, DA
go IGRUND EPOX[ CROMAT- 30409-82-0, 108-88-3; DL %51128532136’3322’3%243225’
B AZA DHS186-111-20 107-982, 13463-67-7, 1344-37-2; I, 322,533,336,
14807-96-6, 7789- 06 -2, 7789- 06 -2 :
108-10-1, 25068-38-6
oo [GRUND EPOXI MIL-PRF- “7(133:(?67;2_’9??6;"62;‘_‘;3’_1 DA 15375 L H 1225, 302, 315, 319, 317,
53377 TIP1CL2 KIT- AL o0 a tobasa | 108883 ’ 150, 372, 400, 410
95.63.6, 107.98.2, 123-42-2,
GRUND EPOXI 108-11-2, 123-86-4, 111-76-2, DA
101 b 1SRR5562/LB569 (08.67-8, 71-23-8, G4742-94-5, |  7789-06 -2 5 1226, 319, 412
1330-20-7
95.63-6, 107-98-2; 123-364;
1o [GRUND EPOXI CROMAT 108-11-2; 123-42-2; 111-76-4; NU L H 226, 319, 302, 332, 317,
588/0060/3 108-67-8: 71-23-8; 64742-94-5; 350,336, 410, 400
£330-20-7
783-933: 35036-25-3; 9003354; NO
103 [ /ENDCSSSAEECEI(-)I WELD 64-17-5: 141-78-6; 28470-78-2; 16L H225,319,317,336
' 108-95-2; 1330-20-7; 50-00-0
HIDROXID DE POTASIU NU
104 [IOREY 1310-58-3 1 H.290, 302, 314
105 [IDROXID DE SODIU MIN 1310732 NU 1425 H 290, 314
HIDROXID DE SODIU MIN NU
106 FoOR 1310732 1 1290, 314
107 [HIPOCLORIT DE SODIU 7681529 NU 7100 1314
INTARITOR S0W
108 [PTR.RASINA 78-67-1 NU 9 H302,332,412,242
IMPREGNARE
[NTARITOR 7867PT.EMAIL 381828132, 108-65-6, DA
109 oG IURETAN FP7396 100-41-4, 822-06-0 $22.06:0 0.8 L H226312,332.315
1o [NTARITOR 92133 17(;30'?531‘_16’ ‘9?’1390_"32(?_'27’114”7[’;_‘;;‘0’ DA . 11226, 315, 318, 317, 335,
PTR. GRUND EPOXI 37076 s o 108-88-3 336, 411
133020-7, 100-41-4, 67-63.0, 225,226, 302, 304, 313,
11 [NTARITOR GRUND BPOXT | 68082-29-1,50-72-2, 108-883, Lobga 2L 318, 317, 335, 336, 411,
1122423, 132, 336, 361d, 373
112 ISOOCTAN PA 540-84-1 N 3L H225,304, 315,336,400,
95636, 107983, 123-42-2, 108- NU
LAC EPOXI 112, 111-76-2, 108-67-8,
U3 15TDs562/1.B547 INCOLOR 110-12-3, 110430, 71-23-5, 6L H 226,332,319, 412
64742-94-5, 1330-20-7 :
TAC HIOT HARD ROSU 7687-01 4. 96480, 108-10-1 NU
114 o T 51 1226, 318, 360D, 336
11332, 315, 318, 334, 317,
5 [LACMSRRI140 IPSEAL TTR-85, 91728142, 766438 | oA 3351 340, 350, 335, 373, 400,
2, 1333-82-0, 1308-14-1 410
[AC NITRO 2108 108-88-3, 67-64-1,
116 (EMAILITA) 123-86-4, 9004-70-0, Lok 216 H225 3614, 373, 304
64-17-5, 71-36-3 2
15 AC POLIAMIDIC 133-864, 75-83-1, 872-504, NG 1 T 226,315, 319, 360D,
MSRRO142 INCOLOR 1330-20-7 135,412
| AC POLIURETAN NG
118 [MSRR9300 GALBEN PTR 67-64-1: 78-93-3; 108-10-1; 15L H225, 332’333165’ 313,335,
CAUCIUC 64742-48-9; 64742-95-6
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1o [AC POLURETAN 67641, 78-93.3: 108-10-1, NU oL H225, 315,319, 332, 335,
MSRR9299 ALUMINIU 647A2-48-9; 64742-95-6 ' 336
[333-82-0; 1308-14-1, 1308-389; T1933, 315, 318, 334, 317
| AC MSRR9140 ; : ; DA , 315,318, 334, 317,
120 7664-38-2: 7732-18-5; 12068-86- 3351 340, 350, 335, 373, 400,
SERMASEAL KAKI-KIT 9: 111-15-9; 7732-18-5 1333-82-0 410
[AC POLIUR 646-58 ,
121 R 110-43-0; 123-86-4 NU | GAL .
LAC ROCKHARD MSRR 123422, 71-36-3: 50-00-0;
2 (A RN NU SL H 226, 312, 332, 315
lLichid penetrant NIVEL 2, NU
121 IMETODA A — ARDROX (4742467, 68131.40-8 0 11304, 315, 318
o704
Lichid penetrant NIVEL 2, NU
124 IMETODA A - ARDROX 64742-46-7, 27136-73-8 0 H 304
0312
[ichid penetrant NIVEL 3, NU
125 |METODA A - ARDROX 68526-86-3 0 H 304
6705
LICHID PURTATOR NU
126 |AMS2641, 4742478, 1843-05-6 275 L H 304
[Tip 1
[ UBREFIANT USCAT 73933, 1317335,
127 LATOREFAT i NU 4314 11224, 319, 336
UBRIFIANT NU
128 |ANTIFRICTIUNE 71-36-3, 1317-33-5, 54839-24-6, 4 H226,3153 1377; 18,335,336
MOLYKOTE 106 1330-30-7, 100-41-4, 67-56-1 .
L UBRIFIANT 123-86-4, 73.033, 64-17-5, NU )
129 ANTIFRICTIUNE 1309-64-4, 1317-3325, 67-56-1, 15 m25’3173’3613’13250"360f’3
\MOLYKOTE 3400A 136-52-7, 61789-51-3 ,
"3 |LUBREFIANT USCAT 111-76-2: 1309-64h; NU . H 305, 316, 330, 333, 351,
EVERLUBE 9002 78-83-1 361
131 [-UBRIFIANT USCAT NU o 11226, 304, 319,336,
ASOTETS 8052-41-3, 9022-96-2, 60580-612 372400410411
LUBREFIANT SOLID NU
132 [BONDERITE ENDU PTFE §41-78-6; 108-65-6: 3 H 225, 319, 336, 412
D148 1330-20-7: 7779-90-0
133 CTABISULEITDE SODIU 7681-57-4 Nu 5200 302,318
METILORANGE NU
134 METLORA 547-58-0 0 1301
125 PASTAETANSARE 7ot NU 1 T1302: 315,319, 351, 335,
HYLOMAR $Q321, 136, 373
PASTA ETANSARE 1302.315,319, 351, 335,
136 Livi,OMAR SQ32M 67-64-1 0.5 336,373
PERCLORETILENA NO
137 O 127-184 2745 H 315,317, 351, 336, 411
PERMANGANAT DE NU
138 G IN TITROFIX 7722-64-7 0,001 H 272,302,400 410
§846-50-0, 1338234, NG W 226, 242302, 318,332,
139 PEROXID DE MEC 123-42-2, 7722-84-1 4 314, 335
PERSUFLAT DE AMONIU ] 11272, 302, 315, 319, 333,
140 P 7727-54-0 0,5 T
PRESTO BLACK BSTA, SOL NU
U1 A TARE 1697-37-2, 7758-99-8 0 301, 314, 373, 272, 410
122 PETROL AVIATIE JET Al 8008-20-6. 64742810 ] 95280 L 226,315,304, 336, 411
1332770, 85392-66-1, NU
143 [PUDRA EASY FLOW Sy N 0,024 302, 361d
RASINA MPREGNARE 142-00-5, 27813-02-1, NU
144 1 BSINOL 90C 2495.53-3, 127087-87-0, 123-319 601 H315,318,317,333
RASINA POLIESTER NU
145 INESATURATA 100-42-5, 98-83-9, 85-44-9 0 H3 ‘5’331,.12’ 11192’ 332% 3614,
ORTOFTALICA 412,
[23-31.9, 139-809, *7738-03.3, NU
146 [REVELATOR AGEA GI35A Lt ee1e e 0L 318,317, 341, 351
147 ROSU DE METIL IND 403527 NU 0,025 -
148 RODAMINA INDICATOR 31-889 NU 0 318,412
SARE ARGINTARE §06-61-6, 151508, NU
149 PARE A o 0 1330, 310, 300, 302, 314
SARE DECOTE BU 186346 NU
150 PR 127-684 08 11319, 317
Solutie Decalaminare Power 7664-38-2, 111-76-2, NU
51 Polutie Deo 38 111 0 H 315,318
NU 302, 332, 318, 334, 317,
153 POLUTIE SULFAMAT DE 13770-89-3 42 341, 3501, 360D, 372, 400,
NICHEL oo
SOLUTIE DECUPRARE ) N
153 POLULIED 1066-33-7; 1336-21-6 5L 11314, 335
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SOLUTIE DECUPRARE NU
154 POTEES 7758-19-2 400 L. H 302, 318, 373
SOLVENT ALIPHATIC 64742898, 142-82.5; DA 110827
155 N APTHA TT-N-9SBTIP II 110-82-7 3231 H225.313,336,411
NG 1302, 333, 315,334, 317
SULFAT DE NICHEL(ID) 332,315,334, 317,
156 o 7786-81-4 20 341, 3501, 3::)5), 372, 400,
{57 SULFAT DE ALUMINIU TH 7784318 NU 350 .
Li}
158 gKLFAT DE CUPRU 99.8% 0,250 H 302, 318, 400, 410
159 SULFAT DE ZINC 98,5% PA 7733030 NU 0 11302, 318, 400, 410
DA T 225,315, 373, 3614,
160 [TOLUEN 99% PA 108-88-3 obee 3 L 200 318
161 TARTRAT NAZK PA 4381595 NU 0 ;
ULEI LUBRGFIANT MIL- 1330-78-5, 90302, NU
162 pRE-23699, CL-STD 68411 46-1 68,292 L. H317AL2
ULEL STOC. RULMENTI NU
163 I Er_gTAN-80-34(PX4) FARA CAS 5L -
ULEL ANTICOROZIV DEF- NU
164 [ om 80217 %) FARA CAS 251 H 226, 304, 336, 411
ULEI ANTICOROZIV MIL- MO
165 D 19 CLol On 2 (474248-9, 64742-52-5 0 H 226,336,304
5o IULEI ANTICOROZIV MIL- 3052-41-3; 68918694, NU . )
PRF-16173 CL-1 GR.3 §4742-65-0; 63608-26-4
OLEI ANTICOROZIV MIL- , NU
167 [ 64742-57-0; 64742-65-0 2 )
G1788-76-0; 64742-54-T, NU
168 [ULE! [LOFORM TDNSIMA ekl 4561 11362, 400, 410
LBl CALIRE TLOQUENCH NU
169 |15 FARA CAS 0 H314
170 IIILE[ CALIRE ILOQUENCH 64742-54-T, 64742-65-0 NU 200 L. H 304
ULEI DE RACIRE S1 o
171 S COLENE 617 115-86-6 1074 L H 301/304/331/405/501
ULEI EMULSIONABIL NU
i e oo 78422 1078.44 H 304
CTLET SINTETIC T
173 P oo, 135 122-39-4, 68937-41-7 180 1L H412
GLEI DESHIDRATARE NU
174 B e o psos 123-42-2, 95-38-5 S0L H 304, 319, 412
ULEI HIDRAULIC MOBIL U
175 e 3 128-30-2, 64742-71-8 441, H 227, 304, 315, 319, 410
ULE] RIDRAULIC MOBIL NU
176 Lbr DR 128-39-2, 64742-71-8 601 H 227,304, 315,319, 410
{JLEI HIDRAULIC ROWE NU
177 o e o FARA CAS 5491, ]
VOPSEA MSRR9140 7732185, 91738142, DA
178 GERMETEL 7664-38.2, 1333-82-0, 1306-14-1 | 1333-82:0 L H319,315
VOPSEA POLIMIDICA 7429-90-5; 78-83-1;
179 |ALUMINIU MSRR9134 §72-504; 1330-20-7 NU L3k 11226, 313, 319, 360d, 335
F225.319.336.226,304 312
180 [XILEN 99% PA 106-42-3 NU 5L PPy
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3.2 Cerintele BAT

Utilizati tabelul wrmdtor pentru a rdspunde altor cerinfe caracteristice BAT, care nu au fost

analizate.

Existd studii pe termen lung care sunt necesar a fi realizate pentru a stabili
emisiile in mediu si impactul materiilor prime si materiilor utilizate? Daca da,
faceti o listd a acestora §i indicati In cadrul programului de modernizare data la
care acestea vor fi finalizate,

Nu

Listati orice substitutii identificate §i indicati data la care acestea vor fi finalizate
in cadrul programului de modernizare.

Nu este cazul

Confirmati faptul ca veti mentine un inventar detaliat al materiilor prime

Sef birou, Inginer

referitoare la impactul asupra mediului cauzat de impuritatile continute de
materiile prime si care modifici structura si nivelul emisiilor.

utilizate pe amplasament? Da tehnolog
Confirmati faptul ci veti mentine proceduri pentru revizuirea sistematicd In .
N : . . , Ry Compartiment
concordantii cu noile progrese referitoare la materiile prime si utilizarea unora Da o
. X ; N Cumparar
mai adecvate, cu impact mai redus asupra mediului?
Confirmati faptul ca aveti proceduri de asigurare a calitdfii pentru controlul
materiilor prime? Compartiment
Aceste proceduri includ specificatii pentru evaluarea oriciror modificiri Da partt
Cumpérin

% Pentru intrebiirile de mai jos:

Dacd "Da, ne conformdm pe deplin” — facefi referinfe la documentatia care poate fi verificatd pe

amplasament,

Dacii “Nu, nu ne conformdm (sau doar in parte)” — indicafi data la care va fi realizatd pe deplin
B

conformareaq.

3.3 Auditul privind minimizarea degeurilor (minimizarea materiilor prime)

Utilizagi tabelul wrmdtor pentru a rdspunde altor cerinfe caracteristice BAT, care nu au fost

analizate,

A fost realizat un audit al minimizarii degeurilor?
Indicati data si numarui de inregistrare al
documentului.

Noti: Referire la HG nr. 856/2002

Nu

Listati principalele recomandiri ale auditului §i
data péni la care ele vor fi implementate.

2 Anexati planul de actiune cu mésurile necesare -
pentru corectarea neconformitéfilor fnregistrate in
raportul de audit.

Valorificarea i eliminarea

Acolo unde un astfel de audit nu a fost realizat,
identificati principalele oportunititi de
minimizare a deseurilor si data pin3 la care ele
vor fi implementate.

deseurilor rezultate din desfdgurarea
activititilor prin firme specializate -
permanent;

Instruirea §i congtientizarea
angajatilor — periodic;
Implementarea unui program de
prevenire i reducere a cantitétilor
de degeuri generate — 2019

Responsabil Protectia
Mediului

Indicati data programati pentru realizarea
viitorului audit.

Pagina 26




Confirmati faptul c veti realiza un audit privind
minimizarea degeurilor cel pufin o datd la doi ani.
Prezentati procedura de audit i
rezultatele/recomandirile auditului precum $i
modul de punere in practicd a acestora in termen
de 2 luni de la incheierea lui.

Da, realizarea unui audit de degeuri
conform ceringelor 1. 211/2011

2019 Mediului

3.4 Utilizarea apei

3.4.1 Consumul de apd
Foraj amplasat in incinta societatii. Forajul este dotat cu o pompa sumersibild tip Grundfos cu Q = 2 I/s si
este previizut cu zond de protectie sanitard. in vederea masuririi debitelor de alimentare cu apd i a
achitarii contravalorilor aferente, forajul este dotat cu un apometru ZENNER, seria 1051 6247.
fn vederea utilizirii resurselor de api din subteran, TURBOMECANICA S.A. a incheiat cu Administratia
Nationali ,,Apele Roméne” — Administratia Bazinald de Apa Arges — Vedea, Sistemul de Gospodarire a
Apelor Tifov - Bucuresti, Abonamentul de utilizare/exploatare a resurselor de apd nr. 963/2018, valabil
pana la data de 31.06.2021
Apa de alimentare este utilizati astfel:
. In scop igienico — sanitar;
. {n scop tehnologic;
. Pentru stingerea incendiilor.
Apa este utilizatd in scop tehnologic in cadrul atelierului de acoperiri metalice i ca agent de récire In
procesele tehnologice (sectia tratamente termice, standurile de Incerciri din sectia montaj si la ricirea
compresoareior).
Apa potabili este asiguratd din reteaua comerciald prin achizitionarea de flacoane de apd imbuteliatd.
Consumul mediu lunar de apa este de 758 m’.

Consum Igienico-sanitar 0

Responsabil Protectia

Scop tehmologic la atelierul de
acoperiri metalice

Foraj de alimentare 14419 Ca agent de ricire In procesele
cu apd tehnologice: sectia tratamenie
termice, standurile de fncercdri 100 0
din sectia Montaj si la ricirea
compresoarelor

3.4.2 Compararea cu limitele existente

Pe amplasamentul TURBOMECANICA S.A., se monitorizeazi debitul de apd total consumat,
astfel incit nu se pot stabili cu precizie consumurile specifice de apid pentru fiecare fazi a
procesului care implicd utilizarea apei industriale.

3.4.3 Cerintele BAT pentru utilizarea apei

Utilizati tabelul urmdtor pentru a rispunde altor cerinfe caracteristice BAT, care nu au fost
analizate. .
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A fost realizat un studin privind utilizarea
eficientdt a apei? Indicati data si numérul
documentului respectiv.

Listati principalele recomandari ale acelui studiu
si data pana la care recomanddrile vor fi
implementate,

Dac# un Plan de actiune este disponibil, este mai
convenabil ca acesta s fie anexat aici.

Au fost utilizate tehnici de reducere a consumului
de apa? Dacl DA, descrieti succint mai jos
principalele rezultate.

Acolo unde un astfel de studiu nu a fost realizat
identificafi principalele oportunititi de
fmbunititire a utilizirli eficiente a apei gi data
pini la care acestea vor fi (sau au fost) realizate.

- Se realizeazi recircularea apelor uzate
tehnologice de la instalatia de vopsire;
- Se utilizeaza sisteme de ricire.

Indicati data pani Ia care va fi realizat urmitorul
studiu.

Confirmati faptul ci veti realiza un studiu privind
utilizarea apei cel putin la fel de frecvent ca si
perioada de revizuire a autorizatiei integrate de
mediu si ci veti prezenta metodologia utilizatd i
ci §i rezultatele recomandarilor auditului fntr-un
interval de 2 luni de la Incheierea acestuia.

Da

Descriefi in cdsutele de mai jos pozitia actuald sau propusd cu privire la alte cerinte caracteristice
a BAT mentionate in indrumarul pentru sectorul industrial respectiv. Demonstrafi cd propunerile
sunt BAT fie prin confirmarea conformdrii, fie prin justificarea abaterilor sau utilizarea mdsurilor
alternative, ca rdspuns la intrebdrile de mai jos.

3.4.3.1 Sistemele de canalizare

Sistemele de canalizare trebuie proiectate astfel incdt s se evite poluarea apei meteorice. Acolo
unde posibil aceasta trebuie refinutd pentru utilizare. Ceea ce nu poate fi utilizat, trebuie evacuat
separat, Care este practica pe amplasament?

Categoriile de ape uzate rezultate din activitdfile desfisurate pe amplasamentul
TURBOMECANICA S.A. sunt:

» Ape uzate menajere si apele pluviale care sunt evacuate sunt evacuate in reteana de canalizare
municipal prin intermediul a doud racorduri (R1) cu Dn = 1000 mm;

e Ape uzate tehnologice provenite din atelierul de acoperiri metalice sunt trecute prin statia de
neutralizare a apelor CAST, dotatd cu echipament complex de automatizare ESNA — 94, dupi
care sunt evacuate in reteana de canalizare municipald;

e Ape uzate tehnologice provenite de la instalatia de vopsire, prevazutd cu perdea de api i
sistem de recirculare a apei. Dupd un anumit ciclu de vopsiri, apele uzate sunt evacuate in
statia de neutralizare ape reziduale, dupd care sunt evacuaie in reteaua de canalizare
municipali.

3.4.3.2 Recircularea apei

Apa trebuie recirculatd in cadrul procesului din care rezultd, dupd epurarea sa prealabild, dacd
este necesar. Acolo unde acest lucru nu este posibil, ea trebuie recirculatd in alid parte a
procesului care necesitd o calitate inferiogrd a apei; sd se identifice posibilitdfile de substitufie a
apei cu sursele reciclate, trebuie identificate cerinfele de calitate a apei asociate flecdrei utilizdri.
Fhuxurile de apd mai pufin poluate, e ex. apele de rdcire, trebuie pdstrate separat acolo unde este
necesard reutilizarea apei, posibil dupd o anumitd formd de tratare.
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Apa este recirculata in procesul tehnologic, ca agent de racire. Gospodaria de apa recirculata fiind
compusa din cele 2 (doua) rezervoare cu V2= V3 = 750 me si un turn de racire tip EWK 1800/9.
Punctele care necesita recircularea apei, ca agent de racire sunt: sectia Tratament termic, standurile
de incercari din sectia Montaj probe si de la racirea compresoarelor.

De asemenea, apa utilizatd n activitatea de vopsire a pieselor este recirculatd prin intermediul unui
sistem previizut cu bazin de recirculare de capacitate 16 m?. Dupi un anumit ciclu de vopsiri, apele
uzate sunt evacuate in statia de neutralizare a apelor uzate, dupd care sunt evacuate in refeaua de
canalizare municipald, dupd neutralizare.

3.4.3.3 Alte tehmnici de minimizare

Sistemele de rdcire cu circuif inchis trebuie utilizate acolo unde este posibil; in final, apele uzate
vor necesita o formd de epurare. Totugi, in multe solicitdri, cea mai bund epurare conventionald a
efluentului produce o apd de bund calitate care poate fi utilizatd in proces direct sau amestecatd cu
apa proaspdtd. Atunci cdnd calitatea efluentului epurat poate varia, el poate fi reciclat in mod
selectiv, atunci cdnd calitatea este corespunzdtoare, §i condus spre evacuare atunci cdnd calitatea
scade sub nivelul pe care sistemul il poate tolera. Operatorul/titularul activitdyii trebuie sd
identifice cazurile in care apa epurate din efluentul statiei de demineralizare poate S folositd si sa
Justifice atunci cénd aceasta nu poate fi folositd.

| Pe amplasament nu se utilizeaza alte tehnici de minimizare.

3.4.3.4 Apa utilizatd la spélare
Acolo unde apa este folositd pentru curdfire §i spdlare, cantitatea utilizatd trebuie minimizald prin:

- aspirare, frecare sau stergere mai degrabd decdt prin spdlare cu Sfurtunud;

Atunci cind este necesar, echipamentele sunt curd{ate prin stergere.

- evaluarea scopului rewtilizdrii apei de spélare;

Nu se utilizeazi api la curiitarea echipamentelor.

- controale stricte ale tuturor furtunelor si echipamentelor de spdlare.

Nu este cazul

Existd alte tehnici adecvate pentru instalatie?

Titularul activititii are obligatia:

e Si detind mijloacele si materialele necesare In caz de poludri accidentale si sa actioneze in
conformitate cu prevederile procedurii PG SMM-01_Al14 Situatii de avarie;

e Si monitorizeze lunar calitatea apelor uzate evacuate, pentru indicatorii impusi prin Autorizatia
integrata de mediu in vigoare si prin Acordului de preluare nr. 78/26.02.2019, emis de citre
S.C. APA NOVA BUCURESTI S.A, valabil pand la 26.08.2019.

SECTIUNEA 4: Principalele activititi

4 Principalele activitati

4.1 Inventarul proceselor

Descriere E
Activititi de acoperiri chimice si electrochimice a
suprafetelor metalice organizate pe 11 linii tehnologice
specifice, activitati de spilare, degresare, decapare,
vopsire a suprafetelor metalice (piese, ansamble)

mele procesului Capacitate maximi

Acoperiri de suprafati 64858 piese/an
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4.2 Descrierea proceselor

Prezentati diagrama/diagramele fluxurilor procesului tehnologic al activitdtilor pentru a indica
principalele faze ale procesului §i pentru a identifica mijloace prin care sunt transferate de la o
activitate la alta.
Principalele activititi desfigurate pe amplasamentul TURBOMECANICA S.A. sunt reprezentate de:
¢ Activititi de acoperiri chimice si electrochimice a suprafefelor metalice organizate pe 11 linii
tehnologice specifice, activititi de spilare, degresare, decapare, vopsire a suprafetelor metalice
(piese, ansamble);
Prelucriri mecanice;
Tratamente termice;
Examiniri nedistructive;
Incerciri si analize de laborator;
» Montaj, incerciri, reparatii,
Structura de personal pentru desfgurarea activititilor de pe amplasament prevede un numir total de 450
de angajati, dintre care 318 sunt operatori. Regimul de lucru este de doud schimburi a cate opt ore/zi, cinci
zile pe saptiménd.
Capacitatea de productie in TMB este de 64858 piese/an.

4.2.1 Acoperiri suprafete metalice

4.2.1.1 Tratarea suprafetelor metalice

a)  Linia de Oxidare - Anodizare i Alodinare
Prin operatia de anodizare, suprafetele metalelor ugor reactive se acopera cu un strat protector de oxizi.
in atelierul de galvanizare, se realizeazi oxidiri anodice, folosind atét procedeul de oxidare sulfuricd
(oxidare dur#) cét si procedeul de oxidare cromicd.
Procesul de oxidare §i alodinare constd in acoperirea suprafetelor metalice prin reactia de conversie
chimica a materialelor cu suprafata aliajului de aluminiu in scopul obtinerii unei rezistentei la coroziune
st obtinerea unei adcrente bune la vopsire.
In timpul procesul de oxidare sulfurici stratul oxidic depus pe suprafata piesei este fixat pentru
fmbunititirea rezistentei la coroziune. fn urma procesului se formeazi aerosoli acizi ce sunt prelvati de
sistemele de ventilatie.
Procesul de oxidare cromici se utilizeazdi in special pentru obfinerea unei depuneri cu rezistenid la
uzuri. Oxidarea cromici se desfisoari in intervalul de temperaturd ridicata.
Procesul de colmatare fixeazi straturile de oxizi depuse prin anodizare, prin compactarea retelei
stratului depus si astuparea porilor existenti prin hidratare cu apa deionizata, la temperatura de 95°C.
Baile de proces sunt previzute cu sistem de absorbtie a aerosolilor, iar apele de spilare imbogatite cu
metale grele sunt tratare prin statia de neutralizare ape reziduale.
Fluxul tehnologic al liniei de Oxidare este urmitorul:

o Degresare alcalini in solutie de Na,COs , NasPOs,

¢ Spilare rece;

¢ Decapare tri-acida in solutie de HF, HaS04 , CrOs;
Spélare rece;
Spilare rece;
Alodinare in solutie de Alodin 1200 (CrOs);
Oxidare ancdici dur in solutie de H2SO4;
Oxidare anodici sulfuricd in solutie de H2SO4;
Spiliare rece;
Oxidare anodici cromica in solutie de CrOs;
Spalare rece;
Colmatare in solutie de NaxCr207 concentrat;
Colmatare in solutie de KoCr2Oy diluat;
Spilare rece;
Colmatare ap4;
Spélare rece;
Colorare neagri,

e ® 9 ® & & & & & B

e & = ®

Pagina 30




e Spalare rece;

s (Colmatare acetat
* Spalare rece;

s Spalare calda.

b} Linia de Cadmiere

Procesul de cadmiere se aplica pieselor din otel slab aliat, o.el inox, cupru .i fonta in scopul obtinerii unor
straturi protectoare cu potential de coroziune de contact al pieselor din o.el inox care vin in contact cu
aliaje usoare (aluminiu, magneziu), redus si o rezistenta la coroziune mare. Procesul se realizeaza la
temperatura mediului ambiant prin folosirea unei solu.ii de electroli.i cianurici .i anozi de cadmiu. Baile
de proces sunt prevazute cu sistem de absorbtie a aerosolilor, iar apele de spalare imboga.ite cu metale
grele sunt tratare prin sta.ia de neutralizare ape reziduale.

Fluxul tehnologic al liniei de Cadmiere este urmatorul:

e Degresare chimica alcalina;

» Spalare calda;

e Degresare electrochimica alcalina in solutie de NaCN si NaOH;
& Spalare rece;

» Decapare otel slab aliat;

» Spalare rece;

s Cadmiere in solutie de Cd0O, NaCN, NaOH;

¢ Spalare rece;

» Spalare cromica in solutie de Na,Cr,0; x 2 H,0;

» Spalare rece;

e Pasivare cromica in solutie de Na,Cr,0; x 2 H,0, H,504
+ Spalare rece.

c} Linia de Pasivare
Pasivarea este un proces de decontaminare a otelurilor inox .i se realizeaza pentru indepartarea urmelor de
fier provenite de la sculele cu care se prelucreaza piesele.
Procesul de pasivare are loc, de obicei, dupa procesele de depunere electrochimica prin care se inglobeaza
in structura retelei metalice saruri de Cr* , in scopul inertizarii suprafetei, a cresterii rezistentei la
coroziune si a crearii unei baze adecvate pentru depuneri ulterioare, Procesul foloseste solutii oxidante pe
baza de bicromati in mediu puternic acid. Cromatul depus actioneaza ca un inhibitor de coroziune.
Cuvele de procesul sunt dotate cu hote puternice, pentru absorbtia vaporilor cromici degajati, iar apele de
spalare imboga.ite cu metale grele sunt tratare prin sta.ia de neutralizare ape reziduale.
Procesulii de Pasivare este format din 2 fluxuri, utilizate in func.ie de normele clientului:

A,

e Degresare chimica alcalina in solutie de Na,CO, , Na,PO,;

¢ Spalare rece;

e Pasivare tip A in solutie de K,Cr,0, x 2 H,0, HNO;
s Spalare rece;

¢ Pasivare tip B/C in solutie de HNO;;

+ Spalare rece;

s Pasivare tip D in solutie de HNO;;

e Spalare rece;

s Tratament in Na,Cr,O, x 2H,O;

e Spalare rece.

» Decapare fluornitrica in solu.ie de HNO, , HF,;

¢ Spalare rece;

s Degrasare chimica alcalina in solu.ie de Na,CO; , Na,PO,;
*  Spalare rece;

*  Pasivare tip A in solutie de Na,(r,0, x 2 H,0 , HNO;;

¢ Spalare rece;
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» Spalare calda.

d}  Linia de Cuprare
Procesul de cuprare consta in depunerea pe suprafetele metalice a unui strat de cupru, ce are rol de
protectie sau decorativ. Procesul se realizeaza la temperatura mediului ambiant, folosind un electrolit pe
baza de cianuri, la care se adauga tartrat de sodiu si potasiu, cu rol de limitare a tendintei de pasivare a
anodului si de imbunatatire a calitatii depunerii. Se aplica pe materiale de o.el inox .i o.el slab aliat.
Pentru eficientizarea procesului, densitatile de curent sunt relativ mari. Cuvele de proces sunt dotate cu
hote pentru absorbtia aerosolilor rezultati, iar apele de spalare imboga.ite cu metale grele sunt tratare prin
sta.ia de neutralizare ape reziduale.
Fluxul tehnologic al liniei de Cuprare este urmatorul:

e Degresare chimica alcalina;

» Spalare calda,

¢ Degresare electrochimica alcalina in solutie de NaCN .i NaCH;
& Spalare rece;

¢ Decapare otel slab aliat in solu.ie de HCY;

s Spalare rece;

e Neutralizare in NaCN;

s Precupiare in sofutie de NaCN, CuCN, KNa (C,H,04);

e Spalare rece;

e Cuprare in solutie de KCN, CuCN, KOH, KNa (C,H,0.);
¢ Spalare rece.

e} Linia de Brunare
Brunarea este procesul chimic prin care se produce o acopetire de conversie chimica de oxidare
superficiala a suprafe.elor produselor fabricate din o.el slab aliat prin imersie in NaOH in prezen.a unui
oxidant prin care se formeaza un film de protec.ie de tip oxid de fier. Prin imersie in solu.ii specfice
procesul de brunare se poate aplica .i o.elurilor inoxidabile.
Cuvele de procesul sunt dotata cu hote pentru absorbtia aerosolilor rezultati, iar apele de spalare
imboga.ite cu metale grele sunt tratare prin sta.ja de neutralizare ape reziduale.
Fluxul tehnologic al liniei de Brunare este urmatorul:

e Degresare chimica alcalina in solu.ie de Na,CO; , Na,PO,;
¢ Spalare rece;

s Spalare calda;

¢ PBrunare o.el slab aliat in solutie alcalina pe baza de NaOH, NaNO, , NaNOs;;
¢ Brumare PX-3 inox;

s Spalare rece;

s Decapare o.el in solutie de HCL;

¢ Spalare cromica

o Dezoxidare in solu.ie de Oakite Rustripper;

s Spalare rece;

» Brumare Oxiblack o.el slab aliat;

¢ Spalare calda.

f) Linia de Cromare
Procesul de cromare consta in formarea pe suprafete metalice a unui strat de crom cu duritate si rezistenta
la uzura mari. Procesul se desfasoara la o temperatura de cca, 70°C si se foloseste o solu.ie de electroli.i
cromici care contine crom hexavalent (Cr*). Scopul acoperiri este cre.terea durita.ii suprafe.clor .i
imbunata.irea rezisten.ei la uzura, Se aplica pe materiale din o.el slab aliat, o.el inox .1 aliaje de cupru-
beriliu.
Cromare se realizeaza cu degajare semnificativa de hidrogen la catod ce duce la formarea unei cantitati
semmnificative de aerosoli cu continut de ioni cromici si acizi, Aerosolii sunt absorbiti de sistemul de
ventilatie cu care este prevazuta linia, iar faza lichida este trimisa spre stalia de tratare in circuitul apelor
uzate — cromic acide. In statia de tratare are loc reducerea ionilor de Cr™ la Cr** si separarea lor prin
precipitare,
Fluxul tehnologic al liniei de Cromare este urmatorul:
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» Decromare in solu.ie de HCL, NaOH i Na,CO, ;

s Spalare rece;

e Degresare electrochimic in solutie de NaOH, NaCN;
e Spalare rece;

¢ Decapare inox in solu.ie de FeCl, , HCI;

¢ Spalare rece;

o Decapare aliaj Cu in solutie de H,80, , HNO;;

» Spalare rece;

¢ Cromare dura in solutie de CrO, , H,SQy;

e Spalare rece;

g} Linia de Mordansare
Mordansarea este procesul chimic prin care se produce o acoperire de conversie chimica de oxidare
superficiala a suprafe.ei materialelor din magneziu prin imersare in solu.je de bicromat sau sulfat de
magan/magneziu prin care se formeaza un film de protec.ie de tip sulfa.i de mangan .i/sau magneziu,
Cuvele de procesul sunt prevazute cu sisteme de aspiratie a aerosolilor si vaporilor, iar apele de spalare
contaminate sunt neutralizate prin statia de tratare ape reziduale.
Fluxul tehnologic al liniei de Mordansare este urmatorul:

e Degresare chimica alcalina in solutie de Na,CO;, Na,PO, / Na,PO, x 12 H,O;
*  Spalare rece;

e Decapare bifluorura;

¢  Spalare rece;

e Mordansare in solutie de Na,Cr,0; x 2 H,0 , MnSO, x 5 H,0, Mg50, x 7THO;
e  Spalare rece;

¢ Spalare calda;

s Pasivare Cromica in solu.ie de K,Cr,0; x 2 HyO;

h} Linia de Impregnare si Stripare
Impregnarea pieselor tumate din magneziu este procesul de sigilare in vid, cu o solu.iei organica tip
metacrilat, care dupa polimerizare .1 uscare se intare.te in porii materialului tumat. Sigilarca/blocare pori
din turnare se realizeaza pentru evitarea pierderilor de presiune prin masa materialului, in cazul porilor
strapun.i sau al materialelor spongioase.
Procesul de stripare reprezinta indepartarea stratului acoperitor printr-un proces chimic sau electrochimic.
Aerosolii degajati la suprafata cuvei sunt absorbiti de sisteme de ventilatie eficiente. Apele de spalare
sunt puternic acide si sunt colectate in bazinul de tratarea pe acido — cromice, al sta.iei de neutralizare.
Fluxul tehnologic al liniei de Stripare este urmatorul:

e Decuprare/Decadmiere in solutie de Metex Cooper Striper FA si FB |
s Spalare rece;

s Siripare Anodica/Alodinare (Dezoxidare) in solutie de ;PO i CrOy;
¢ Spalare rece;

¢ Demordansare in solutie de CrO; , BaCrQ,;

s Spalare rece;
Flux tehnologic a! liniei de Impregnare este urmatorul:

» Impregnare;

¢ Spalare rece;
¢ Polimerizare;
s Test presiune.

i} Linia de Fosfatare
Fosfatarea este procesul prin care se produce o acoperire de conversie chimica de oxidare a malterialelor
feroase prin imersare intr-o solu.ie acida de materiale specifice i prin care se formeaza un film de
protec.ie de tip fosfa.i de zinc san de mangan.
In func.ie de tipul solu.iei .i de filmul care se formeaza exista doua tipuri de fosfatare :

e Fosfatare cu zinc;
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e TFosfatare cu mangan,
Procesul de fosfatare are ca scop protec.ia materialului fa oxidare rapida in medinl ambiant sau de
func.ionarea al piesei care este de obicei ulei .i ca strat suport pentru acoperiri organice.
Cuvele sunt prevazute cu sistem de aspiratie a aerosolilor, iar solutiile de spalare uzate, puternic acide cu
continut de ioni metalici (Fe, Zn, Mn) sunt tratate prin sta.ia de neutralizare ape reziduale.
Fluxul tehnologic al liniei de Fosfatare este urmatorul:

o Degresare chimica alcalina in solutie de Na,CO, .iNa,PO,/ Na,PO, x 12H,0
* Spalare rece;

e Spalare rece;

s Decapare o.el in solutie acida de HCI
e TFosfatare Zn in solutie acida;

e Spalare rece;

* Spalare calda;

s Fosfatare Mn in solutie acida;

e Spalare rece;

e Spalare calda;

e Pasivare cromica in solutie acida CrO;;
* Spalare rece;

e Spalare rece;

e Defosfatare in solutie de CrOy;

e Spalare rece.

i Linia de Argintare-Nichelare-Stanare
Procesul de nichelare consta in acoperirea suprafetelor metalice cu un strat de nichel din solu.ii de
electroliii de tip sulfai de nichel, in scopul maririi rezistentei la coroziune .i oxidare a pieselor .i
faciliteaza brazarea (lipirea) pieselor din aliaj baza nichel care au ca elemente de aliere aluminiu .i titan.
In cazul in care se urmareste obtinerea unei depuneri mate, in baia de nichelare se adauga compusi
organici care modifica stractura metalica a stratului depus.
La suprafata cuvelor de nichelare se degaja vapori acizi si aerosoli care sunt absorbiti prin hote si dirijati
spre sistemul de aspiratie.
Procesul de arginfare se realizeaza in scopul evitarii gripaii a doua piese in contact .i pentru anit-frecare
A a faciita contactele electrice.
Este un proces electrochimic prin care se depune argint din solu.iile de electroli.i cianurici, care au 0
capacitate mare de dispersie .i care produc depuneri uniforme.
Procesul de stanare este un proces electrochimic de depunere a staniului din solu.ii de electroli.i tip
fluoborat. Se realizeaza cu scopul de a imbunata.ii rezisten.a la coroziune, de a ameliora proprieta.ile de
anti-fric.iune datorita faptului ca lubrifianii adera mai bine la suprafa.a stanata .i pentru a facilita
realizarea contactelor electrice pe piese din cupr.
Cuvele de proces sunt prevazute cu hote pentru absorbtia gazelor si a aerosolilor formati, iar apele de
spalare contaminate sunt neutralizate prin statia de tratare ape reziduale.
Fluxul tehnologic al liniei de Argintare-Nichelare-Stanare este urmatorul:

e Degresare chimica alcalina in solutie de Na,CO, .i Na,POy/ Na,PO, x 12 H,0;
¢ Spalare rece;

e Degresare electrochimica alcalina in solutic de NaCN .1 NaOH;
e Spalare rece;

e Decapare otel slab aliat in solutie de HCI;

e Macro-decapare in solutie de FeCly .i HCL;

* Spalare rece;

» Decapare aliaje Ni in solutie de H,50, i HF,

& Albire in solutie de HNO, .i HF;

* Spalare rece;

e Prenichelare in solu.ie de NiCl, x 6 H,O .i HCL;

e Spalare rece;

e Preargintare in solutie de AgNOs;

e Spalare rece;
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s Argintare in solu.ie de AgNO, .i KCN

* Spalare rece;

* Preargintare in solutie de KCN .i KAg(CN), ;

e Nichelare sulfamat in solutie de (NI,SO;), Ni , H,BO;, agent de anticoroziune .i agent reducator;
e Argintare in solu.ie de sare argintare i KCN;

s Preargintare in solutie de AgNQ;;

e Argintare in solu.ie de sare argintare .i KCN;

¢ Spalare rece;

¢ Prenichelare in solu.ie de NiCl, x 6 HyO .i HCI,

¢ Spalare rece;

» Spalare rece;

+ Spalare calda;

¢ Decapare inox .i aliaje pe baza de nichel in solutie de FeCl, x 6 H,0 i HCL;

¢ Dezargintare in solu.ie de NaCN .i Meiex Dekote (sare de sodiu a acidului naftalen disulfonic).
& Stanare in solui.ie de fluoborat sianos i HBF, ;

k) Procese de Spalare — Degresare — Decapare

Procesul de spalare a pieselor are loc in urma fiecarei etape a proceselor de acoperire in scopul obtinerii
unor depuneri de calitate si pentru evitarea impurificarii electrolitilor din baile de tratare. In functie de
natura substantelor ce trebuie indepartate, procesul de spalare de realizeaza atat la cald (la o temperatura
de cca. 85 °C), cat si ta rece (la temperatura mediului ambiant).

Procesul de degresare a pieselor are loc inaintea oricarui proces de acoperire de suprafata in scopul
inlaturarii grasimilor datorate lichidelor de racire utilizate in prelucrarile mecanice sau manipularii
acestor piese in timpul si intre operatiile de prelucrare. Procedeele de degresare sunt urmatoarele:

s Degresarea cu vapori: reprezinta procesul de indepartare a uleiurilor, vaselinelor si a altor substante
cu continut de grasimi existente pe suprafata metalelor prin imersare in vapori de solventi. Instalatia
foloseste doua bai de degresare cu vapori, destinate unor categorii de piese diferite, in functie de
calitatea impusa tratamentelor. Solventul folosit in procesul de degresare cu vapori este
percloretilena, iar temperatura de lucru este de 150 °C. Tnstalatia de degresare cu vapori, GIGANT
J3S-TOP-PER este folosita pentru spalarea si degresarea componentelor din metal folosind
percloretilena. Instalatia prezinta un sistem de vecirculare a solventului (percloetilena). La fiecare
recirculare solventul primeste o incarcatura care se elimina la un anumit interval de timp. Avantajele
sunt folosirea unor cantitati reduse de percloretilena si eliminarea unei cantitati mici de vapori de
COV ca agent poluant.

¢ Degresarea cu solvent in faza lichida: reprezinta procesul de pregatire a suprafetelor pentru
tratamentele ulterioare si consta in indepartarea substantelor cu continut de grasimi de pe suprafetele
metalice in baie de percloretilena, la temperatura mediului ambiant.

e Degresarea chimica alcalina — reprezinta procesul de curatare a suprafetelor in vederea prelucrarilor
ulterioare, prin imersarea pieselor in bai cu continut de solutii apoase de carbonati si fosfati alcalini.
Prin acest proces, se reduce utilizarea solventilor in procesul de degresare concomitent cu pregatirea
suprafetelor pentru tratamentele in mediu apos la care urmeaza a fi supuse. Solutia folosita este
incalzita la cca. 60 °C si este agitata in mod continuu prin barbotare cu aer. Pentru obtinerea unei
degresari avansate, se pot folosi agenti de umezire sau de complexare, cu rolul de destabilizare a
emulsiilor formate in proces. Instalatia este prevazuta cu hota pentru aspirarea vaporilor. Datorita
cantitatilor semnificative de grasimi de pe suprafete, solutia se epuizeaza relativ repede si periodic se
corecteaza concentratia baii. Pentru tratarea solutiilor uzate sunt necesare corectarea pH — wlui si
separarea metalelor si materiilor solide eventual deprinse de pe suprafetele curate.

¢ Degresarea electrochimica alcalina — reprezinta procesul de curatare avansala a suprafetelor in
vederea depunerilor metalice. Baia de degresare contine hidroxizi alcalini pentru indepartarea
grasimilor si a NaCN, ca agent de complexare. In baia de degresare sunt plasati electrozi metalici, la
suprafata carora se formeaza molecule de hidrogen, respectiv de oxigen. Gazele generate la electrozi
actioneaza asupra particulelor depuse pe suprafata metalului si produc desprinderea lor. Baia este
prevazuta ce o hota pentru absorbtia aerosolilor formati deasupra solutiei. Solutiile uzate se
colecteaza impreuna cu cele de spalare si sunt trimise in rezervorul de ape alcalin cianurice al statiei
de tratare, dupa o prealabila separare a grasimilor si a materialeior solide anirenate.
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Procesul de decapare al pieselor are loc in debutul oricirei reconditiondri a suprafetelor care trebuie
reprocesate sau recondifionate. Procesul asigurd indepdrtarea oxizilor, produselor de coroziune §i a
altor straturi aderente de pe suprafete prin tratarea cu diferiti agenti chimici. In functie de materialul
supus tratamentufui, pentru decapare se folosesc saruri acide (NaHF, FeCls), acizi minerali (HNOs3,
HF, HCI, HsPOy) sau amestecuri ale acestora in conditii de concentratie, temperaturd, agitare si timp
de reactie specifice. Din cauza agresivitatii mediului in care se realizeaza procesul gi a producerii de
hidrogen ce poate afecta depunerile ulterioare, la decapare se folosesc inhibitori care limiteazi
erodarea metalului si reduc formarea hidrogenului. Corectarea baii se face prin addugare de electrolit
proaspit, urmirindu-se totodati cantitatea de metal dizolvat in solutie. Instalatia este previzuta cu un
turn de aspiratic a vaporilor acizi gi a gazelor formate, iar solutiile uzate sunt colectate in bazinul de
ape acide al statiei de neutralizare.
1} Procese de vopsire si aplicare lubrefianti solizi

Sunt procese de acoperire a suprafetelor cu materiale organice (vopsele, grunduri, lacuri, lubrefian{i
solizi).

Procesul de vopsire a pieselor constd in aplicarea unor straturi de grund, vopsea, email pe suprafete
metalice prin pulverizare in jet de aer cu pistol de vopsire sau retugare cu pensula.

Procesul de lubrefiere se realizeazi pentru a conferii pieselor o protectie impotriva coroziunii pentru
suprafetele de sustinere, pentru o bund duritate la uzurd, rezistentd la abraziune §i rezistenti chimica.
Linia de vopsire este previzutd cu o instalatic de retinere a excesului de vopsea dotati cu perdea de apd
cu un sistem de recirculare a apei dotat cu bazin pentru apd cu capacitatea de 16 m’ si cu sistem de
ventilatie aerosoli.

4.2.1.2 Prelucrdri mecanice, presaj i sudurd

fn sectiile de prelucriri mecanice se desfigoari urmatoarele activitati:
Prelucriiri prin aschiere: strunjire, frezare, giurire, alezare, filetare, danturare, rectificare, brosare,
ajustare, operatii de supetfinisare (lepuire, honuire, rodare etc.), prelucrdri prin electroeroziune;
Deformiri plastice (la rece): ambutisare, stantare, indoire/indreptare tevi, fluoturnare;,
Suduri: T.LG. (in argon), sub flux de electroni, in puncte (prin rezistentd), brazare oxiacetilenici.

4.2.1.3 Tratamente termice, sablare, ecruisare, brazare

fn zona de tratamente termice — brazare se desfigoard urmitoarele activitdti: cliri, reveniri,
detensiondri, stabiliziri, puneri in solutie, precipitdri, normalizari, recoaceri, subriciri, cementiri,
nitruriri, aluminizdri, lipiri la cald a doud piese prin intermediul unui adeziv special tip NICOBRAZ;
in zona de sablare — ecruisare — metalizare sc desfisoard activitati de sablare uscaté cu corindon,
ecruisare cu bile, protectie anticoroziva a suprafetelor pieselor solicitate la temperaturi inalte sau
antifrictiune etc.

4.2.1.4 Conirol nedistructiv
in laboratorul de control nedistructiv, se realizeazi examindri nedistructive cu lichide penetrante
fluorescente, cu particule magnetice fluorescente, cu radiafii penetrante (radiafii X), cu ultrasunete si
prin atac chimic (nital).

4.2.1.5 Laborator Chimie
fn cadrul laboratorului de chimice se efectueazd analize fizico — chimice atdt pentru
TURBOMECANICA S.A., cét §i pentru terti. Principalele analize efectuate sunt dupa cum urmeaza:
o Analiza electrolitilor din biile de galvanizare ale sectiei de acoperiri de suprafatd;
» Test de rezistentd la coroziune, cu ajutorul instalatiei de ceata salind, pentru epruvetele din sectia de

acoperiri de suprafati i pentru lacurile si vopselele folosite la acoperirea suprafetelor metalice;

e Analiza apelor uzate din bazinele statiei de epurare;

e Determinarea proprietitilor fizice ale lacurilor si vopselelor folosite in fabricd (aderentd,
rezistentd Ia lovire, imersia In ap3 distilatd, rezistenta la coroziune);

¢ Analiza cauciucului, a combustibilului Jet Al si a uleiurilor combustibile folosite in cadrul
fabricii;

¢ Determinarea prin absorbtic termici a fierului din agentul de sablare — corindon §i a cuprului din
biile de cuprare $i pre-cuprare;

e Analiza lichidelor penetrante si a suspensiilor solide magnetice provenite de la control
nedistructiv;
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e Prepararea amestecului de rigind pentru protectic antigivraj pentru sectia SPM — PS.

4.2.1.6 Montaj — Reparatii — Incercdri
in sectia de montaj se desfdgoara urmdtoarele activitati:
e Montaj motoare, ansamble mecanice, agregate, echipamente aero si industriale;
e Incerciri produse pe standuri specifice;
e Triaj — reparatii produse aero si industriale.

4.3 Inventarul iegirilor (produselor)

. Numale prog ntitatea de produs
Acopern:l de piese metalice industria aeronautici 10000 piese/an
suprafati

4.4 Inventarul iesirilor (deseurilor)

A se vedea capitolul 5.1.

4.5 Diagramele clementelor principale ale instalatiei

Diagramele elementelor principale ale instalafiei acolo unde sunt importante pentru protecfia
mediului: de ex.: tratare cu saramurd, tratare cu var, degresare, tdbdcire, instalatie de acoperire,
sisteme de extractie, capacitdyi de ventilare, instalafie de reducere a emisiilor, indltimea cosurilor.

La capitolul 4.2. au fost descrise procesele tehnologice care se desfiisoard pe amplasament. Pentru a
reduce poluarea mediului inconjuritor, instalatiile de pe amplasament sunt previzute cu instalalii
de retinere si dispersie a poluantilor.

4.6 Sistemul de exploatare

Tindnd cont de informatiile de exploatare relevante din punct de vedere al mediului date in
diagramele de mai sus, in sectiunile referitoare la reducere i in diagramele conductelor §i
instrumentelor, furnizafi orice alte descrieri sau diagrame necesare pentru a explica modul in care
sistemul de exploatare include informatiile de monitorizare a mediului.

N — Fard alarmd: L = Alarmd la nivel local; R = Alarmd dirijatd de la distantd (camera de control)

Informatii suplimentare despre sistemul de exploatare

Instalatia de neutralizare a apelor uzata este prevazutd cu un echipament de automatizare a
proceselor de neutralizarea a apelor reziduale ESNA — 94, ce este destinat controlului §i reglirii
automate a proceselor de tratare a apelor reziduale rezultate din activititile desfisurate pe
amplasament.

4.6.1 Conditii anormale

Protectia in timpul condititlor anormale de funcfionare, cum ar fi: pornirile, opririle gi
intreruperile momentane.
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Tindnd cont de informatiile din Sectiunea 10 privind monitorizarea in timpul pornirilor, opririlor
si intreruperilor momentane, furnizafi orice informatii suplimentare necesare pentru a explica
modul in care este asiguratd protectia in timpul acestor faze.

Pornirea si oprirea instalatiilor se face dupi instructiunile intocmite de firmele specializate care au
proiectat instalatiile, cu minimizarea riscurilor de producere a accidentelor datorate fenomenelor
fizice care apar in aceste perioade.

Pornirile instalatiilor dupi eventuale incidente, se efectueazi dupa inldturarea cauzei generatoare $i
verificarea instalatiilor in vederea reporniri.

4.7 Studii pe termen mai lung considerate a fi necesare

Identificati omisiunile in informatiile de mai sus, pentru care Operatorul/titularul activitdfii crede
cd este nevoie de studii pe termen mai lung pentru a le furniza. Includeti-le §i in Sectiunea 15.

Nu este cazul -

4.8 Cerinte caracteristice BAT

4.8.1

4.8.2

Descriefi pozifia actuald sau propusi cu privire la wrmdloarele cerinfe caracteristice BAT,
demonstrdnd cd propunerile sunt BAT fie prin confirmarea conformdrii, fie prin Justificarea
abaterilor sau a utilizdrii mdsurilor alternativ

Urmdtoarele tehnici trebuie aplicate, acolo unde este cazul, tuturor instalafiilor. In paragrafele
specifice procesului, prezentate mai jos, sunt identificate cerinfe suplimentare sau sunt accentuate
ceringe specifice.

Asigurarea funcfiondrii corespunzdioare prin:

Implementarea unui sistem eficient de management al mediului

TURBOMECANICA S.A. are un sistem de management implementat conform cerintelor SR EN
ISO 14001:2015 conform Certificat nr. 811M/10.11.2017

Minimizarea impactului produs de accidente si de avarii printr-un plan de prevenire si
management al situatiilor de urgenti

- Planul este compus din: - Planul de prevenire si combatere a poludrilor accidentale
- Planul de prevenire §i stingere a incendiilor

- Planul de prevenire §i combatere a efectelor fenomenelor
meteorologice periculoase §i a accidentelor la constructiile
hidrotehnice

Prevede planul mésuri corespunzitoare flecdreia dintre situatiile de wrgentd, responsabilii de
punerea in practicd a acestor mdsuri sunt instruiti, se fac simuldri gi exercifii periodice?

TURBOMECANICA S.A a elaborat procedura generald PG SMM — 01_AI 14 Situatii de avarie ce
cuprinde urmétoarele:

e Situatii de avarie;

o Tabel echipe de interventie;

e Lista unititilor care acorda sprijin in caz de poluiri accidentale;

« Lista persoanelor ce trebuie anuntate In caz de accident/incident.
TURBOMECANICA S.A. are implementat Regulamentul privind prevenirea si Stingerea
Incendiilor si Situatii de Urgenid in TMB.
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4.8.3 Cerinte relevante suplimentare pentru activitdfile specifice sunt identificate mai jos:

| Nu este cazul

4.9 Reducerea emisiilor din surse punctiforme in aer

Furnizafi scheme(le) simple ale fluxurilor procesului tehnologic pentru a indica modul in care
instalatia principald este legatd de instalatia de depoluare a aerului. Prezentafi reducerea poludrii
si monitorizirile relevante din punct de vedere al mediului. Desenati o schemd de flux a procesului
tehnologic sau completati acest tabel pentru a ardta activitdpile din instalatia dumneavoastra.
Pentru alte tipuri de instalatii furnizati o schemd similard.

4.9.1 Emisii i reducerea poludrii

. \Sectin procese specid

COPErire

Solutii de HF, Na;COs/ 4 5

Monitorizare

Cos de evacuare si dispersie

Pulberi
Linia 1 - Oxidare, | HsPO4 HF sernestriald D=800mmgiH=9m
Anodizare gi T
Alodinare ; ?gﬁ?;sdgfgsg?ﬂ?;g‘m’ f’gﬁaeri Monitorizare Cos de evacuare i dispersie
CrO; NﬂzCI’zO?’ ? Crom semestriala D=1000mmsiH=9m
Linia 2 - Cadmiert Solutii de NaCN, NaOH, Cloruri Monitorizare Cos de evacuare i dispersie
CdO Cadmiu semestriald D=800mmgsiH=9m
Linia 3 — Pasivare | Solutii de NayCO3/NazPOy, | Crom Monitorizare Cos de evacuare §i dispersie
inox NayCrz07 x 2 H2O/HNO3 Pulberi semestriald D=800mmsiH=%m
Solugii de NaCN/NaOH, C | o . . -
Linia 4 - Cuprare CuCN/NaCN/Na,COy/KNa | S120urt Monitorizare Cos de evacuare si dispersie
(CsHaO6) Cupru semestriald D=800mmsi H=9m
TS Pulberi
e Crmt . . .y N
- Solutii de K2Crz04, HCI, . Monitorizare Cos de evacuare gi dispersie
Linfa 5 - Brunare | o 1?31(1);2; semestriald D=800mmsiH=9m
SOhl’;ii de NazC03/Na3PO4,
Linia 6 — Cromare ;ﬁl (?I?I/ 11:111215(1‘)2017\;;(23? 20, g::l)tl)lé - Monitorizare Cos de evacuare §i dispersie
31 Pasivare FeCls ;{ 6 Hng”HCl : SO semestriald D=800 mmsi H=9m
Cl‘O3/HQSO4,
Linia 8§ — Oxidare | Solutii de Na;CO3/NaaPQq, ISDSIP{)eri Monitorizare Cos de evacuare si dispersie
Mg - Mordansare HNaF,, K2Cr09, Crom semestriala D=1000mmsi H=9m
- Solutii de HaSO4/CrOs,
Linia ? ", | Metex Cooper Striper FA — SOx . Monitorizare Cos de evacuare §i dispersie
Impregnare si P Pulberi 3 §
Stripare NH4OH si FB —~ NaOCl, Crom semestriald D=1000mmsiH=9m
P H;POy/CrO3, HNOy/H,SO4
Il;g:; tare 10 _1 f{%?nﬁgecgaﬁgagafo‘t, Crom Monitorizare Cos de evacuare §i dispersie
defosfatare ¥ CrO,g Catt s Zinc semestriald D=1000mmsiH=9m
Solutii de NaxCQs/MNasPOs,
NaCN/NaOH, FeCl; x 6
Linia 11 Argintare- gzgc’)HNﬂFosgi{g’l <6 (é:znnf;l Monitorizare Cos de evacuare si dispersie
Nichelare-Stanare HjO JHCL :f\gN 023 Nichel semestriald D=1000mmsiH=9m
KCN/Ag, NiCly, Ni (80; x
HoN)/H3BOs,
Instalatie degresare S Mouitorizare Cos de evacuare si dispersie
cu selventi organici Percloeretilend cov semestriald D=1000mmsiH=9m
. . . . Monitorizare Cos de evacuare §i dispersie
Atelier vopsire Vopsele, diluanti Cov semestriali D=1000mmsiH=11.5m
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Beruisare i Pulberi Monitorizare Cos de evacuare gi dispersie
semestriald D=1500mmsiH=4m
Normalizare
il co " _—
Revenire _ NH; Monitorizare Cos de evacuare si dispersie
. Pulberi sernestriald D=400mmsiH=11,5m
Cimentare NO
Nitrurare ?
Brazare
Instalatie de i Pulberi Monitorizare Cos de evacuare si dispersie
‘mgt‘;a_ﬁg_are I semestriald D=600mmsiH=11m
- Serviciul Conir ranalize speciale
COov “ y s .
Laborator central Substante chimice NH;3 Momtor}zare (_30§ de evac.uare—gl dispersie D
. semestriald =200mmsiH=11m
“Serviciul Control Brocese Laboratoare - nedistructiv cu lich
Coqtrol . Lichide penetrante Puiberi  de | Monitorizare Cos de evacuare §i dispersie
nedistructiv cu - - $1T =
. fluorescente developant semestriald D=200mmsiH=12m
lichide penefrante | ;
- Sectin Montaj Incerc:
Stand incerciri ) Pulberi Monitorizare Cos de evacuare §i dispersie D
turbomeotor NO, semestriald =1500mmsiH=11.5m
Stand fncerciri ) Pulberi Monitorizare Cos de evacuare si dispersie
NO semestriald 6.5x15.7msi H=19.7m
Cos de evacuare §i dispersie:
Co _ .
. e lcogcuD=350mmsiH
. NOy Monitorizare -
Cenirale termice Gaze naturale . =14 m;
SOy semestriald . 1 D =350 =
Pulberi : c;olgl,lcu mim 3t

4.9.2

Protectia muncii si sdndtatea publicd

Este necesard monitorizarea profesionald/ocupationald (cu Tuburi Drager)? sau monitorizarea
ambientald (cu tehnici automate/continue sau neautomate sau periodice)?

Descriefi gradul de protectie al echipamentelor care trebuie purtate in diferite zone ale
amplasamentului.

Echipamentele de protectie ale personalulni TURBOMECANICA S.A. sunt cele specifice
profilului de activitate si locurilor de muncé, corespunzitoare legislatiei de securitate si sinatate
ocupationald.

fn dotarea personalului se gisesc echipamente cu grad de protectie diferit, in conformitate cu
standardele aplicabile fiecdrui tip de echipament astfel: mésti de protectie respiratorie cu cartus
filtrant, misti de protectie fird cartus filtrant (de unicd folosin{d), minugi, costum anticaloric
operator metalizare (compus din manta, ghete, capison si minusi), antifoane externe, salopete
antiacid, pantofi de protectie, sorturi antiacid, cizme antiacid, cizme de protectie electroizolante.

4.9.3

Echipamente de depoluare

Pentru fiecare fazd relevantd a procesului/punct de emisie i pentru flecare poluant, indicafi
echipamentele de depoluare utilizate sau propuse. Includeti amplasarea sistemelor de ventilare §i
supapele de sigurantd sau rezervele. Unde nu existd, mentionafi cd nu existd.

Pentru fiecare tip de echipament de depoluare (filtru cu saci, arzdtoare cu NO: redus), includefi
varianta corespunzétoare din lista tehnologiilor de reducere a poludrii §i completafi detaliile
solicitate.
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ectia] riri de:suprafata : S
Pulberi Filtre pentru retinerea Cos de evacuare i dispersie
Linia 1 - Oxidare, HF pzflrtlculelor : D=800mmsgiH=9%m
1. . . . SO Filtre pentru retinerea - .
Anodizare si Aledinare . . Cos de evacuare si dispersie
Pulberi particulelor v S
D=1000mmsi H=9m
Crom
. . Cloruri Filtre pentru retinerea Cos de evacuare si dispersie
2. | Linia2 - Cadmier] Cadmiu particulelor D=800mmsiH=9m
3 | Linia3 - Pasivare inox Crom Filtre pentru retinerea Cog de evacuare si dispersie
' Pulberi particulelor D=800mmsiH=9%m
Cloruri Filtre pentru refinerea
iy Cianuri particulelor Cos de evacuare si dispersie
4.} Linia 4 - Cuprare Cupru D=800mmsi H=9m
Pulberi
Cro Filtre pentru refinerea Cos de evacuare gi dispersie
5. | Linia 5 - Brunare Cloruri particulelor E . g_ p
. D=800mmsiH=9m
Pulberi
Linia 6 — Cromare si Crom Fﬂtr.e pentru refinerea Cos de evacuare §i dispersie
6. . Pulberi particulelor a A
Pasivare 30 D=800mmsiH=9m
7 Linia 8 — Oxidare Mg - ?’Sﬁwri F.';lrttriisiz ?gu refinerea Cos de evacuare i dispersie
" | Mordansare P D=1000mm si H=9m
Crom
Linia 9 — Impregnare si 50« . Fﬂtr_e pentru refinerea Cog de evacuare i dispersie
8. . Pulberi particulelor - L
Stripare D=1000mmsiH=9m
Crom
9 Linia 10 — Fosfatare gi | Crom Filtre pentru retinerea Cos de evacuare §i dispersie
" | defosfatare Zinc particulelor D=1000mmsiH=9m
Linia 11 Nichelare - C%orurl. Flltr'e pentru retinerea Cos de evacuare i dispersie
10. . Cianuri particulelor = Lo
Argintare . D=1000 mmsiH=9m
Nichel
i Instalatie degresare cu cov Instalafie de recuperare Cos de evacuare §i dispersie
" | solventi organici solvent D=1000mmsiH=9m
Perdea de apa idi i
12. | Atelier vopsire cov p Cos de evacuare si dispersie

D=1000mmsiH=11,5m

“Secfia procese Speciale

13. | Beruisare Pulberi Ciclon cu retinere a Cos de evacuare si dispersie
) pulberilor in filtre cu saci D=1500mmsiH=4m
Normalizare Filtre pentru refinerea -
Rec.oacere co particulelor _
Cilire . .
14. | Revenire NH; Cos de evacuare i dispersie
' . Pulberi D=400mmgi H=11,5m
Cimentare NO
Nitrurare 2
Brazare
. . - Filtre pentru retinerea Cos de evacuare si dispersie
15. | Instalatie de metalizare | Pulberi part ‘41‘."19:, D = 600 mm iH=1lm

nalize specia
Filtre pentru refinerea
particulelor

- Serviciu Control Procese Lubor

Cos de evacuare gi dispersie
D=200mmsiH=15m

16. | Laborator central

Cloruri

Sectia Monta] Incercar = =
17 Stand incercdri | Pulberi Filtre pentru retinerea Cos de evacuare gi dispersie
" i turbomotor NO; particulelor D=200mmsiH= 12m
13 Stand incercdri | Pulberi Filtre pentru rejinerea Cos de evacuare si dispersie
" | turbomotor NO2 particulelor _ 5 X i
Comparinment Confrol Procese Laboratotre - Control nedistruchiv cu lichide penetrante.
19 Control nedistructiv cu | Pulberi de - Cos de evacuare si dispersie
" i lichide penetrante developant D=200mmsiH= 12m
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Filtre pentru retinerea Cos de evacuare $i dispérsw:
co . )
NO particulelor ¢ [ coscuD =350 mm g
20. | Centrale termice * H=14 m;
SOx .
Pulberi s 1 cogcuD=350mm si
H=9m.

4.9.4 Studii de referint

Monitorizarea periodici a emisiilor atmosferice de la
cogurile de dispersie aferente liniilor de tratare, de la
cosurile de dispersie aferente sectiei de tratamente
termice, de la cosul de dispersie aferent laboratorului
central si de la cosurile de dispersie aferente centralelor
termice.

Semestrial

4.9.5 COV

Acolo unde existd emisii de COV, identificati principalii constituenti chimici ai emisiilor i evaluafi
ce se intdmpld cu aceste substante chimice in mediy.

Clasificarea bazaid pe TA Luft (prevederile tehnice germane privind cdlitatea aerului) este
furnizatd in Indrumarul "Determinarea Valorilor Limitd de Emisie pe baza BAT",

4.9.6 Studii privind efectul (impactul) emisiilor de COV

mai lung care necesitd a fi efectuate pentru a stabili ce se intmpla in mediu gi care este
¢ utilizate? Daci da, enumerati-le si indicati data pan3 la care vor fi finalizate.

Existd studii pe termen
| materiil X

| Anval

4.9.7 Eliminarea penei de abur

Prezentati emisiile vizibile i fie justificati cd fiecare emisie este in conformitate cu cerinfele BAT
sau explicati mdsurile de conformare pe care intenfionafi sd le aplicati pentru a reduce pana
vizibild.

| Nu este cazul. i

4.10 Minimizarea emisiilor fugitive in aer

Oferifi informatii privind emisiile fugitive dupd cum urmeazd.

Rezervoare deschise (de ex. statia de tratare a

Miros de la tratarea aﬁékof

lagune etc.);

apelor uzate, intalatia de vopsire piese/ uzate si de la vopsirea necuantificabil | -

acoperire a suprafetelor); pieselor

Zone de depozitare (de ex. containere, halda, | Emisii de la depozitarea . .
necuantificabil

substantelor periculoase

Inciircarea si descdrcarea containerelor de
fransport

Nu este cazul
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Transferarea materialelor dintr-un recipient
in altul (de ex. reactoare, silozuri; cisterne)

Nu este cazul

Sisterne de transport; de ex. benzi
fransportoare

Nu este cazul

Sisteme de conducte si canale (de ex. pompe,
valve, flange, bazine de decantare, drenuri,
guri de vizitare etc.)

Nu este cazul

Deficiente de etangare/etansare slabid

Nu este cazul

Posibilitatea de by-pass-are a echipamentului
de depoluare (in aer sau in apd); Posibilitatea
ca emisiile si evite echipamentul de
depoluare a aerului sau a stafiei de epurare a
apelor

Pierderi accidentale ale continutului
instalatiilor sau echipamentelor in caz de
avarie

Substante chimice

necuantificabil

4.10.1 Studii

: Bilant de solventi

4.10.2 Puiberi si fum

Descrieti in urmdtoarele cdsufe pozitia actuald sau propusd cu privire la urmdtoarele cerinfe
caracteristice BAT descrise in indrumarul pentru sectorul industrial respectiv. Demonstrafi cd
propunerile sunt BAT fie prin confirmarea conformdrii, fie prin justificarea abaterilor sau a
utilizdrii mdsurilor alternative.

Urmditoarele tehnici generale ar trebui folosite acolo unde este cazul, de exemplu:

- Retinerea pulberilor de la operaiile de lustruire. Posibilitatea de recirculare a pulberilor trebuie
analizatd;
| Nu este cazul. |

- Acoperirea rezervoarelor gi vagonefilor,
]_Nu sunt depozitate in aer liber substante ce genereaza pulberi sau fum. |

- Evitarea depozitdri exterioare sau neacoperite;
Nu sunt depozitate in zone exterioare sau neacoperite materii prime, auxiliare sau alte materiale
care pot genera pulberi sau fum.

- Acolo unde depozitarea exterioard este inevitabild, wiilizafi stropirea cu apd, materiale de fixare,
tehnici de management al depozitdrii, paravanturi etc.;
[ Nu este cazul. l

- Curdfarea rotilor autovehiculelor §i curdfarea drumurilor (evitd transferul poludrii in apd si
imprdstierea de cdtre vdni),
[ Nu este cazul. |

- Benzi transportoare inchise, transpori pneumatic (notati necesitdtile energetice mai mari),
minimizareq pierderilor;
| Nu este cazul. |

- Curdffenie sistematicd;
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rCurétenia pe amplasament este efectuati periodic i ori de cite ori este necesar.

- Captarea adecvatd a gazelor rezultate din proces.

[ -

4.10.3 COV

Oferiti informatii privind transferul COV dupd cum urineazd:

Sectia de acoperi de
suprafaté

Instalatia de
degresare

Percloretileni

Instalatie de recuperare solvent

4.10.4 Sisteme de venftilare

Oferiti informatii despre sistemele de ventilare dupd cum urmeazd.:

stem

"chnici utilizate

\inimizarea emisiilor

Sistemul de ventilatie al sectiei de acoperiri de suprafa(d

Filtre pentru retinerea pulb
acestora in hala de productie

4.11 Reducerea emisiilor din surse punctiforme in apa de suprafati si canalizare

4.11.1 Sursele de emisie

Descrieti dupd cum urmeazd sistemele de epurare pentru fiecare sursd de apd uzald,

Ape uzate menajere

Rationalizare consum

Nu este cazul

Reteaua de canalizare

provenite din atelierul de
acoperiri metalice

Rationalizare consum

neutralizare a apelor
ESNA-94, existentd pe
amplasament

municipald
Ape pluviale - Nu este cazul Rege_at%a de canalizare
municipald
Ape uzate tehnologice Tratare in stafia de

Reteaua de canalizare
nwumicipald

Ape uzate tehnologice
provenite de la instalatia
de vopsire

Recircularea apei

Dup3 un anumit ciclu de
vopsiri, apa uzati este
evacuati in statia de
neutralizare a apelor
ESNA-94 existentd pe
amplasament

Reteaua de canalizare
municipald

4.11.2 Minimizare

Justificafi cazurile in care consumul apei nu este minimizat sau apa uzald nu este reutilizatd sau

recirculatd,

Minimizarea consumului de apa este realizati prin;
o Utilizarea sistemelor de recirculare a apei la instalatia de vopsire §i in sectia de tratamente

termice, standurile de Incerciri §i in sectia montaj;
s Curiitarea echipamentelor prin gtergere.
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4.11.3 Separarea apei meteorice

Confirmati ci apele meteorice sunt colectate separat de apele uzate industriale §i identificati orice
zond in care existd un risc de contaminare a apelor de suprafatd.

| Apele meteorice sunt evacuate in reteaua de canalizare municipala. |

4.11.4 Justificare

Acolo unde efluentul este evacuat neepurat prezentafi, o justificare pentru faptul cd efluentul nu
este epurat la un nivel la care acesta poate fi reutilizat (de ex. prin ultrafiltrare acolo unde este
adecvat);

rNu este cazul. |

4.11.4.1 Studii

rNu este cazul | -

4.11.5 Compozitia efluentului

Identificaji principalii compugi chimici ai eftuentului epurat (inclusiv sub formd de CCO) §i ce se
intdmpld cu ei in mediu.

Influenteazi sensibil activitatea enzimaticd a microorganismelor
implicate in procesul de epurare. Microorganismele se dezvoltd optim fn
gama 6,5 — 7,5. In apele uzate ugor acide se dezvoltd ciupercile gi
nimolul se va sedimenta insuficient. fn cazul apelor uzate ugor alcaline
nzimolul activ floculeazi bine, dar este posibil si fie afectatd cregterea
acestuia.

Influenteazi procesul de epurare mai ales din punct de vedere functional.
Concentratii mari ale materiilor in suspensie cresc concentratia de nimol
n bazinele de aerare, ducénd la colmatarea acestora;

Produc dezoxidarea apei, ducdnd la formarea de produsi toxici pentru
flora §i fauna acvatici,

Gazele rezultate ca urmare a descompunerilor antreneazi malul in masa
apei, deterioriind calitatea acesteia,

Acest indicator exprima concentrajia substantelor organice continute In

Materii in
suspensie

Reteava de
T apa uzata.
canalizare 2 . .
. ncircarea organicd a apelor de la statiile de epurare poate provoca
municipald ’

deranjamente in functionarea acestora, deoarece oxigenul este necesar
proceselor aerobe, respectiv bacteriilor aerobe, care oxideazi substanta
CCO-Cr organica.

Poluarea cu substante organice produce un impact semaificativ asupra
ecosistemelor acvatice prin schimbarea compozitiei speciilor, sciderea
biodiversitatii speciilor, precum §i reducerea populatiei piscicole sau
chiar mortalitatea piscicold in contextul reducerii drastice a concentratiet

de oxigen.
SUbSta'.lt? Formeazi o peliculi ce impiedica absorbtia oxigenului din aer.
extractibile . . - AR
Influenteazi negativ procesele de mineralizare a apei, oxidabilitatea.
cu eter de . . N tm
petrol Autopurificarea apei se face intr-un ritm foarte lent.
Crom Metalele grele au o actiune toxica asupra organismelor acvatice,
hexavalent inhibénd i procesele de epurare
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Crom total

Cadmiu
Plumb
. Sunt indicatori ai gradului de mineralizare, care la concentratii mari
Cloruri H . . . ;
afecteazi mediul de viatd al organismelor acvatice.
Cianuri -
totale

4.11.6 Studii

4.11.7 Toxicitate

Prezentati lista poluantilor cu risc de toxicitate din efluentul epurat — Prezentafi pe scurt
vezultatele oricdrei evaludri de toxicitate sau propumerea de evaluare/diminuare a toxicitafii
efluentului.

Acolo unde existd studii care au identificat substante periculoase sau niveluri de foxicitate
reziduald, rezumafi orice informatii disponibile referitoare la cauzele toxicitatii s orice tehnici
propuse pentru reducerea impactului potential;

| Nu este cazul. |

4.11.8 Reducerea CBO

In ceea ce priveste CBO, trebuie luatd in considerare natura receptorului. Acolo unde evacuarea
se realizeazd direct in ape de suprafatd care sunt cele mai rentabile mdsuri din punct de vedere al
costului care pot fi luate pentru reducerea CBO.

Dacd nu vd propuneti s aplicafi aceste mdsuri, justificafi.

[ - |

4.11.9 Eficienta statiei de epurare ordgenesti

Dacd apele uzate sunt epurate in afara amplasamentulul, infr-o stafie de epurare a apelor uzate
ordsenesti, demonstrafi cd: epurarea realizatd In aceastd stafie este la fel de eficientd ca §i cea
care ar fi fost realizaté dacd apele uzate ar fi fost epurate pe amplasament, bazatd pe reducerea
fncéredrii (si nu conceniratiei) flecdrui poluant in apa epuratd evacuatd.

Modul in eare acestia vor fie

Metale -

Poluanti organici persistenti -

Saruri si alti compusi anorganici -

CCO -

CBO -
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4.11.10 By-pass-area si protectia stafiei de epurare a apelor uzate ordsenesti

Demonstrafi cd probabilitatea ocolivii stafiei de epurare a apelor uzate (in situafii de viituri
provocate de furtund sau alle situafii de urgentd) sau a staiilor intermediare de pompare din
refeaua de canalizare este acceptabil de redusd (poate el ar trebui 33 discutati acest aspect cu
operatorul sistemului de canalizare).

% din timp cit statia este ocoliti -

O estimare a incircirii anuale crescute cu metale si
poluanti persistenti care vor rezulta din by-pass-are

Planuri de actiune in caz de by-pass-are, cum ar fi
cunoagterea momentului in care apare, replanificarea unor
activitati cum ar fi curifarea sau chiar inchiderea atunci
cénd se produce by-pass-area

Ce evenimente ar pufea cauza 0 evacuare care ar putca
afecta n mod negativ statia de epurare i ce acfiuni (de
ex. bazine de retenfie, monitorizare, descircare
fractionati etc,) sunt luate pentru a o preveni,

Valoarea debitului de asigurare la care statia de epurare
oriseneascd va fi by-pass-atd

4.11.10.1 Rezervoare tampon

Demonstrafi ¢d este asiguratd o capacitate de stocare tampon sau ardtati modul in care sunt
rezolvate incdrcdrile maxime fird a supraincdrea capacitatea stafiei de epurare.

Tn cadrul TURBOMECANICA S.A. Apa prelevata de la forajul Fy este inmagazinata astfel:

- rezervor tampon cu capacitatea de Vi = 4 mc, din fibra de sticla, pozat suprateran amplasat in incinta
unitatii, in apropierea forajului F1. Apa preluata din rezervorul tampon este utilizata pentru consum j
igienico-sanitar.

- 2 (doua) rezervoare realizate din beton armat, cu capacitatea de V2= V3 =750 mc, pozat subteran, in
apropierea forajului Fi. Apa preluata din rezervoarele de inmagazinare este utilizata pentru consum
tehnologic si pentru stingerea unui eventual incendiu.

4.11.11 Epurarea pe amplasament

Dacd efluentul este epurat pe amplasament, justificafi alegerea §i performania statiilor de epurare
pe trepte, primard, secundard §i terfiard (acolo unde este cazul), Completayi tabelul de mai jos.

Tehnici de epurare a efluentului

Apele uzate tehnologice provenite de la atelierul de acoperiri metalice (galvanizare) sunt
neutralizate in statia de neutralizare, montata in subsolul atelierului de galvanizare - statia de
neutralizare CAST dotata cu echipament complex de automatizare ESNA-94, alcatuita din:

. bazin de tratare-denocivizare ape alcalino-cianurice din polipropilena greu cu dimensiunile
2000x1500x2000mm, capacitate de 6 mc, prevazut cu capac, sistem de agitare cu aer, racord de
evacuare a apelor uzate denocivizate pe la partea superioara;

. bazin de tratare-denocivizare ape acido-cromice din polipropilena greu cu dimensiunile
2000x1500x2000mm, capacitate de 6 me, prevazut cu capac, sistem de agitare cu aer, racord de
evacuare a apelor uzate denocivizate pe la partea superioara,

e  bazin de tratare-neutralizare ape acido-alcaline din polipropilena greu cu dimensiunile
2000x1500x2000mm, capacitate de 6 mc prevazut cu capac, sistem de agitare cu aer, racord de
evacuare a apelor uzate denocivizate pe la partea superioara; '

. bazin de decantare - 2 buc., din polipropilena greu cu dimensiunile 2400 x 2000 mm,
capacitate de 10 mc;

e  bazin control al efluentului epurat din polipropilena gren cu dimensiunile 1650 x 2000 mm,
capacitate de 6 mc;

e  rezervoare preparare reactivi - 2 buc., din polipropilena greu cu dimensiunile 900 x 1000
mm, capacitate de 0,5 me fiecare, previzut cu capac si gura de vizitare de 300 x 300 mm,

e  rezervoare reactivi - 5 buc., din polipropilena greu cu dimensiunile 1200 x 1000 mm, cu
capacitatea de 1mc fiecare, previzut cu capac si gura de vizitare de 300 x 300 mm;
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. filtru presa - lungime de 2,2 m, rame PPH 500 x 500 mm si grosime de 3 cm, 10 camere,
cu dimensiunile 2400 x1200 x 1500 mm; Capacitate 3,6 mp, Volum 42 dme, putere 1 Kw,
deschidere si inchidere manuala, deplasare manuala a placilor; 15 placi din material, plastic cu
camera de 25 mm cu orificiu central si evacuare cu colectare lichide; 10 panze din polipropilena 3s
cu orificiu central si evacuare cu colectare lichide. Toate parile ce vin in contact cu materialul de
filtrat sunt din inox, tablou electric cu toate utilizarile, montat pe masina. Pompa slam Q=1 mc/h,

P=750 W, 380V, 50 Hz;
. sistemn de agitare - sistem de agitare cu aer, realizat din polipropilena greu, cu dimensiunile
32/20 mm;
. bay-passuri cu electroventile dozare reactivi, realizate din PVC, cu dimensiunile 20 mm;

. sistem de ventilatie cu ventilator, realizat din PE, P=1,5 kW,

. bazine de colectare stocare ape uzate - 2 buc., din polipropilena greu cu dimensiunile 2400
x 2000 mm, cu capacitatea de 10 mc;
. pompe dozatoare cu Q = 50 1/h , P = 4mCA,
2 Instalatie de filtrare cu carbune activ cu baterie de doua filtre pentru apele de spalare care
contin penetrant- Laboratorul Control Nedistructiv,
3. Separator de grasimi cu 2 compartimetite;

Neutralizare

Neutralizarea Realizarea pH -
automata a ului de reactie
apelor cu pentru oxidarea Suspensil totale 350
continut de cianurilor Ia CBO: 300
cianuri cianati si apoi
d.istrugerca Debitul apelor de CCO-Cr T5ma =
cianatilor spalare alcalino — - . 500¢
cianurice; Q =4 m/h; Rez;tél(;lzgx la 1000
Realizarea unuj  Pebitul apelor de .
pH speciﬁc spalare acido — Amoniaec NH3 0,5
reactici de Cromice ; Q = 4 m*/h;
reducere a cromul Amoniu NHg, 10
Neutralizarea hexavalent la Volumul bazinului de
auiomata a crom trivalent,  [ratarc ape alcalino; Detergenti 25
apelor cu apoi precipitarea  Pianurice: V = 6m;
continut de crom | sub forma de Cloruri 250
hidroxid de crom [Yolumul bazinului de
si decantarea fratare ape acido -
acestuia in cromice: V = 6 m’; Azotiti NO,, 10
bazinul decantor
W olumul bazinului de
§ fratare ape acido —
};[::if:ni;lgaélnfa hlcaline: V = 6 m™; Azotatl NO3. 30
denocivizarea . .
apelor cianurice Volumul bazinului ,
Neutralizarea impreuna cu decantor: V =20 m Sulfati 504 200
automata a apele acide de la o
apelor acido- denacivizarea Volumul bazu;ulm
alcaline si apelor cromice final: V = 4 . Fenoli 5
precipitarea sunt amestecate
metaletor grele intr-un bazin de Cianuri libere o1
omogenizare in CN *
care se realizeaza
;eiﬁiarea pH - Temperatora | 40 °C
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Neutralizarea Sulfuri Sz- 1
solutiilor epuizate
Neutralizarea se realizeazi Cupru Cuz: 0.2
automati a concomitent cu Niche!l Niz+ 1
solutiilor neutralizarea
concentrate apelor de spélare Zinca+ -
Crom hexavalent 0.2
Cre+
Dupa Plumb Pbz- 0,5
neutralizare,
t .
apele sun Cadmiu Cdar | 03
evacuate spre
Controlul pH— | decantor si se
ului final de realizeazi un Crom total 1,5
evacuare ape control al pH -
neutralizate ului la evacuarea Mangan Mnz: 2
apelor
neutralizate Fosfor total (P) 5
Cianuri totale 1
(CN)
Pot fi unele etape ocolite/evitate? Dacii da, cét de des se Intdmpld asta si i
care sunt masurile luate pentru reducerea emisiilor?

4.12 Pierderi si scurgeri in apa de suprafatd, canalizare si apa subterani

4.12.1 Oferiti informatii despre pierderi si scurgeri dupi cum urmeazi

0,

Descrieji pozifia actuald sau propusd cu privire la urmditoarele cerinfe caracteristice BAT care
demonstreazd cd propunerile sunt BAT fie prin confirmarea conformdrii, fie prin justificarea
abaterilor (de la recomandirile BAT) sau a utilizdrii masurilor alternative.

Nu sunt posibile pierderi sau scurgeri directe in apa de suprafata. Incintele in care se afl3 instalatiile
sunt betonate iar instalatiile tehnologice sunt racordate la sistemul de canalizare existent pe
amplasament.

Avand in vedere faptul ci materialele din care sunt confectionate conductele de canalizare sunt
rezistente la coroziune si actiuni mecanice, s¢ estimeazi cd pierderile in subteran cauzate de
aparitia unor fisuri sunt reduse. De asemenea, zonele de depozitare a degeurilor de pe amplasament
sunt acopetite si betonate, ceea ce contribuie la reducerca riscului aparitiei pierderilor sau
scurgerilor de poluanti.

4.12.2 Structuri subterane

Furnizati planul (planurile) de amplasament, care
identificd traseul tuturor drenurilor, conductelor i Da
canalelor si al rezervoarelor de depozitare subterane
din instalatie. (Daci acestea sunt deja identificate in

Raport de amplasament -
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planul de inchidere a amplasamentului sau in planul
raportului de amplasament, faceti o simplé referire
la acestea).

Pentru toate conductele, canalele si rezervoarele de
depozitare subterane confirmati ¢ una din
urmiitoarele optiuni este implementati:

- izolatie de siguran{d

- detectare continu a scurgerilor

- un program de inspectie §i intretinere, (de ex. teste | Da
de presiune, teste de scurgeri, verificdri ale grosimii
materialului sau verificare folosind camera cu cablu
TV-CCTV, care sunt realizate pentru toate
echipamentele de acest fel {de ex. in ultimii 3 ani $i
sunt repetate cel putin la fiecare 3 ani),

sus, acestea trebuie explicate aici.

Daci existd motive speciale pentru care considerati ¢& riscul este suficient de scazut §i nu necesitd misurile de mai

continui a scurgerilor,

Avand in vedere precizirile de la Cap. 4.12.1, se estimeazd c& nu este necesard instalarea unui sistem de detectare

4.12.3 Acoperiri izolante

Existd un proiect de program pentru asigurarea calitatii,
pentru  inspectie §i intretinere a  suprafetelor
impermeabile si a bordurilor de protectie care ia in
considerare:

- capacitiiti;

- grosime;

- material;

- permeabilitate;

- stabilitate/consolidare;

- rezistentd la atac chimic;

- proceduri de inspectie si intretinere; si asigurarea
calitiitii constructie

Da

-proceduri de inspectie, reparatii §i
intretinere

-program de mentenantd, reparatii
curente si anuale

Au fost cele de mai sus aplicate in toate zonele de acest
fel?

4.12.4 Zone de poluare potentiali

Pentru fiecare zondi in care existd posibilitatea ca activitdfile sd polueze apa subterand, confirmafi
cd structurile instalatiei (drenuri, conducte, canale, rezervoare, batale) sunt impermeabilizate §i cd

straturile izolatoare corespund fiecdreia dintre cerintele din tabelul de mai jos.

Acolo unde nu se conformeazd, indicati data pdnd la care se vor conforma. Introducefi referinele

corespunzdioare instalafiei dumneavoastrd si extindefi labelul dacd este necesar.

Zone potentiale de poluare

Ce

Confirmati conformarea sau o datd pentru
conformarea cu prevederile pentru

- suprafafa de contact cu solul sau subsolul

gste impermeabild Da
- cuve etanse de retinere a deversdrilor Da
- fmbiniri etanse ale constructiei Da
- conectarea la un sistem etans de drenaj Da

Daca exista motive speciale pentru care considerati ca riscul este suficient de scizut §i
nu impune misurile de mai sus, acestea trebuie explicate aici,
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4.12.5 Cuve de retentie

Pentru flecare rezervor cave confine lichide ale cdror pierderi prin scurgere pol fi periculoase
pentru mediu, conflrmayi faptul cd existd cuve de refenfie §i cd acestea respectd fiecare dintre
ceringele prezentate in tabelul de mai jos. Dacd nu se conformeazd, indicafi data pdnd la care se va
conforma. Introducefi datele corespunzitoare instalatiel analizate §i repetafi tabelul dacd este
necesar.

Cuve de refentie

S# fie impermeabile si rezistente la materialele depozitate Da
Sa nu aibi orificii de iesire (adicd drenuri sau racorduri) §i si se scurgd/colecteze
ciitre un punct de colectare din interiorul cuvei de retentie

Si aiba traseele de conducte in interiorul cuvei de retentie §i si nu patrundd in
suprafetele de sigurantd

Si fie proiectat pentru captarea scurgerilor de la rezervoare sau robinete Nu este cazul
Sa aibi o capacitate care sa fie cu 110% mai mare decét cel mai mare rezervor sau
cu 25% din capacitatea totali a rezervoarelor

S3 facd obiectul inspectiei vizuale regulate §i orice confinuturi si fie pompate in

Nu este cazul

Nu este cazul

afari sau indepiirtate in alt mod, sub control manual, in caz de contaminare Da
Atunci cAnd nu este inspectat in mod frecvent, si fie previzut cu un senzor de | Se inspecteazd in mod
ridicare a nivelului si cu o alarmi adecvati frecvent

Sa aibd puncte de umplere In interiorul cuvei de retentie, unde este posibil sau si
aibi izolatie adecvati

S4 aibd un program sistematic de inspectie a cuvelor de retentie, (in mod normal
vizual, dar care poate fi extins la teste cu api acolo unde integritatea structurald | Da
este incertd) :
Daci existd motive speciale pentru care considerati ¢ riscul este suficient de scizut §i nu impun masurile de
mai sus, acestea trebuie explicate aici.

4.12.6 Alte riscuri asupra solului

Alte elemente care ar putea conduce la emisii necontrolate in apd sau sol

4.13 Emisii in ape subterane

Tabelul de mai jos este conceput ca un ghid care sd va ajute in pregdtirea informatiilor solicitate.
Totusi, dacd dumneavoastrd considerafi ¢d este posibil sd evacuafi substanfe prezentate in Anexele
5 i 6 ale Legii 310/28.06.2004, care transpune Directiva 2455/2001/EC™) sau in Anexa VII a
Directivei 2000/60, in apa subterand, direct sau indirect suntefi sfituifi sd discutafi cerinfele cu
specialistul din cadrul Agentiei pentru Protectia Mediului care se ocupd de emiterea autorizatiei
integrate de mediu.

"I Substante prioritare in relatie cu Divectiva cadru privind apa, transpusd in legislatia romdnd de
Legea 310/28.06.2004, Anexa 5.

4.13.1 Existi emisii directe sau indirecte cu substante din Anexele 5 §i 6 ale Legii 310/2004,
rezultate din instalatie, in apa subterand?

ecesare prevenitil polirari-apel suoteranic i e e .
1. Ce monitorizare a calitatii | Substantele Amplasamentul Frecventa (de ex.
apei subterane este/va fi | monitorizate punctelor de zilnied, lunard)
realizatd? meonitorizare si
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caracteristicile tehnice
ale lucrdrilor de
monitorizare

Forajul 1 — amplasat In
fata atelierutui de
sablare;

pH, conductivitate, Forajul 2 - amplasat in

Se realizeazi monitorizarea turbiditate, culoare, . .
- et s O vecinitatea sectiei de
anuald a calitdtii apei oxidabilitate, nitriti, o :
o A acoperiri metalice; Anual
subterane pe amplasamentul nitrati, suifafi, cianuri, Foraiul 3 — amplasat
TURBOMECANICA S.A. plumb, cadmiu, nichel, J p

intre platforma de
depozitare a gpanuhui §i
magazia secfiel de
prelucriiri mecanice.

mercur, cupry, zine

Ce midsuri de precautie sunt | Pentru a preveni poluarea cu poluantii specifici activitdfii, sunt luate
luate  pentru  prevenirea | urmitoarele masuri:

poludrii apei subterane? - amplasarea tuturor echipamentelor pe platforme betonate;

- zona exterioard de depozitare a deseurilor este betonati, acoperitd

- inspectia stirii recipientelor, a conductelor de transport lichide

- evitarea depozitdrii materiilor prime si auxiliare, a produselor finite sau a
deseurilor de orice natur3 In alte locuri, decét cele destinate acestui scop

4.13.2

Miisuri de control infern si de service al conductelor de alimentare cu apd si de
canalizare, precum i al conductelor, recipientelor si rezervoarelor prin care tranziteazd,
respectiv sunt depozitate substantele periculoase. Este necesar si specificafi:

- Frecventa controlului si personalui responsabil

- Cum se face intretinerea

- Existd sume cu aceasti destinatie previizute in bugetul anual al firmei?

4.14

Miros

In general, nivelul de detaliere trebuie sd corespundd riscului care determind nepldcere
receptorilor sensibili (scoli, spitale, sanatorii, zone rezidenfiale, zone recreationale). Instalatiile
care nu utilizeazdi substanfe urdt mirositoare sau care nu genereazd materiale urdl mirositoare si
prin urmare prezinid wn risc scizut trebuie separate de la inceput wtilizdnd Tabelul 5.6.1.

Sursele nesemnificative dintr-o instalafie care are §i surse semnificative trebuie "separate” din
punct de vedere calitativ la inceputul Tabelului 5.6.1 (trebuie fdcutd justificarea) §i nu mai trebuie
furnizate informatii detaliate in sectiunile urmdtoare.

Tn cazul in care receptorii se afld la mare distanti 5i riscul asociat impactului asupra mediului este
scizut, informaiile referitoare la receptorii sensibili care trebuie oferite, vor fi minime.
Informatiile referitoare la sursele nesemnificative de miros din T abelul 5.6.3 vor fi totusi ceruie §i
trebuie utilizate BAT-uri pentru reducerea mirosului atdt cdt va permite balana costurilor §i
beneficiilor.

Dacd este cazul trebuie furnizate hirfi si planuri de amplasament pentru a indica localizarea
receptorilor, surselor gi punctelor de monitorizare.
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4.14.1

4.14.2

Separarea instalatiilor care nu genereazd miros

Activitdtile care nu utilizeazd sau nu genereazd substanfe urdt mirositoare trebuie mentionate aici.
Trebuie furnizate suficiente explicatii in sprijinul acestel opfiuni pentri a permite
Operatorului/titulavului activitdfii sé nu mai dea informatii suplimentare. In cazul in care sunt
utilizate sau generate substante urdt mirositoare, dar acestea sunt izolate §i controlate, nu trebuie
completat acest tabel, ci trebuie in schimb descrise in Tabelul 5.6.3.

Receptori

(inclusiv informatii referitoare la impactul asupra mediului §i la reglementdrile existente pentru
monitorizarea impactului asupra mediului)

In unele cazuri, delimitarea suprafetei pe care se desfasoard procesul sau perimetrul
amplasamentului a fost poate utilizat ca o localizare loctiitoare peniru evaluarea impactului
(pentru instalatii noi) si evaludvi de mediu (pentru instalatiile existente) asupra receptorilor
sensibili, iar limitele sau conditiile au fost stabilite poate, In functie de acest perimetru. In acest
caz, ele trebuie incluse in tabelul de mai jos.

- Zone rezidentiale Ia
cca. 25 m S fatii de

Nu au fost realizate
evaluari ale efectelor

Nu

Au existat sesizari.

Nu

amplasament. - | mirosului asupra
Locuinte la cca. 50 m | receptorilor.

N fata de

amplasament

NU se acceptd anexarea copiilor rapoartelor FARA explicaii care sd sprijine informatiile sau
prezentarea generald ca mai sus.

4.14.3 Surse/emisii Nesemnificative
Faceti o prezentare generald succintd a surselor cu impact nesemmificativ.
Sursele nesemnificative pot fi "separate” prin evaluarea impactului de mediu sau prin utilizarea
unei aborddri calitative reale atunci cand nivelul scdzut de risc este evident. Trebuie fdcutd o
scurtd justificare a acestei alegeri. NU trebuie furnizate informafii suplimentare in T abelul 5.6.3.1
de mai jos pentru sursele care au fost descrise aici. Justificarea trebuie fdcutd pentru a ardta cd
aceste surse nu se adaugd unei probleme, Vezi justificarea de la inceputul 5.6.
Pe amplasamentul TURBOMECANICA S.A. nu existd surse semnificative de mirosuri.

4.14.3.1 Surse de mirosuri

(inclusiv actiuni intreprinse pentru prevenirea §i/sau minimizarea acestora)

(%)

{2) (b) (© {d) (e) @ (h)

Orice alte informatii relevante pot fi date sau se poate face referire la ele aici. De ex. orice surse care nu se afld in instalatie,
dar sunt pe acelasi amplasament (de ex. care vor continua s fie reglementate de legislatia referitoare la efecte neplicute).
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Fn cazul tn care emandrile au fost deja descrise ca “emisii in aer" in altd parte a solicitirii DAR AU §1
MIROS, ele trebuie mentionate si aici. Este suficient sd precizafi materialul si/sau mirosul aici gi sd facefi
referire la partea din solicitare in care se gdsesc detaliile.

Sursele potentiale de mirosuri trebuie indicate, la fel ca st cele reale. De exemplu, o stafie de epurare a
apelor uzate poate sd nu fie detectabild dincolo de perimetrul instalafiei in condifii normale, dar dacd au
loc procese anaerobe, atunci ea poate deveni sursd de mirosuri.

4.14.4 Declaratie privind managementul mirosurilor

Puteyi identifica aici evenimente pe care nu le putefi controla i care pot duce la degajare de mirosuri (de
ex. condifii meteorologice extreme sau intreruperi ale curentului electric pentru care BAT-ul nu
prevede alimentare de siguranid).

Trebuie sii descrieti mdsurile pe care le propunefi pentru reducerea impactului unor astfel de evenimente
(de ex. oprire cdt mai rapid posibil). Dacd sunt acceptate de Autoritatea competentd de Protectia Mediului
responsabild cu emiterea autorizafiei integrate de mediu, va trebui sd menfinefi aceste mdsuri drept
condiii de autorizare, dar, atdt timp cdt luati mdsuri, nu putefi fi sancfionat pentru acesle evenimente rare.

M entul mirosurilor

ge

(i) )] (k) 0] {m) ()
4.15 Tehnologii alternative de reducere a poluirii studiate pe parcursul analizei/evaluirii
BAT
Descriefi succint gama tehnologiilor alternative studiate pentru reducerea emisiilor de poluanti in
aer, apd §i sol i pentru reducerea zgomotului. Prezentafi concluziile acestor studii penfru a
sprijini selectarea BAT.
rNu este cazul

5 Minimizarea si Recuperarea Deseurilor

5.1 Surse de degeuri

- Acéste degéuri sunt
colectate In cutii de carton gi
Deseu tonere de ciul .
imprimants, altele S;rvpm sn;ntfdepozllataée tempora}; 1pe
’ tehnico- ] platforma B-Sectiunea B1,
dochtcdle | pdministraty | %00 10 Neperioulos | O0983Ya% 1 _ gyt predate pe baza de
OI; 03 17" (birouri) contract citre SC RIAN
CONSULT SRL, In vederea
valorificarii.
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t mai apropiat posibil de -
= ...pl'métu]fd@"iii‘odticere?-"f Bk
- Aceste deseuri sunt

Film sau hartie colectate in cutii de carton si
fotografica cu sunt depozitate temporar pe
continut de argint | SCPL-CND 09 01 07 Nepericulos 0 platforma B-Sectiunea Bl;
sau compusi de - Sunt predate pe baza de
argint contract catre ROMAX
TRADIND&MARKETING

- Aceste deseuri sunt
colectate in saci de plastic/

SCPL- Colectiv . .
cutii de carton st sunt

Alte deseuri Control deporzitate temporar pe
nc.spemﬁcate Conformltat.e i | 100199 Nepericulos 0,459 t/an platforma B-Sectiunca B1;
Creuzete TT Supraveghere

- Sunt eliminate pe baza de
contract de catre SC
DEMECO SRL

- Aceste deseuri sunt
colectate in containere
metalice si sunt depozitate
temporar pe platforma A-

Procese Termice

Pilitura si span

feros SPM 12 01 01 Nepericulos 8,527 t/an Sectiunea Al;
- Sunt predate pe baza de
contract catre CORE
METALIAT EXIM in
vederea valorificarii.
- Aceste deseuri sunt
colectate in containere
Pilitura si span metalice si sunt depozitate
neferos temporar pe platforma A-
(Nichel, SPM 120103 Nepericulos 2,686 t/an Sectiunea Al;
Magneziu, - Sunt predate pe baza de
Aluminiu) contract catre CORE
METALIAT EXIM in
vederea valorificarii,
- Aceste deseuri sunt
colectate in containere
Deseuri de metalice si sunt depozitate
materiale de temporar pe platforma A-
sablare, altele Sectiunea Al;
decat cele SPSP 120017 Nepericulos 0,749 t/an - Sunt predate pe baza de
specificate Ia contract catre RIAN
1201 16’ CONSULT; DTM WASTE
RECYCLING. in vederea
valorificarii.
- Aceste desewri sunt
colectate in containere
metalice si sunt depozitate
Alte deseuri SPM temporar pe platforma B-
metalice ATD i2 01 99 Nepericulos 2,274 kglan Sectiunea B1;
nespecificate SCPL-CND - Sunt predate pe baza de
contract catre DTM WASTE
RECYCLING; DEMECO in
vederea valorificarii.
Uleiuri minerale - Aceste descuri sunt
de ungere uzate ATD f20107% Periculos 4,416 Yan colectate intr-un rezervor
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cal mal aprupia£
- punctul de producere?

fara halogeni

suprateran/ container tip IBC

sunt depozitate temporar pe
platforma B-Sectiunea B1

- Sunt eliminate pe baza de

contract de catre KOMART
ELEMENT, DTM WASTE
RECYCLING

Alti combustibili
inclusiv
amestecuri

SMI
SPSP

13 07 03*

Periculos

4,453 t/an

- Aceste deseuri sunt
colectate intr-un container tip
IBC si in bidoane metalice si
sunt depozitate temporar pe
platforma B-Sectiunea B1.

- Sunt eliminate pe baza de
contract de catre KOMART
ELEMENT, DTM WASTE
RECYCLING

Ulei sintetic de
motor

sSMi1

13 02 06*

Periculos

0,065 t/an

- Aceste deseuri sunt
colectate in containere
metalice si sunt depozitate
temporar pe platforma B-
Sectiunea B1;

- Sunt predate pe baza de
contract catre RIAN
CONSULT in vederea
valorificarii

Filire de ulei

ATD

l6 0 O7T*

Periculos

0,03 t/an

- Aceste deseuri sunt
colectate in containere
metalice si sunt depozitate
temporar pe platforma B-
Sectiunea B1;

- Sunt predate pe baza de
contract catre RIAN
CONSULT in vederea
eliminarii,

Transformatori st
condensatori
continand PCB

ATD

16 02 09*

Periculos

0,158 t/an

- Aceste deseuri sunt
depozitate temporar pe
platforma B-Sectiunea Bl;
- Sunt predate pe baza de
confract catre RTAN
CONSULT in vederea
eliminarii.

Deseuri de
ambalaje de hartie
si carton

CCU
ATD
SMI
SPM
BMV

150101

Nepericulos

0,048 t/an

- Aceste deseuri sunt
colectate in big-bag si sunt
depozitate temporar pe
platforma B-Sectiunea B3.

- Sunt predate catre REMAT
HOLDING CO in vederea
valorificarii

Deseuri de
ambalaje
materiale plastice

CCu
ATD
SMI
SPM
BMV

150102

Nepericulos

0,125 t/fan

- Aceste deseuri sunt
colectate in big-bag si sunt
depozitate temporar pe
platforma B-Sectiunea B3.
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Deseuri de
ambalaje de lemn

150103

Nepericulos

0,66 t/an

- Acesle deseuri sunt
colectate vrac si sunt
depozitate temporar pe
platforma B-Sectiunea B3.

- Sunt predate catre persoane
fizice in vederea arderii.

Fractiuni de lemn

ATD

2001 38

Nepericulos

0,094 t/an

- Aceste deseuri sunt
colectate vrac si sunt
depozitate temporar pe
platforma B-Sectiunea B3,

Deseurt sticla

Laborator

2001 02

Periculos

4,0265

- Aceste deseuri sunt
colectate in saci plastic/cutii
carton si sunt depozitate
temporar pe platforma B-
Sectiunea B1l;

- Sunt eliminate pe baza de
contract de catre DEMECO

Materiale plastice
si de cauciue

Vulcanizare

19 1204

Nepericulos

0,08 t/an

- Aceste deseuri sunt
colectate in saci plastic si sunt
depozitate temporar pe
platforma B-Sectiunea B1;

- Sunt eliminate pe baza de
contract de catre DEMECO,
DTM WASTE RECYCLING

Rasini
schimbatoare de
iont saturate sau
epuizate

SPSP-AS

19 08 06*

Periculos

0,245 t/an

- Aceste deseuri sunt
colectate in sacii de rafie si
sunt depozitate temporar pe
platforma B-Sectiunea B1;
- Sunt eliminate pe baza de
contract de catre DEMECO

Anvelope scoase
din uz

ATD

16 0103

Nepericulos

0,04 t/an

- Aceste deseuri sunt
colectate vrac si sunt
depozitate temporar pe
platforma B-Sectiunea B2.
- Sunt predate pe baza de
contract catre RIAN
CONSULT in vederea
valorificarii.

Deseu tabla din
aliaj Cr-Ni

SPM

1601 18

Nepericulos

17,4025 t/an

- Aceste deseuri sunt
colectate in containere lemn
si sunt depozitate temporar pe
platforma B-Sectiunea B2;

- Sunt predate pe baza de
contract catre ATRA ECO in
vederea valorificarii.

Deseuri de fier si
otel

SPM

16 100t

Nepericulos

45,32 t/an

- Aceste deseuri sunt
colectate vrac si sunt
depozitate temporar pe
platforma A-Sectiunea Al;

- Sunt predate pe baza de
contract catre ATRA ECO in
vederea valorificarii.

Fractiuni de hartie
51 carton

Serviciul
tehnico-

200101

Nepericulos

3,89 t/an

- Aceste deseuri sunt
colectate in big-bag si sunt
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‘punictal de producere?

administrativ
{birouri, arhive)
ATD

depozitate temporar pe
platforma A-Sectiunca A3;
- Sunt predate pe baza de
contract catre REMAT
HOLDING in vederea
valorificarii.

- Aceste deseuri sunt
colectate in containere lemn

P Serviciul \ .
Deseuri de tchnico- si sunt depozitate temporar pe
echlpam'ente administrativ 200136 Nepericulos 0,734 t/an platforma B-Sectiunca B2;
electronice casate (birouri) - Sunt predate pe baza de
contract catre DEMECO in
vederea valorificarii.
- Aceste deseuri sunt
Serviciul colect.iate in big-bags st sunt
hnico- depozitate temporar pe
Fractiuni de fehnico- . platforma B-Sectiunea B2;
- . administrativ 200139 Nepericulos 0,061 t/fan . !
material plastic L - Sunt eliminate pe baza de
(birouri, arhive}
ATD contract de catre RTAN
CONSULT.
- Aceste deseuri sunt
colectate in bidoane metalice
Solventi organici Sll;;n:'r?]epBo?ét:t?ilt;ms ?;?T P
halogenati, lichide ; SPSP 07 01 03" Periculos 0,96 t/an platiorma B-aechiune ’
de spalare - Sunt eliminate pe baza de
contract de catre RIAN
CONSULT; BTM WASTE
RECYCLING.
- Aceste deseuri sunt
colectate in bidoane metalice
Al solventi st sunt deporitate temporar pe
organici, lichide | SPSP 0701 04" Periculos 0,627 an | PROrma Brocclites =
de spalare - Sunt eliminate pe baza de
contract de catre RIAN
CONSULT, DTM WASTE
RECYCLING
- Aceste deseur] sunt
. colectate in ambalaje
Deseuri de L . .
; . originale si sunt depozitate
vopsele si lacuri
cu continut de R temporar pe platforma B-
. .. SPSP 080111 Periculos 0,3175 t/an Sectiunea B 1;
solventi organici o d
sau alte substante - Sunt eliminate pe baza de
ericuloase contract de catre RIAN
P CONSULT, DTM WASTE
RECYCLING
- Aceste deseuri sunt
s colectate in bidoane de plastic
Solutii de . . )
developare pe . si sunt depozitate temporar pe
SCPL-CND 09 01 02 Periculos 0,055 van platforma B-Sectiunea Bl;
baza de apa pentra .
lacile offset - Sunt eliminate pe baza de
P contract de catre ROMAX
TRADIND&MARKETING
Solutii de fixare SCPL-CND 09 01 04 Periculos 0,07 t/an - Aceste deseuri sunt
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unctu] de prodﬁcere"

colectate in bidoane de pidsuc
si sunt depozitate temporar pe
platforma B-Sectiunea Bl;

- Sunt eliminate pe baza de
contract de catre ROMAX
TRADIND&MARKETING

Namol de la statia
de epurare

SPSP

110109

Periculos

0,29 t/an

- Aceste deseuri sunt
colectate in saci de plastic si
sunt depozitate temporar pe
platforma B-Sectiunea B1;

- Sunt eliminate pe baza de
contract de catre RIAN
CONSULT, DTM WASTE
RECYCLING

Lichide apoase de
clatire cu continut
de substante
periculoase

SPSP

trot 1y’

Periculos

1,232 t/an

- Aceste deseuri sunt
colectate in bidoane plastic si
sunt depozitate temporar pe
platforma B-Sectiunea Bl;

- Sunt eliminate pe baza de
contract de catre RIAN
CONSULT, DTM WASTE
RECYCLING

Ulei hidraulic
usor
biodegradabil

SPM
SMI

130112

Periculos

2,514 tfan

- Aceste deseuri sunt
colectate intr-un container tip
TBC si in bidoane metalice si
sunt depozitate temporar pe
platforma B-Sectiunea Bl

- Sunt eliminate pe baza de
contract de catre KOMART
ELEMENT, DTM WASTE
RECYCLING

Emulsii s1 solutii
de ungere fara
halogeni

SPM
ATD

12 01 09"

Periculos

25,6 t/an

Aceste deseuri sunt colectate
in bazinuol colector pentru
emulsii uzate, de capacitate
25 m® platforma A-Sectiunea
A2;

- Sunt eliminate pe baza de
contract de catre KOMART
ELEMENT

Namoluri metalici
cu continut de
solventi
halogenati

SPSP

14 06 04"

Periculos

0,017 t/an

- Aceste deseuri sunt
colectate in bidoane de plastic
si sunt depozitate temporar pe
platforma B-Sectiunea Bl;

- Sunt eliminate pe baza de
contract de catre RIAN
CONSULT, DTM WASTE
RECYCLING

Deseuri de alti
solventi si
amestecuri de
solventi

SCPL-CND

14 06 03"

Periculos

0,124

Acesie deseuri sunt colectate
in butoaie metalice si intr-un
container tip IBC si sunt
depozitate temporar pe
platforma B-Sectiunea B 1;
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* cat- mai apropiat :ﬁbéili)ii

punctul de producere?. .

- Sunt eliminate pe baza de
contract de catre RIAN
CONSULT, DTM WASTE
RECYCLING

- Aceste deseuri sunt

SPSP colectate in saci de
SPM plastic/big-bags si sunt
Deseuri de SMI depozitate temporar pe
absorbanti, SCPL-CND 150202 Periculos 2,359 platforma B-Sectiunea B1;
materiale filtrante | SCPL-Laborator - Sunt eliminate pe baza de
Central contract de catre RIAN
ATD CONSULT, DTM WASTE
RECYCLING
- Aceste deseuri sunt
Ambalaje care SPSP colectate in saci de plastic si
contin reziduuri SMI sunt depozitate temporar pe
sau sunt SPM 1501 10° Periculos 0,699 t/an | Platforma B-Sectiunca Bl
contaminare cu SCPL - Sunt eliminate pe baza de
substante contract de catre RIAN
periculoase CONSULT, DTM WASTE
RECYCLING
- Aceste deseuri sunt
colectate in ambalaje
Deseuri origin.aiel in conta'inere tip
anorganice cu SPSP IBC si sunt depozitate
continut de SCPL-Laborator | 1 o3 g3° Periculos 1,197 temporar pe platforma B-
substante Central Sectlune?. B 1;
- - Sunt eliminate pe baza de
periculoase contract de catre RIAN
CONSULT, DTM WASTE
RECYCLING
- Aceste deseuri sunt
colectate in ambalaje
originale si in containere
Deseuri organice | SPSP metalice si sunt depozitate
cu continut de SCPL-Laborator 1603 05" Periculos 08235 temporar pe platforma B-
substante Central Sectiunea B1;
periculoase - Sunt eliminate pe baza de
contract de catre RIAN
CONSULT, DTM WASTE
RECYCLING
Substante chimice - Aceste deseuri sunt
de laborator colectate in ambalaje
constand originale si in saci de plastic
din/conti ig epozitate temporar pe
S:]r;';agt;naﬂd SCPL-Laborator * ;Sjla;[c],:'r?aap]?.gecti:;ef BI, P
. Central 16 05 06 Periculos 0,151 tfan L i
periculoase SPSP - Sunt eliminate pe baza de
inclusiv contract de catre RIAN
amestecuri de CONSULT, DEMECO
substante chimice
de laborator
Tuburi - Aceste desewr sunt
fluorescente si ATD 20 01 21" Periculos 0,173 t/an colectate in cutii de carton si
deseuri cu sunt depozitate temporar pe
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mercur

~ Sunt eliminate pé bazide
contract de ciitre DEMECO

5.2 Evidenta deseurilor

Pe amplasamentul TURBOMECANICA S.A.,

prevederilor legislatiei in vigoare,

gestionarea degeurilor se realizeazd conform

Evidenta gestiunii deseurilor conform HG 856/2002 este intocmitd de catre responsabilul cu
gestiunea deseurilor (Waste Manager Specialist) si este raportati anual la APM Bucuregti.

Este implementat un sistem prin care sunt incluse in
documente urmitoarele informatii despre degeurile
(eliminate sau recuperate) rezultate din instalagie

Da. Toate datele de mai jos sunt incluse in:

- PG SMM-02 Gestiunea degeurilor

Cantitate Da, conform evidentei gestiunii degeurilor
Natura Da (periculoase si nepericuloase)

Origine {acolo unde este relevant) Da

Destinatie (Obligatia urmirii — dac3 sunt frimise in | Da

afara amplasamentylui)

Frecvenia de colectare Da

Modul de transport Da (firme autorizate)

Metoda de tratare Da (firme autorizate)

5.3 Zone de depozitare

Platforma A

. Zond acoperiti

. Depozitare temporari . «
Seci,'mn-e Al - Span . : n vederea elimindrii | Nu este cazul partial, grevﬁzutach
(Ramp3a) - Resturi metalice prin firme specializate suprafatd betonata gi
cuvii de retentie

Sectiune A2 Depozitare temporari Bazin subteran
{Bazin - Emulsie uzati n vederea elimindrii | Nu este cazul localizat sub
colector) prin firme specializate platforma Al
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- Degeuri

Depozitare temporard

?ﬁ:ﬁlm; A3 ?&gﬁgﬁfﬂon in vederea elimindrii Nu este cazul Suprafatd betonati
’ - Plastic prin firme specializate
Platforma B
- Ulei uzat
- Ambalaje de

Sectiune B1

substanie chimice
- Resturi substante
chimice

Depozitare temporari
n vederea elimindrii

Nu este cazul

Zona Ingridita si
acoperiti prevazutd

- Materiale . - cu suprafati

absorbante prin firme specializate betonlzntﬁ a

impregnate cu

substante

periculoase

- Deseuri diverse

(materiale auxiliare

- m#nusi, perii,

pensule etc) o e A

- Degeuri de Depozitare temporard Zond mtgﬁr adlta,§1 -
Sectiune B2 echipamente in vederea eliminarii | Nu este cazul iﬁz%er:a fa}zgevazu

electrice si prin firme specializate be tonl;tﬁ

electronice

- Tuburi de iluminat

- Fractiuni de hértie,

plastic, sticld

mbaje (ririe i | Depozitae emporars ccoperi previut
Sectiune B3 ey in vederea elimindrii | Nu este cazul P P

cartomn, plastic si in firme specializate cu suprafatd

sticld) pri pe betonati

5.4 Cerinte speciale de depozitare

(de ex. pentru deseuri inflamabile, deseuri sensibile la cdldurd sau la lumind, separarea deseurilor
incompatibile, degeuri care se pot dizolva sau pot reactiona cu apa (care trebuie depozitate in

spatii acoperite). In acest sector, rﬁspund

| la urm “tqarele

{

ricie,

¢ !

solutii cu

{(Metex
FA+FB)

Saruri solide §i

continut de
metale grele

Nu este cazul

Nu este cazul

Solventi
organici
halogenati,
lichide de
spélare

Nu este cazual

Nu este cazul

organici,
lichide de
spilare

Alti solventi

DI

g:b

Nu este cazul

Nu este cazul

Degeuri de
vopsele si
lacuri cu

solventi

continut de

DI

§>

Nu este cazul

Nu este cazul
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organici sau
alte substante
periculoase

301ut11 de. A DI Nu este cazul Nu este cazul
evelopare pe
baza de apa AA
pentru placile
offset
Solutii de A DI Nu este cazul Nu este cazul
fixare AA
Nar}mi de la A DI Nu este cazul Nu este cazul
statia de
epurare AA
L]chldt.e.apoase A DI Nu este cazul Nu este cazul
de clatire cu
continut de AA
substante
periculoase
Uleiuri A DI Nu este cazul Nu este cazul
minerale  de AA
ungere uzate
fara halogeni
(cu exceptia A
AA emulsiilor
si solutiilor)
Ulei hidraulic A DI Nu este cazul Nu este cazul
usor
biodegradabil | AA
Emuifu 5t A DI Nu este cazul Nu este cazul
soluiii de
ungere fara AA
halogeni
Namc![u.n A DI Nu este cazul Nu este cazul
metalici cu
continut de AA
solventi
halogenati
Dcscurl‘ d? alti A DI Nu este cazul Nu este cazul
solventi si
amestecuride 7 AA
solventi
Deseuri d'.: A DI Nu este cazul Nu este cazul
absorbanti,
materiale AA
filtrante
Ambalaje care
. A DI Nu este cazul Nu este cazul
contin
reziduauri san AA
sunt
contaminare
cu substante
periculoase
Dcseum' A DI Nu este cazul Nu este cazul
anorganice cu
continut de AA
substante
periculoase
Dcscqu A DI Nu este cazul Nu este cazul
organice cu
continut de AA

substante

Pagina 63




periculoase
Substante
chimice de
laborator AA
constind
din/continnd
substante
periculoase
inclusiv
amestecuri de
substanfe
chimice de
laborator
Tuburi
fluorescente si
deseuri cu AA
continut de
mercur

A Aceste categorii necesiti in mod normal depozitare in spatii acoperite.

AA Aceste categorii necesitd in mod normal depozitare in spatii imprejmuite.

B Aceste materiale este probabil si degaje pulberi si sd necesite captarea aerului §i directionarea lui ciitre o

instalatie de filirare.

C Sunt posibile reactii cu apa. Nu trebuie depozitate in zone inundabile.

DI Nu este cazul Nu este cazul D

s

A D,I Nu este cazul Nu este cazul D

5.5 Recipiente de depozitare (acolo unde sunt folosite)

Sunt recipientele de depozitare:

- previizute cu capace, valve etc. §i securizate; Da

- inspectate in mod regulat §i inlocuiti sau reparati | Da
cind se deterioreazi (cand sunt folosite, recipientele
de depozitare trebuie clar etichetate)

Este implementaid o procedurd documentatd pentru | -
cazurile recipientelor care s-au deteriorat sau curg?

Identificafi orice mdsurd de prevenire a emisiilor (de ex. lichide, pulberi, COV §i mirosuri)
rezultate de la depozitarea sau manevrarea degeurilor care nu au fost deja acoperite in rdspunsul
dummneavoastrd la Sectiunile 1.1 si 3.3,

Nu este cazul.
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5.6 Recuperarea sau eliminarea deseurilor

SPM
Shil :
Metale De$e1.m
SCPL metalice
ATD
Materiale
Magazie Metale §i articole
metalice Toate deseurile
" . sunt eliminate
SPM X Emulsii Vaif)rl_ﬁcare/ . prin intermediul )
uzate Eliminare unor firme
Solventi, specializate
electroliti
SPSP uzafl,
uleiuri
SMI - uzate,
ATD restur.l ulei
81
substan{e
perisate

5.7 Deseuri de ambalaje

Sticld
Plastic - -
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Hértie - carton 3 - 2 - - - 2
Aluminiu - - - - - - - -
Metal | Otel - - - - - - - -
Total - - - - - - - -
Lemn - - - - - - - -
Altele - - - - - - - -
Total 5 - - 2 - - - 2
Nota:

Cdmpurile gri deschis:

1. Campurile albe: Furnizarea datelor este obligatorie. Pot fi folosite estimdri, dar acesteq trebuie sd se
bazeze pe date empirice gi trebuie explicate in descrierea metodologiei.

2. Furnizarea datelor este obligatorie, dar sunt acceptate estimdri brute. Aceste estimdri trebuie explicate in
descrierea metodologiel.

3. Cdmpurile gri inchis: Furnizarea datelor este voluntard.

4. Datele referitoare la reciclarea plasticului vor include toate materialele care au fost reciclate ca materiale
plastice.

5. Coloana (c) include toate formele de reciclare, inclusiv reciclarea organicd dar excluzdnd reciclarea
materiald.

6. Coloana (d) reprezintii suma coloanelor (b) 5i (c).

7. Coloana () include toate formele de valovificare excluzdnd reciclarea si valorificarea energeticd.

8. Coloana (b} reprezintd suma coloanelor (d) (e) {f) 5i (g).

9. Procentajul de valorificare sau incinerare in instalatii de incinerare cu recuperare de energie: Coloana
(h)/coloana (a).

10. Procentajul de reciclare: Coloana (d)/coloana (a).

11. Datele pentru lemn nu se vor folosi pentru evaluarea obiectivului de reciclare de minimum 15% anterior
anului 2011

TURBOMECANICA S.A a avut incheiat cu S.C. SOTA GRUP 21 S.R.L. Contractul pentru
preluarea obligatiilor de valorificare §i reciclare a degeurilor de ambalaje precum si a obligatiilor de
raportare a datelor privind ambalajele si deseurile de ambalaje nr. 291/29.01.2013, pina in martie "
2019, de atunci face reciclarea in mod invidual.

6 Energic

6.1 Cerinte energetice de baza

6.1.1 Consumul de energie

Consumul lunar de energie al activitdjilor este prezentat in tabelul urmdtor, in funcfie de sursa de
energie,

Electricitato din refeaua 350 MW/an Nu se aplic 100 %
publici

F)Iectricitate din altd sursd Nu este cazul Nu se aplica )
Abur/apa fierbinte

achizitionata si nu g*eneratﬁ . Nu se aplici .
pe amplasament (a) )

Gaze naturale 21.058 m*/an Nu se aplici 100 %
Petrol Nu este cazul Nu se aplicd -
Ciirbune Nu este cazul Nu se aplici -
Aer comprimat 18.522 m*/an Nu se aplicd 100 %

* specificati sursa gi factorul de conversie de la energia furnizatd la cea primard

(Observati cd autorizafia va solicitd ca informafiile referitoare la consumul de energie sd fie
Jurnizate anual)
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Informatiile suplimentare privind consumul de energie (de ex. balanfe energetice, diagrame
"Sankey”) care aratd modul in care este consumatd energia in activitdfile din autorizafie sunt
descrise in continuare:

bilant et

bel; diggram

6.1.2 Energie specifici

Informatii despre consumul specific de energie pentru activitdfile din autorizafia integratd de
mediu sunt descrise in tabelul urmdtor:

6.1.3 Intretinere

Msurile fundamentale pentru funcfionarea i intrefinerea eficienti din punct de vedere energetic
sunt descrise in tabelul de mai jos.

Completati tabelul prin:

1) Confirmarea faptului cd avefi implementat un sistem documentat §i faceti referive la acea
documentatie, astfel incdt el si poatd fi inspectat pe amplasament de cdtre GNM/alte autoritdfi
competente responsabile conform legislagiei in vigoare, sau

2) Declararea intentiei de a implementa un astfel de sistem documeniat §i indicarea termenului
pdné la care vefi aplica un asemenea program, termen care lrebuie sd fie acoperit de perioada
previizutd in Planul de mdsuri obligatorii; sau

3) Expunerea motivului pentru care mdsura nu este relevantd/aplicabild pentru activitdfile
desfdsurate.

(acolo unde este relevant): . 00 relevante/aplic
Aer conditionat, proces de refrigerare §i

sisteme de ricire (scurgeri, etangfiri, controlul
temperaturii, intretinerea
evaporatorului/condensatorului);
Functionarea motoarelor 5i mecanismelor de Nu este
antrenare relevant
Sisteme de gaze comprimate (scurgeri, Nu este
proceduri de utilizare), relevant
Sisteme de distributie a aburului (scurgeri,
izolatil);

Sisteme de inciilzire a spatiilor i de furnizare a
apei calde;

Lubrifiere pentru evitarea pierderilor prin
frecare;

Intretinerea boilerelor de ex. optimizarea Nu este
excesului de aer; relevant
Alte forme de intretinere relevanie pentru
activititile din instalatie.

DA - Cirti tehnice

Da - Carti tehnice

Da - Fige de mentenant3 §i Intretinere utilaje

6.2 Miisuri tehnice
Msurile tehnice fundamentale pentru eficienfa energeticd sunt descrise in tabelul de mai jos
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Completafi tabelul prin:

1) Confirmarea faptului ¢d vit conformafi cu fiecare cerintd, sau

2) Declararea intentiei de conformare §i indicarea termenului pdnd la care o veti face in cadrul
Planul de mdsuri obligatorii a activitdtii analizate; sau

3) Expunerea motivului pentru care mdsura nu este relevamid/aplicabild pentru activitdtile

desfdsurate.

acolo unde ésterelevant

Izolarea suficienti a sistemelor de abur, a
recipientelor si conductelor incilzite

Prevederea de metode de etangare si izolare

pentru mentinerea temperaturii Da )
Senzori si intrerupitoare temporizate simple
sunt previizute pentru a preveni evacudrile Da Termostatare pentru apé si aer

inutile de lichide si gaze ncilzite.

Alte masuri adecvate

6.2.1 Misuri de service al clidirilor

Mdsuri fundamentale pentru eficienja energeticd a service-ului clidirilor sunt descrise in tabelul

de mai jos:

Completafi tabelul prin:

1) Confirmarea faptului cd vd conformati cu fiecare cerinfd, sau
2) Declararea intenfiei de conformare §i indicarea datei pdnd la care o vefi face in cadrul

programului dumneavoastrd de modernizare; sau

3) Expunerea motivului pentru care mdsura nu este relevantd pentru activitdile desfisurate

Existi o iluminare artificiald adecvatd si

eficient din punct de vedere energetic Da

Existd sisteme de control al climatului

eficiente din punct de vedere energetic | Da

pentru:

- Incilzirea spatiilor Da Termostatiri si fige de instruiri de
- Api calda Da mentenanii periodici

- Controlul temperaturii Da

- Ventilatie Da

- Controlul umiditétii

6.3 Eficienta energetici

Un plan de utilizare eficientd a energiei este furnizat mai jos, care identificd §i evalueazd toate
tehnicile care s conducd la utilizarea eficientd a energiei, aplicabile activitdtilor reglementate

prin aulorizatie.

Completati tabelul astfel:

1) Indicati ce tehnici de utilizare eficientd a energiei, inclusiv cele omise la cerintele energetice
fundamentale i cerinfele suplimentare privind eficienfa energeticd, sunt aplicabile

activitdtilor, dar nu au fost incd implementate.

2) Precizafi reducerile de CO; realizabile de cdire acea tehnicd pdnd la sfdrsitul ciclului de
functionare (al instalatiei pentru care se solicitd autorizafia integratd de medin).
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3) In plus faid de cele de mai sus, estimafi costurile anuale echivalente implementdrii tehnicii,
costurile pe tona de CO; recuperatd §i prioritatea de implementare.

Nu este cazul

6.3.1 Cerinte suplimentare pentru eficienta energetici
Informatii despre tehnicile de recuperare a energiei sunt date in tabelul de mai jos.

Completati tabelul prin:

1) Confirmarea faptului cd mdsura este implementatd, sau

2) D
eclararea intentiei de a implementa mdsura §i indicarea termenului de aplicare a acesteia; sau

3) Expunerea motivului penfru care mdsura nu este relevantd/aplicabild pentru activitdjile
desfdsurate

Recuperarea cildurii din diferite pari ale proceselor,

de ex. din solutiile de vopsire. Nu
Tehnici de deshidratare de mare eficientd pentru Nu
minimizarea energiei necesare uscarii.

Minimizarea consumului de api si utilizarea Da
sistemelor inchise de circulatie a apei.

Izolatie buni (clidiri, conducte, camera de uscare §i Da
instalatia).

Amplasamentul instalatiei pentru reducerea Da

distantelor de pompare,

Optimizarea fazelor motoarelor cu comanda
electronici.

Utilizarea apelor de ricire reziduale (care au o
temperaturi ridicats) pentru recuperarea cildurii,
Transportor cu benzi transportoare in locul celui
pneumatic (degi acesta trebuie protejat impotriva
probabilititii sporite de producere a evacuarilor
fugitive)

Masuri optimizate de eficientd pentru instalaiile de
ardere, de ex. preincilzirea aerulni/combustibilului, Nu este cazul
excesul de aer etc.

WNu este cazul

Nu este cazul

Nu este cazul

Procesare continud in loc de procese discontinue Da

Valve automate Da

Valve de returnare a condensului Nu este cazul

Utilizarea sistemelor naturale de uscare Nu este cazul

Altele - -

6.4 Alternative de furnizare a energiei
Informatii despre tehnicile de furnizare eficientd a energiei suni date in tabelul de mai jos.
Completati tabelul astfel.

1) Confirmayi faptul cd mdsura este implementatd, sau
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2) Declarafi intentia de a implementa mésura i indicafi fermenul de punere in practicd; sau
3) Expunefi motivul pentru care mdsura nu este relevantéi/aplicabilci pentru  activitdfile

desfasurate

aplicar

Utilizarea unititilor de co'—génerare;. 1 Nu

Nu este cazul

Recuperarea energiei din degeuri; Nu

Nu este cazul

Utilizarea de combustibili mai putin | Da. Gazele naturale sunt cel mai putin poluante
poluanti. dintre combustibilii frecventi utilizati

7 Accidentele si Consecintele lor

7.1 Controlul activititilor care prezinti pericole de accidente majore in care sunt implicate
substante periculoase - SEVESO

Instalatia se incadreaza in categoria de risc

804/2007 ce transpune Directiva SEVESO?

major conform prevederilor H.G. nr. Nu Daci da, ati depus raportul de securitate? -
804/2007 ce transpune Directiva SEVESQ?

h1§tala$1a se incadreazd In categoria de risc Daci da, ati realizat Politica de Prevenire

minor conform prevederilor H.G. or. Nu ; -

a Accidentelor Majore?

7.2 Plan de management al accidentelor

Utilizénd recomanddirile previizute de BAT ca listd de verificare, completafi acest tabel pentru
orice eveniment care poate avea consecinfe semnificative asupra mediului sau atasafi planurile de
urgentd (internd si externd) existente care sd prezinte metodele prin care impactul accidentelor si
avariilor sd fie minimizat. In plus, demonstrati implementarea unui sistem eficient de management

de mediu,

Spargerea unei cuve
cu substante din linia

Posibild
infilirare in sol,
in cazul in care

Sectia este previzuti cu Pomparea substantei in

din linia de acoperiri
de suprafaid

stafioneazi In
sol mai mult de
72 de ore

L Redusd substanta o basd betonati si placatad .
de acoperiri de LT, . o cuva de neufralizare
sunrafati stationeaza in cu gresie antiacidi
pratata sol mai mult de
72 de ore
Posibild
. infiltrare in sol, -
Spargerea tancului N N . . Pomparea substantei in
cuvei de neutralizare in cazul in care | Scctia este previzutd cu | o, o retentie, pand la
Redusi substanta o bagd betonatd gi placati ?

repararea cuvei de

cu gresie antiacida .
er neutralizare

Care dintre cele mai de sus considerati ¢i provoaca cele mai critice riscuri pentru mediu?
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7.3 Tehnici

Explicai pe scurt modul in care sunt folosite urmdtoarele tehnici, acolo unde este relevant.

Inventarul substantelor

A se vedea secfiunea 3.1

Trebuie s existe proceduri pentru verificarea materiilor
prime i degeurilor pentru a ne asigura ci ele nu vor
interactiona contribuind la aparitia unui incident

Da. Exista fise cu date de securitate pentru materiile
prime utilizate

Depozitare adecvata

Da. Depozitarea materiilor prime, a produselor
intermediare si finite $i a materialelor auxiliare se
realizeaza In locuri special amenajate, in mod controlat i
adecvat.

Alarme proiectate in proces, mecanisme de decuplare $i
alte modalitati de control

Da. Instalatia de neutralizare este previzutd cu un sistem
de alarmi.

Bariere si retinerea continutului

Da. In cazul pierderilor accidentale de substante chimice
sunt asigurate materiale absorbante de interventie.

Cuve de retentie si bazine de decantare

Da.

Izolarea cladirilor

Da. Hala in care se afl3 instalatiile de productie este
construitd astfel incit si asigure izolarea hidro i fonici.
Intre instalatii sunt asigurate distantele necesare, astfel
incét in caz de accident/avarie si nu fie afectate
instalatiile din jur.

Asigurarea prea plinului rezervoarelor de depozitare (cu
lichide sau pulberi), de ex. mdsurarea nivelului, alarme
care si sesizeze nivelul ridicat, intrerupdtoare de nivel
ridicat si contorizarea incirciturilor

Nu este cazul

Sistemne de securitate pentru prevenirea accesului

. Da
neautorizat
Registre pentru evidenta tuturor incidentelor, esecurilor,
schimbarilor de procedurid, evenimentelor anormale i Da

constatiirilor inspectiilor de Intretinere

Trebuie stabilite proceduri pentru a identifica, a rdspunde
si a trage inviitiminte din aceste incidente;

Daci s-a produs un incident, se intocmeste un raport de
neconformitate, care identific cauza producerii
incidentului si se stabilesc actiuni corective §i preventive
pentru ca acesta si fie rezolvat respectiv s3 nu se mai
produci.

Rolurile si responsabilititile personalului implicat in
managementul accidentelor

Da, sunt stabilite personalul gi responsabilititile acestuia
in caz de evenimente/incidente/accidente,

Proceduri pentru evitarea incidentelor ce apar ca rezultat
al comunicirii insuficiente intre angajati in cadrul

operaiunilor de schimbare de turd, de fntretinere sau in Da
cadrul altor operatiuni tehnice

Compozitia continutului din colectoarele de retenfie sau

din colectoarele conectate la un sistem de drenare este Nu

verificatd Inainte de epurare sau eliminare

Canalele de drenaj trebuie echipate cu o alarmi de nivel
ridicat sau cu senzor conectat la o pompd automata
pentru depozitare (nu pentru evacuare); trebuie si fie
implementat un sistem pentru a asigura ¢i nivelurile
colectoarelor sunt mereu mentinute la o valoars minimd

Nu este cazul

Alarmele care sesizeazii nivelul ridicat nu trebuie folosite
in mod obisnuit ca metodd primard de control al nivelului

Nu este cazul

ACTIUNI DE MINIMIZARE A EFECTELOR

indrumare privind modul in care poate fi gestionat
fiecare scenariu de accident

Da. Procedura de sistem PG SMM-01_AI14 Situafii de
urgentd si capacitate de rispuns

Ciile de comunicare trebuie stabilite cu autoritatile de
resort si cu serviciile de urgenti

Da

Fchipament de retinere a scurgerilor de petrol, izolarea
drenurilor, anungarea autoritdtilor de resort $i proceduri
de evacuare

Da, existd echipamente/materiale de retinere a scurgetilor
de substante chimice §i proceduri de evacuare a
personalului.
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[zolarea scurgerilor posibile in caz de accident de la
anumite componente ale instalatiei §i a apei folosite
pentru stingerea incendiilor de apd pluviala, prin refele
separate de canalizare

Da

Alte tehnici specifice pentru sector -

8 Zgomot i vibratii

Ca recomandare, nivelul de detaliere al informatiilor oferite trebuie sd corespundd riscului de
producere a disconfortului la receptorii sensibili. In cazul in care receptorii se afld la mare
distanfa §i viscul este mai scizut, informaiile solicitate in Tabelul 9.1 nu vor fi detaliate, dar
informatiile referitoare la sursele de zgomot din Tabelul 9.2 sunt necesare, iar BAT-urile trebuie
folosite pentru reducerea zgomotului atdt cdt permite rezultatul analizei cost-beneficii. Sursele
nesemnificative trebuie "separate” calitativ (oferind explicatii) si nu trebuie furnizate informatii
detaliate.

Trebuie oferite hdrfi si planuri de amplasament dacd este cazul pentru a indica localizarea
receptorilor, surselor si punctelor de monitorizare. Va fi utild identificarea surselor aflate pe
amplasament, in afara instalatiei, in cazul in care acestea sunt semnificative.

8.1 Receptori

(Inclusiv informatii veferitoare la impactul asupra mediului i mdsurile existenie pentru
monitorizarea impactului)

TURBOMECANICA S.A. este amplasati in partea de vest a municipiului Bucuresti. Cea mai
apropiati zoni rezidentiald este localizati la aproximativ 25 m vest fatd de amplasament.

Sursele generatoare de zgomot sunt situate in interiorul halelor de productie, astfel incit impactul
asupra mediului este nesemnificativ.

Personalul 87 dB(A) Nu Anual i )
operator
55— 65 dB(A),
Zone rezidentiale | zgomot de fond, Nu Anual - -
trafic

8.2 Surse de zgomot

(Informatii referitoare la sursele si emisiile individuale)}
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Statia de Continud pe
’ Z1 parcursul Da -
compresoare functiondrii
Continud pe
Vulcanizare 72 parcursul Da - Verificiri
functiondrii periodice si
Continui pe intretinere )
Banc probe 73 parcursul Da - corespunzitoare
functiondrii
u . Continui pe
iﬂﬁré presd Z3 parclursuil Da -
functiondrii

Orice alte informatii relevante trebuie precizate aici sau trebuie ficutd referire la ele.

De ex. Surse din afara instalatiei

8.3 Studii privind miisurarea zgomotului in mediu

_Furnizafi detalii privind

ice studii care au fost facute.

Conform Autorizatiei integrate de mediu in vigoare, in cadrul TURBOMECANICA S.A. este
necesari monitorizarea anuald a nivelului de zgomot la limita incintei. Nivelul de zgomot se va
incadra in limitele prevazute in STAS 10009/1988, respectiv valoarea maximi de 65 dB (A).
Conform buletinelor de analizi puse la dispozitie de citre TURBOMECANICA 8.A., nu au fost
inregistrate depdsiri ale concentratiilor maxime admise impuse. In tabelul de mai jos sunt
prezentate rezultatele monitorizdrii nivelului de zgomot in anul 2018.

Zl — Sfétla de cno‘r.npresoare. | 61,9

65
Z2 — Vulcanizare 59,3 65
73 ~ Banc probe 54,8 65
Z4 — Hali presaj sudurd 50,6 635

8.4 Intretinere

sunt necesare pentru minimizarea emisiilor de zgomot?

Procedurile de intretinere identifici in mod precis cazurile In care | Da
este necesard intrelinerea pentru minimizarea emisiilor de
zgomot?

Procedurile de exploatare identificd In mod precis actiunile care | Da
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8.5 Limite

Din tabelul 9.1 rezumati impactul zgomotului referindu-vd la limitele recunoscute.

: tificate Th tabe ]
Personalul Sectii de - Intretinerea corespunzitoare §i
i s . . . i -] t
operator productie n timpul fanctionarii ungerea echipar'nentelc_»}‘ permanen
’ - Functionarea instalatiilor conform
Zona normale nu se depdseste : Y .
Zone ey . - instructiunilor specifice de lucru,
cy limitrofd 65 limita admisa. .
rezidentiale amplasament conform regulamenteior de functionare
P pentru fiecare instalatie-permanent

8.6 Informatii suplimentare cerute pentru instalatiile complexe si/sau cu risc ridicat

Aceasta este o cerintd suplimentard care trebuie completatd cdnd este solicitatd de Autoritatea
responsabild de emiterea autorizafiei integrate de mediu. Aceasta poate fi de asemenea utild
oricdrui Operator/Titular de activitate care are probleme cu zgomotul sau este posibil sd producd
disconfort cauzat de zgomot si/sau vibrafii pentru a directiona sau ierarhiza activitdile.

@ Aceasta se referd la fiecare sursd enumeratd in Tabelul 9.2.
Minimizarea potenfialului de disconfort datorat zgomotului, in special de la:

- Utilaje de ridicat, precum benzi fransportoare sau ascensoare;

Nu este cazul

- Manevrare mecanicd;

Nu este cazul

- Deplasarea vehiculelor, in special incdrcdtoare interne precum qutoincdrcdtoare;

Nu este cazul

Orice alte informatii relevante care nu au fost cerute in mod specific mai sus trebuie date aici sau
trebuie sd se facd referire la ele,

Pentru protectia impotriva zgomotului §i vibratiilor, bancul de incerciri motoare este previzut cu
amortizoare speciale, iar peretii sunt absorbanti fonic.

Pentru protectia impotriva zgomotului cosurile de dispersie aferente liniilor de proces galvanic si a
usilor de acces corp C1 sunt antifonate cu materiale fonoabsorbante iar in perioada urmitoare se
vor schimba filtrele pentru retinerea particolelor pentru 0 mai bund calitate a aerului.

9 Monitorizare

9.1 Monitorizarea $i raportarea emisiilor in aer

Pe amplasamentul TURBOMECANICA S.A, monitorizarea emisiilor din surse punctiforme se
realizeazi conform tabelului de mai jos.

Mectoda de monitorizare
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Pulberi

stripare acoperiri

R . Semestrial SR EN 13284-1/2001 Da
Atelier acoperiri
metalice Linia 1- -
Anodizare si
Alodinare Da
HF Semestrial ISO 15713:2006
Da
HCH Semestrial SREN 191142
Atelier acoperiri
metalice Linia 2- -
Cadmie
cd Adaiere Semestrial Spectrometrie de absorbtie Da
atomici (AAS)
Da
ia Semestrial ISO 9855/99
Atelier acoperiri
metalice Linia3 ~ -
Pasivare inox Da
Puiberi Semestrial SR EN 13284-1/2001
Da
HCI Semestrial SR EN 1911/02
Da
Cu Semestrial SR EN [4385/04
Atelier acoperirt
metalice Linia 4- )
Cuprare Da
HCN Semestrial SR IS0 6703/02
Da
Pulberi Semestrial SR EN 13284-1/2001
. Da
i Cr Semestrial IS0 9855/99
Atelier acoperiri Da .
HC1 metalice Linia 5- Semestrial SR EN 1911/02
Brunare
Da
Pulberi Semestrial SR EN 13284-1/2001
Da
.| Atelier acoperiri .
Cr+compugi | potatice Linia 1- Semestrial IS0 9855/99
Cromare i
Pasivare, Liniia 7-
Oxidare Al gi .
Alodinare, Linia Da
8-Oxidare Mg si
Anhidrida Mordansare, Linia ,
sulfiuroasd 9- Impregnare si Semestrial STAS 10194/75
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Paranietry’

calibrarii

croditarea detinuia de-

prelevatorii de probes
de Inboratonre san 77
detalil despre:
personaini folgsit si

instriiire/competente
Da
Cr + compusi Semestrial IS0 9855/99
Altelier acoperiri
metalice Linia 1-
Cromare si
Pasivare, Liniia 7- Da
Oxidare Al si A
Anhidrida Alodinare, Linia . °
sulfurcasa B-Oxidare Mg i Semestrial STAS 10194775
Mordansare, Linia
9- Impregnare si
stripare acoperiri
Da
Pulberi Semestrial SR EN 13284-1/2001
Da
Cr i L, Semestrial IS0 9855/99
Adelier acoperiri
metalice Linia 10- ) )
Fosfatare si
. . Da
7 Defosfatare Semestrial Spectromelrie de absorbtie
" emesinia atomica (AAS)
Da
HCl Semestrial SR EN 1911/02
Atelier acoperiri
talice Linia 11- . Da - B
HCN me Semestrial SR ISO 6703/02
Nichelare-
Argintare
Da
Ni 5 tal 8TAS 1987/67 SR IS0
i emestria 238801
Atelier acoperirt Da
cov metalice Instalatie Semestsial SR EN 12619402 } R
degresare cu SR EN [3526/02
solventi organici :
Da
Pulberi Atelier ecruisare Semestrial SR EN 13284-1/2001 - -
Da
Pulberi Semestrial SR EN 13284-1/2001
Amon Somestrial SR EN 12619/02 Da
moniac emestria SR EN 13526/02
Atelier tratamente _ N
fermice
© Da
CO Semestrial SR EN 15058:2006
Da
NO; Semestrial SR EN 14792:2005
Stand incercare Pa
Pulbert Semestrial SR EN 13284-1/2001 - -

turbomator
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Acredilarea definia de.
pretevatoril de probe si |
insiruire/competente
Da
NG, Semestrial EN 14792:2005
COV, Atelier vopsine Semestrial SR EN 12619/02 b
o P SR EN 13526/02 -
. Da
. Instalatia de .
Pulberi metalizare Semestrial SR EN 13284-1/2001 -
Da
HCE Semestrial STAS 1094377
Da
. . SR EN 12619/02
coy Eaborator analize Semestrial SR EN 13526/02 -
Da
Amoniac Semestrial SR EN 12619/02
Control Da
Pulberi nedistructiv cu Semestrial SR EN §3284-1/2001 -
lichide peneteante
Da
CO Semestrial EN 15058:2006
Da
NO, Semestrial EN 14792:2005
A Centrata -
termica
Da
80, Semestrial EN 14791:2005
Da
Pulberi Semestrial SR EN 13284-1/2001

Monitorizarea emisiilor atmosferice se realizeaza prin intermediul unor Iaboratoare analitice
exlterne, care au toate acreditarile necesare realizarii analizelor fizico-chimice.

Descrieri orice programe/masuri diferite pentru perioadele de pornire si oprire.

Observatii:

1. Monitorizarea si inregistrarea continua este posibil sa fie impuse in urmatoarele circumstante:
- Cand emisia este redusa inainte de evacuarea in aer (de ex. printr-un filtru, arzator sau scruber);

- Cand sunt impuse alte masuri de control pentru realizarea unui nivel satisfacator al emisiilor (de
ex. selectia sarjel, degresare);

2. Fluxurile de gaz trebuie masurate, sau deferminate in alt mod pentru a raporta concentratiile la
evacuarile de masa,

3. Penfru a raporta masuratorile la conditiile de referinta va fi necesar sa se masoare si sa se
inregistreze temperatura si presiunea emisiei, Continutul de vapori de apa trebuie de asemenea
masurat daca este probabil sa depaseasca 3% doar daca tehnicile de masurare utilizate pentru alti
poluanti ru dau rezuliate In conditii uscate.
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9.2 Monitorizarea emisiilor in apa

Descrieti misurile propuse pentru monitorizarea emisiilor incluzénd orice monitorizare a mediului
§i frecventa, metodologia de mdsurare §i procedura de evaluare propusd. Trebuie sd folositi
tabelele de mai jos si s prezentafi referivi la informafii suplimentare dintr-un document precizat,
acolo unde este necesar.

Descriefi orice mdsuri speciale pentru perioadele de pornire gi oprire.
Observatii:

1. Frecventa de monitorizare va varia in functie sensibilitatea receptorilor gi trebuie sd fie
proportionald cu dimensiunea operatiilor.

2. Operatorul/Titularul de activitate trebuie sd aibd realizatd o analizd compleld care sd acopere
un spectru larg de substante pentru a putea stabili cd toate substanele relevante au fost luate in
considerare la stabilivea valorilor limitd de emisie. Aceastd analizd trebuie sd cuprindd lista
substantelor indicate de legislatia in vigoare. Acest lucru trebuie actualizat in mod normal cel
putin o datd pe an.

3. Toate substantele despre care se considerd cd pot crea probleme sau toate substanfele
individuale la care mediul local poate fi sensibil §i asupra cdrora activitatea poate avea impact
trebuie de asemenea monilorizate sistematic. Aceasta trebuie sd se aplice in special pesticidelor
obisnuite §i metalelor grele. Folosirea probelor medii alcdtuite din probe momentane este 0
tehnicd care se foloseste mai ales in cazurile in care concentrafiile nu variazd in mod excesiv.

4. In unele sectoare pot exista evacudiri de substante care sunt mai dificil de mdsurat/determinat §i
a cdror capacitate de a produce efecte negative este incertd, in special cdnd sunt in combinatie cu
alte substante. Tehnicile de monitorizare a "toxicitdfii totale a efluentului” pot fi asadar adecvate
pentru a face mdsurdtori directe ale efectelor negative, de ex. evaluarea directd a toxicitdfii. O
anumitd indrumare privind testarea toxicitdfii poate fi primitd de la Autoritatea responsabili de
emiterea autorizatiei integrate de mediu.

Numarul documentului respectiv pentru  informatii
suplimentare privind monitorizarea si raportarea emisiilor | -
in apele de suprafatd

9.2.1 Monitorizarea §i raportarea emisiilor in apd

Din activitatea desfagurati pe amplasament, nu sunt generate emisii in ape de suprafatd sau In alti
receptori naturali.

9.3 Monitorizarea §i raportarea emisiilor in apa subterana

Conform prevederilor Autorizatiei de mediu integrate in vigoare, monitorizarea calitdiii apei
subterane se realizeazi conform tabelului de mai jos.

Pe amplasamentul TURBOMECANICA S.A. existd 3 foraje de observatie pentru controlul calitatii
apelor subterane amplasate in urmitoarele puncte:

e Forajul 1 —amplasat in fata atelierului de sablare;
¢ Forajul 2 —amplasat n vecinitatea sectiei de acoperiri metalice;
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e Torajul 3 ~ amplasat intre platforma de depozitare a gpanului §i magazia sectiei de prelucréri

mecanice.
. ! _ mi: ~monitorizare
pH - SR ISO 10532-97
Conductivitate p1S/em SR EN 27888-97
Turbiditate FNU STAS 6323-88
Culoare mgPt/] SR ISO 7887-97
Oxidabilitate mgyl STAS 9887-74
Nitriti mg/l STAS 8900/2-71
Nitrati mg/l SR ISO 7890/1-98
Sulfati mg/l F1,F2,F3 Anual STAS 3069-87
Cianuri mg/l STAS 10847-77
Plumb pefl SR ISO 8288-2001
Cadmiu pgfl SR IS0 8288-2001
Nichel pne/l SR ISO 8288-2001
Mercur pe/l STAS 10267-69
Cupru g/l SR ISO 8288-2001
Zinc pg/l SR ISO 8288-2001

Monitorizarea calitatii apei subterane se realizeazi prin intermediul unor laboratoare analitice
externe, care au toate acreditiirile necesare realizarii analizelor fizico — chimice.

9.4 Monitorizarea si raportarea emisiilor in reteauna de canalizare

Apele uzate menajere si apele pluviale sunt unt evacuate in refeaua de canalizare municipald prin
intermediul unui racord. Ape uzate tehnologice provenite din atelierul de acoperiri metalice sunt
trecute prin statia de neutralizare a apelor CAST, dotata cu echipament complex de automatizare
ESNA - 94, dupi care sunt evacuate in refeava de canalizare municipald. Ape uzate tehnologice
provenite de la instalatia de vopsire, prevazutd cu perdea de apd si sistem de recirculare a apei.
Dupa un anumit ciclu de vopsiri, apele uzate sunt evacuate in statia de epurare a apelor uzate, dupi
care sunt evacuate In reteaua de canalizare municipala.

Conform prevederilor Autorizatiei de mediu integrate in vigoare, monitorizarea calitatii apelor
uzate se realizeaza conform tabelului de mai jos.

. _ rizare.. nonit
pH - SR ISO 10523-97
Materii in suspensie mg/dm’ STAS 6953-81
ansum chimic ce meg/dm? SR ISO 6060-96
oxigen
Subst.
e:cltra;rillg?le cu eter mg/dm? Racordurile R1 Lunar STAST387:96
de petrol
Crom hexavalent mg/dm’ SR ISC 11083-98
Zinc mg/dm? STAS 8314-87
Cupru mg/dm? STAS 7765-80
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Nichel mg/dm’ STAS 7987-87
Cianuri
g/ SRISO
6703/1/2/98/00

Monitorizarea emisiilor in reteaua de canalizare se realizeaza prin intermediul unor laboratoare
analitice externe, care au toate acreditirile necesare realizarii analizelor fizico — chimice.

9.5 Monitorizarea si raportarea deseurilor

Observatii:

Pentru generarea de deseuri trebuie monitorizate i inregistrate urmdtoarele.
- compozitia fizicd §i chimicd a degeurilor;

- pericolul caracteristic;

- precautii de manevrare i substanfe cu care nu pot fi amestecate;

- in cazul in care deseurile sunt eliminate direct pe sol, de exemplu imprdstierea namolului sau un
depozit de deseuri pe amplasament, irebuie stabilit un program de monitorizare care ia in
considerare materialele, agentii poteniali de contaminare si cdile potenfiale de transmitere din sol
fn apa subterand, in apa de suprafajd sau in lantul frofic.

Monitorizarea deseurilor generate din activitatea desfisurata pe amplasament consta in:

e Tinerea evidentei deseurilor generate, conform HG 856/2002: tipul deseului si codul acestuia,
provenienta — sectie/instalatie, cantitatea produsd, modul de stocare, valorificare, transport si
eliminare;

e Colectarea selectivii a deseurilor, evitarea formdrii de stocuri, predarea degeurilor citre agenti
economici autorizati pentru eliminare.

Specialistul in Managementul Deseurilor al TURBOMECANICA S.A. urmireste activitifile
tehnologice care genereaza deseuri, modul de colectare, sortare, valorificare/eliminare a deseurilor,
in conformitate cu prevederile legale transpuse in procedurile interne ce fac parte din sistemul de
management de mediu. TURBOMECANICA S.A. raporteazi anual la APM Bucuresti, evidenta
gestiunii deseurilor, conform prevederilor Autorizatiei integrate de mediu in vigoare.

Numarul documentului respectiv pentru informatii suplimentare
privind monitorizarea si raportarea generdrii de degeuri

Raportirile privind evidenta gestiunii deseurilor

9.6 Monitorizarea mediului

9.6.1

Contributia la poluarea mediului ambiant
FEste cerutd monitorizarea de mediu in afara amplasamentului instalagiei ?

Pand in prezent, autoritifile competente pentru protectia mediului nu au solicitat monitorizarea
mediului in afara amplasamentului instalatiei.

Observafii:

1) Necesitatea monitorizdrii medivlui in ofara amplasamentului trebuie luatd in considerare
pentru evaluarea efectelor emisiilor in cursurile de apd controlate, in apa subterand, in aer
sau sol sau a emisiilor de zgomot sau mirosuri nepldcute.

2) Monitorizarea mediului poate fi cerutd, de ex. atunci cdnd:

- existd receptori vulnerabili;
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- emisiile au o contributie semnificativii asupra unui Standard de calitate a Medivlui (SCM) care
este in pericol a fi depdsit;

- Operatorul doreste sd justifice o concluzie BAT bazdndu-se pe lipsa efectului asupra mediului;

- este necesard validarea modeldrii.

3) Necesitatea monitorizdrii trebuie luatd in considerare pentru:

- apa subterand, cdnd trebuie flcutd o caracterizare a calitdtii si debitului §i luate in
considerare atdt variafiile pe termen scurt, cdt si variafiile pe termen lung. Monitorizarea
trebuie stabilitd prin autorizajia de gospodiirirea apelor pe baza unui studiu hidrogeologic
care sd indice directia de curgere a apelor subterane, amplasamentul i caracteristicile
constructive necesare pentru forajele de monitorizare;

- apa de suprafaid, cdnd vor fi necesare, in conformitate cu prevederile autorizatiei de
gospoddrirea apelor, prelevarea de probe, analiza §i raportarea calitdtii in amonte §i in aval a
cursurilor de apd controlate

- aer, inclusiv mirosurile;

- contaminarea solului, inclusiv vegetatia si produsele agricole;

- evaluarea impactului asupra sandtdtii;

- zgomol.

9.6.2 Monitorizarea impactului

Descriefi orice monitorizare a mediului realizatd sau propusd in scopul evaludrii efectelor
emisiilor.

Numirul documentului respectiv pentru informatii suplimentare privind
monitorizarea §i raportarea emisiilor in apa de suprafaii sau in refeaua ; -
de canalizare

Observatii:

fn cazul in care monitorizarea mediului este cerutd, la formularea propunerilor, trebuie luate in
considerare urmdtoarele:

- poluantii care trebuie monitorizafi, metodele standard de referintd, protocoalele privind
prelevarea probelor;

- strategia de monitorizare, selectia punctelor de monitorizare, optimizarea aborddrii
monitorizarii;

- stabilivea nivelului de fond la care au contribuit alte surse;

. incertitudinea metodelor utilizate §i eroarea generald de mdsurare care rezultd;

- protocoale de asigurare a calitdfii (AC) gi de control al calitdtii (CC), calibrarea §i
intrefinereq echipamentelor, depozitarea probelor si urmdrirea refelei de custodie/audit;

- proceduri de raportare, stocarea datelor, interpretarea i analiza rezultatelor, formatul de
raportare peniru furnizarea informaiilor cdtre Autoritatea responsabild de emiterea
autorizafiei integrate de mediu.

9,7 Monitorizarea variabilelor de proces

Descriefi monitorizarea variabilelor de proces:

ntentionati s3 leaplicati

esita monitorizare: .. 5 - -
- materiile prime trebuie monitorizate din punctul de vedere al | Existd fise tehnice cu date de securitate.
poluantilor, atunci cénd acestia sunt probabili si informatia provenitd de
la furnizor este necorespunziitoare

- oxigen, monoxid de carbon, presiunea sau temperatura in cuptor sau inj -
emisiile de gaze

Se monitorizeazi emisiile i imisiile

- eficienta instalatiei atunci cdnd este importanti pentru mediu . et
’ atmosferice, emisiile in apele uzate,
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emisiile in apele subterane, calitatea
solului si nivelul de zgomot.

~ consumul de energie in instalatie si la punctele individuale de utilizare | Se monitorizeazi consumul de energie. In

in conformitate cu planul energetic (continuu §i inregistrat) anufui 2020, TURBOMECANICA S.A.
va efectua un audit privind eficienta
energeticd,

- calitatea fiecirei clase de deseuri generate Colectarea selectivi a degeurilor generate

din activitate

Listati alte variabile de proces care pot fi importante pentru protectia | -
mediufui

9.8 Monitorizarea pe perioadele de functionare anormala

Descriefi orice mdsuri speciale propuse pe perioada de punere in funcfiune, oprire sau alte
conditii anormale. Includefi orice monitorizare speciald a emisiilor in aer, apd sau a variabilelor
de proces cerutd peniru a minimiza riscul asupra mediului.

Nu este cazul.

10 Dezafectare

10.1

10.2

Miisuri de prevenire a poludrii luate incii din faza de proiectare

(Pentru o instalatie noud) descriefi modul in care au fost luate in considerare urmdtoarele etape in
faza de proiectare i de execuie a lucrdrilor.

- Utilizarea rezervoarelor gi conductelor subterane este evitatd atunci cdnd este posibil (doar dacd
nu sunt protejate de o izolatie secundard sau printr-un program adecvat de monitorizare);

Da

- este previzutd drenarea §i curdfarea rezervoarelor i conductelor inainte de demontare;

Da

- lagunele i depozitele de deseuri sunt concepute avdnd in vedere eventuala lor golire §i
inchidere,

Da

- izolatia este conceputd asifel incdf sd fie impermeabild, usor de demontat i fard sd se producd
praf si pericol;

Da

- materialele folosite sunt reciclabile (ludnd in considerare obiectivele operafionale sau alie
obiective de mediu).

Da

Notii: pentru instalaiile existente, aga cum sunt specificate de OUG 34/2002 privind prevenirea, reducerea
§i controlul integrat al poludrii, este necesar ca la prima autorizare integratd de mediu, documentatia sd
prezinte si programul/mdsurile prevdzute pentru dezafectare, astfel incdt sd prevind poluarea mediului.

Planul de inchidere a instalatiei

Documentatia pentru solicitareq autorizafiel integrale a instalagiilor noi si a celor existente frebuie
s contind un Plan de inchidere a instalafiei.

Cele de mai jos pot fundamenta planul de inchidere a instalafiei. Acest plan trebuie elaborat la
nivel de amplasament 5i actualizat dacd circumstanfele se modificd. Orice revizuiri trebuie trimise
Auitoritdtii responsabild de emiterea autorizafiei integrate de mediu.

Furnizati un Plan de Amplasament cu indicarea pozitiei Conform Raport de amplasament ANEXA 5.
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tuturor rezervoarelor, conductelor si canalelor subterane
sau a altor structari. ldentificati toate cursurile de api,
canalele citre cursurile de api sau acvifere. Identificai
permeabilitatea structurilor subterane. Dacd toate aceste
informatii sunt prezentate in Planul de Amplasament
anexat Raportului de Amplasament, faceti o referire la
acesta.

Cu exceptia rezervorului pentru stocarea emulsiilor uzate,
a retelelor de canalizare, a retelelor electrice sia
subsolului, pe amplasament nu exist4 structuri subterane.

Conform prevederilor QUG 195/2005 privind protectia mediului (cu modificdrile $i completarile
ulterioare), la incetarea activitdtilor cu impact asupra mediului, precum si la vAnzarea pachetului
majoritar de actiuni, vinziri de active, fuziune, divizare, concesionare sau in alte situafii care
implicd schimbarea titularului activitdfii, precum si in caz de dizolvare urmatd de lichidare,
lichidare, faliment este obligatorie stabilirea obligatiilor de mediu care trebuie asumate de pirtile
implicate.

10.3 Structuri subterane

Pentru fiecare structurd subterand identificatd in planul de mai sus se prezintd pe scurt detalii
privind modul in care poate fi golita $i curdtatd/decontaminata §i orice alte acfiuni care ar putea fi
necesare pentru scoaterea lor din functiune in condifii de siguranfa atunci cdnd va fi nevoie.
Identificati ovice aspecte nerezolvate

B S nditii de sipiranta
Rezervor emulsii uzate - emulsii uzate - golire, verificare, spilare
. - ape uzate cu f.;on‘gmut d.e - golire, verificare, desfundare (daci este cazul),
Conducte de canalizare substante periculoase §i Al _
nepericuloase Spalare
Retele electrice - curent electric - scoaterea de sub tensiune

- golirea, curitarea §i dezasamblarea instalatici
de neutralizare si evacuarea componentelor
acesteia.

- instalatia de neutralizare a

Subsol
apelor uzate

10.4 Structuri supraterane

Pentru fiecare structurd supraterand identificafi materialele periculoase (de ex. izolatiile de
azbest) pentru care ar putea fi necesard o atenfie sporitd la demontare si/sau eliminare. Orice alte
pericole pe care demontarea structurii le poate genera, Identificarea problemelor potenfiale este
mai importantd decét solufiile, cu excepfia cazului in care dezafectarea este iminentd.

HCtuT Materiale periculoase Alte pericole potential
Pericol de fisurare
Pericol de explozie
Rezervoare de kerosen Substante chimice periculoase Pericol de poluare atmosferica
(emisii toxice)
Pericol de poluare sol/subsol
Pericol de fisurare
Hale de productie, zone de depozitare Substante chimice toxice $i Pericol de poluare atrnosferici
substante chimice §i deseuri periculoase {emisii toxice)
Pericol de poluare sol/subsol
_ . Pericol de fisurare, spargere
Instalatii (utilaje, conducte §i alte Sublstange cl}\nmce toxice gt = Pericol de poluare atmosfericd
. periculoase in stare gazoas, lichidd N
echipamente)  semisolidi {emisii toxice)
? Pericol de poluare sol/subsol

10.5 Lagune (iazuri de decantare, iazuri biologice)

agune ]
Identificati toate lagunele (iazuri de decantare, iazuri biologice -
Care sunt poluantii/agentii de contaminare din api? -
Cum va fi eliminati apa? -
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Care sunt poluantii/agentii de contaminare din sediment/ndmol? -
Cum va fi eliminat sedimentul/nimolul? -
Cit de adéinc pitrunde contaminarea? -
Cum va fi tratat solul contaminat de sub laguni (iazuri de decantare, | -
iazuri biologice)?
Cum va fi tratata structura lagunei (iazuri de decantare, iazuri biologice) | -
pentru recuperarea terenujui?

10.6 Depozite de deseuri

Depozite de deseuri A
Identificati metoda ce asigurd ci orice depozit de deseuri | -
de pe amplasament poate indeplini conditiile echivalente
de incetare a functiondrii;

Existd studiu de expertizare sau autorizatie de functionare | -
in siguranti?
Sunt implementate mésuri de evacuare a apelor pluviale | -
de pe suprafata depozitelor?

10.7 Zone din care se preleveazi probe

Pe baza informatitlor cuprinse in Raportul de Amplasament §i a operatiilor propuse pentru
prevenirea §i controlul integrat al poludril, identificati zonele care ar putea fi considerate in
aceastd etapd ca fiind cele mai importante pentru realizarea analizelor de sol 5i de apd subterand
la momentul dezafectdrii. Scopul acestor analize este de a stabili gradul de poluare cauzat de
activitdtile desfisurate §i necesitatea de remediere pentru aducerea amplasamentului intr-o stare
satisficditoare, care a fost definitd in raportul inifial de amplasament.

in aceastd zond se desfigoar’d activitifi ce genereaza ape uzate.
Deoarece conductele de canalizare sunt Ingropate, existd riscul
ca tn anumite conditii (neetangeitati, fisurdiri etc.), poluantii si
migreze in sol $i in apa subterand.

Zona sectiei de procese speciale

Este necesard realizarea de studii pe termen lung
pentru a stabili cum se poate realiza dezafectarea cu
minimum de risc pentru mediu? Daca da, facefi o
listd a acestora si indicati termenele la care vor fi
realizate.

Studin Termen {(anul si luna)
Nu este cazul. -

Identificati oricare alte probleme pertinente care trebuie rezolvate in eventualitatea dezafectdrii.

11 Aspecte legate de amplasamentul pe care se afli instalatia

Sunteti singurul defindtor de autorizafie integratd de | Da.
mediu pe amplasament?

Daci da, treceti la Sectiunea 13

11.1  Sinergii

Luati in considerare si descriefi dacd existd sau nu posibilitatea de aparifie a sinergiilor cu alfi
detindtori de autorizatie de mediu fafdi de tehnicile prezentate mai jos sau alte tehnici care pot avea
influentd asupra emisiilor produse de instalafie.
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Tehnica

1) proceduri de comunicare intre diferiti definatori de autorizatie; in
special cele care sunt necesare pentru a garanta ca riscul procedurii Nu este cazul
incidentelor de mediu este minimizat;

2) beneficierea de economiile de proportie pentru a justifica instalarea

A Nu este cazul
unei unititi de co-generare,

3) combinarea degeurilor combustibile pentru a justifica montarea unei
instalatii in care deseurile sunt utilizate la producerea de energie/unei Nu este cazul
instalatii de co-generare;

4) deseurile rezultate dintr-o activitate pot fi utilizate ca materii prime

Intr-o altd instalatie, Nu este cazul

5) efluentul epurat rezultat dintr-o activitate avénd calitate
corespunzitoare pentru a fi folosit ca sursd de alimentare cu apd pentru o Nu este cazul
altd activitate,

6) combinarea efluentilor pentru a justifica realizarea unei statii de

. . Nu este cazul
epurare combinate sau modernizate;

7) evitarea accidentelor de la o activitate care poate avea un efect

daunitor asupra unei activititi aflate In vecinatate; Nu este cazul

8) contaminarea solului rezultatdi dintr-o activitate care afecteazd altd

activitate - sau posibilitatea ca un Operator sii detind terenul pe care se Nu este cazul
afla o altd activitate;
9 Altele. Nu este cazul

11.2  Selectarea amplasamentului
Justificaji selectarea amplasamentului propus (pentru instalatii noi).

Nu este cazul.

12 Limitele de Emisie

Inventarul emisiilor si compararea cu valorile limitd de emisie siabilite/admise
12.1 Emisii in aer asociate cu utilizarea BAT-urilor

12.1.1 Emisii de solventi
Ceringe suplimentare sau deosebite pentru tipuri specifice de activitate.

Conform Bilanfului de solventi calculat pentru anul 2014, consumurile de materii prime cu continut
de solventi sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Tabel 1 Consumuri de materii prime cu continut de solventi pentru anul 2018

tit in
; fa utilizéaz
Percloretilend 2745 Acoperiri de suprafatd
Acetoné 903 Acoperiri de suprafati

Din totalul de 2745 kg de percloretilend, 1625 kg sunt utilizate in instalatia de degresare si 1120 kg
sunt utilizate In procesul de spélare la rece.

Din totalul de 903 kg de acetons, 630 kg sunt utilizate In sectia de vopsitorie, iar 273 sunt utilizate
la spilarea pieselor.

Conform bilantului de solventi au rezultat urmditoarele:
o Valoarea emisiilor de COV calculatd pentru percloretilend a fost de 2280 kg/an.
e Valoarea emisiilor de COV calculati pentru aceton a fost de 727 kg/an.

Justificati abaterile de la oricare din valorile limitd de emisie prezente mai sus.
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12.1.2 Emisii de dioxid de carbon de la utilizarea energiei

Electricitate de la ENEL ENERGIE MUNTENIA Nu este cazul
Gaze naturale de la GDF SUEZ Energy Romdnia § 44
Aer comprimat generat pe amplasament Nu este cazul
Total 44

Cantitatea de emisii anuale de CO; a fost estimati utilizind un sistem de calcul® al emisiilor de
gaze cu efect de serd, rezultate in urma arderii gazelor naturale. Calculatorul a fost conceput de
Agentia pentru Protectia Mediului din SUA.

12.2 Emisii in reteaua de canalizare orfigeneasci sau cursuri de apa de suprafata (dupa

pre-epurarea proprie)

Apele uzate rezultate din activitaitea TURBOMECANICA S.A. sunt evacuate in reteaua de

canalizare municipald, dupi ce sunt epurate in statia de neutralizare existenta pe amplasament.

pH

Consum Biochimic de Oxigen (CBQ) -
(5 zile 12 20°C)

Consum Chimic de Oxigen (CCO) (2
ore)

Materii in suspensie

Cloruri

Zinc

Pb

Cd

Cr total

Cupru

Crom hexavalent

Cianuri

Ni

Fluoruri

Substante extractibile

Reteaua de
canalizare
municipald

6,5-8,5 -
300 - -
500 350 -
350 210 -
500 - -

)3 07 02-2
0,5 - 0,05--0,5
0,3 - 051 - 052
1,5 - 0,l—-2
0,2 - 02-2
0,2 - 0,1--0,2

1 0,14 0,01-02

1 0,7 0,22
30 21 -

Justificati abaterile de la oricare din valorile limiti de emisie de mai sus.

13 Impact

13.1 Evaluarea impactului emisiilor asupra mediului

Ludnd in considerare faptul cd au fost deja realizate fie un studiu de evaluare a impactului asupra
mediului fie un bilant de mediu, nivelul de detaliere din solicitare trebuie si corespundd nivelului
de risc asupra mediului exercitat de emisiile rezultate din activitafi. Instalatiile care evacueazd
emisii in receptori importangi sau sensibili sau emit substante a cdror naturd §i cantitate ar putea
afecta receptorii din mediu pot necesita o evaluare mai detaliatd a efectelor potentiale. In cazul in
care instalatiile evacueazd doar un nivel scdzut de emisii gi nu existd receplori afectafi sau

sensibili, aceste zone pot si nu necesite o astfel de evaluare detaliatd.

2 hitp://www.epa.gov/cleanenergy/energy-resources/calculator.html
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Operatorii trebuie si aibd dovezi care susfin evaluarea impactului exercitat de activitdile lor
asupra mediului §i acestea sd fie componente ale documentatiei de solicitare. Indrumarul privind
evaluarea BAT prezintdi o metodologie pentru efectuarea acestei evaludri, care oferd recomanddri
suplimentare privind natura informatiilor st nivelul de detaliere necesar. De asemeneaq, oferd o
metodd de stabilive a importantei impactului unei evacudiri asupra mediului receptor.

A se vedea Raportul de amplasament, capitolele 4 si 5.

13.2 Localizarea receptorilor, a surselor de emisii §i a punctelor de monitorizare

Trebuie anexate sau pentru impactul substantelor evacuate din instalafii. Extinderea zonei
considerate poate fi la nivel local, nafional sau international, in funcfie de mdrimea §i natura
instalatiei §i de natura evacudrilor.

In special, urmditorii receptori importanti si sensibili trebuie luafi in considerare ca parte a
evaludrii:

- Habitate care intrd sub incidenfa Directivei Habitate, transpusd in legislatia nationald prin
Legea 462/2001, aflate la o distantd de pdnd la 20 km de instalafie sau pdnd la 20 km de
amplasamentul unei centrale electrice cu o putere mai mare 50 MWth

- Avii naturale protejate aflate la o distantd de pdnd la 20 ko de instalafie
- Arii naturale protejate care pot fi afectate de instalafie

- Comunitdti (de ex. gcoli, spitale sau proprietdfi invecinate)

- Zone de patrimoniu cultural

- Soluri sensibile

- Cursuri de apd sensibile (inclusiv ape subterane}

- Zone sensibile din atmosferd (de ex. reducerea stratului de ozon din stratosferd, calitatea aerului
in zona in care SCM este amenintat)

Informatiile despre identificarea receptorilor importanti §i sensibili irebule rezumate in tabelul de
mai jos (extindeti tabelul daca este nevoie) 7

’7Receptorii sensibili la mirosuri gi zgomot trebuie sd fie identificati in Sectiunile 5.6.3.1 §i 9 din solicitare.

A se vedea Raportul de amplasament, capitolele 2.1, 2.4 si 2.12 precum si planurile de amplasare
anexate.

13.2.1 Identificarea receptorilor importanti 5i sensibili

TURBOMECANICA S.A. este amplasati in partea de vest a municipiului Bucuresti. Cea mai
apropiatd zoni rezidentiala este localizatd la aproximativ 50 m vest fatd de amplasament.

Cel mai apropiat curs de api este raul Dambovita, care se afla la o distan{d de aproximativ 2 km
nord fati de amplasament.

Cele mai apropiate arii naturale protejate sunt ROSCI Pédurea Bolintin care se afld la o distan{d de
aproximativ 20 de km vest fati de amplasament §i ROSPA0122 Lacul si Pédurea Cernica care se
afli la o distan{ii de aproximativ 18 km est fatd de amplasament.

Raport de ‘Emisii m.at.rr.ld:-s-fe.ra delf,)uﬂ.Jeri, . :
amplasament — Zone rezidentiale HF, cloruri, cadmiu, crom, cupru, | Raport de amplasament cap. 4.4,
ANEXA 5 NO», 80,, zing, cianuri, nichel, 512,513
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CO, NH;, COV
Zegomot

Buletine de analizd

13.3

Identificarea efectelor evacuirilor din instalatie asupra mediului

Operatorii/Titularii de activitate trebuie sd facd dovada cd o evaluare satisfdcdtoare a efectelor
potentiale ale evacudrilor din activitdfile autorizate a fost realizatd i impactul este acceptabil.
Acest lucru poate fi ficut prin utilizarea metodologiei de evaluare a BAT si a altor informafii
suplimentare pentru @ prezenta efectele asupra mediului exercitate de emisiile rezultate din
activitdti. Rezultatul evaludrii trebuie inclus in solicitare §i rezumat in tabelul 13.3.1 de mai jos.

13.3.1 Rezumatul evaludrii impactului evacudrilor

M

omponenta de

Emisii de la acoperiri de
suprafatd : Pulberi, HCI, Cd,
Cr, HCN, Cu, SOx, Zn, Ni,
COV;

Emisii de la ecruisare: pulberi
cu gi fird continut de SO2;
Emisii de la laboratorul de
analize; COVia, amoniac, HCI,
pulberi de developant;

Emisii de la tratamente termice:

CO, amoniac, pulberi, NOz;
Imisii in aer; pulberi in

TURBOMECANICA S.A.
monitorizeazi semestrial emisiile
si imisiile provenite din activitatile
desfisurate pe amplasament,
conform prevederitor impuse prin

Autorizatia integrati de mediu in .

vigoare,

Activitatea desfasuraty de
TURBOMECANICA S.A. conduce la
emisii de poluanti specifici in atmosfera,
prin intermediul surselor de emisii dirijate;
Monitorizarea emisiilor in anului 2018 nua
evidentiat depigiri ale concentratiilor
maxime admise, impuse prin Autorizatia
integrati de mediu In vigoare;
Monitorizarea imisiilor fn anul 2018 nu a
evidentiat depisiri ale concentratiilor
maxime admise, impuse prin Autorizatia
integratd de mediu in vigoare.

" Componen

suspensie Cr, NOy;
inOHe edii APA

Evacuare ape uzate provenite
din atelierul de acoperiri de
suprafatd, dupd ce sunt epurate
in statia de neutralizare
existentd pe amplasament cu
contfinut de materii in
suspensie, substan{e organice,
cloruri, zine, cadmiu, crom,
nichel, plumb, cupru, crom
hexavalent, cianuri, in refeaua
de canalizare municipali.

TURBOMECANICA S.A.
monitorizeazi lunar calitatea
apelor uzate evacuate $i anual
calitatea apei subterane prin
intermediul a trei foraje de
monitorizare, conform prevederilor
impuse prin Autorizatia integratd
de mediu 1n vigoare,

Conform buletinelor de analiza efectuate in
anul 2018, lunile ianuarie - decembrie, au
fost 2 depasiri ale indicatorului materii in
suspensie si 5 depasiri ale indicatorilor
substante extractibile cu solventi organici si
CCOQ - Cr, fata de valorile impuse prin
autorizatia integrati de mediu,

Calitatea apelor subterane este monitorizata
anual prin intermediul a trei foraje de
monitorizare.

omponen

e mediso

Conform Autorizatiei integrate
de mediu 1n vigoare, in cadrul
TURBOMECANICA S.A.

este necesard monitorizarea
anuala a calititii solului, in
minim trei puncte de prelevare,
Aceasta constd In determinarea
concentratiilor de metale grele
si hidrocarburi aromatice,

TURBOMECANICA S.A.
monitorizeazd anval calitatea
solului conform prevederilor
Autorizatiel integrate de mediu in
vigoare. Cele trei puncte de
prelevare sunt: S1 — vecinitatea
sectiel de tratamente termice, S2 —
vecinfitatea halei de montaj, S3 —
vecinfitatea centralei termice.

Monitorizarea calitiitii solului realizatd tn
anul 2018 nu a evidentiat depisiri ale
concentratiitor maxime admise impuse.

*SCM se referd la orice Standard de Calitate a Mediului aplicabil
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13.4 Managementul deseurilor

Referitor la activitdtile care implicd eliminarea sau valorificarea deseurilor, luafi in considerare
obiectivele relevante in tabelul urmdtor si identificafi orice mdsuri suplimentare care trebuie luate
in afard de cele pe care v-afi angajat deja sd le realizafi, in scopul aplicdrii BAT- urilor, in aceastd
Solicitare de obfinere a autorizafiei integrate de mediu.

Nu sunt necesare misuri suplimentare.
TURBOMECANICA S.A. a elaborat o proceduri de
gestiune a degeurilor, Deseurile sunt colectate selectiv §i
sunt depozitate corespunziitor , astfel Incit s nu
pericliteze siniitatea umana si si afecteze mediul.

a} asigurarea ci degeul este recuperat sau eliminat fira
periclitarea san#titii umane si fird utilizarea de
procese sau metode care ar putea afecta mediul 5i mai
ales fara:

TURBOMECANICA S.A. dispune de spatii special
- risc pentru apa, aer, sol, plante sau animale; sau amenajate pentru depozitarea deseurilor In conditii de
sigurantd pentru mediul inconjuritor.

- cauzarea disconfortului prin zgomot gi mirosuri; sau | Nu este cazul

- afectarea negativi a peisajului sau a locurilor de Nu este cazul
interes special;

Referitor la obiectivul relevant

b) implementare, cdt mai concret cu putingd, a unui plan ficut conform prevederilor din Planul
Local de Actiune pentru protectia mediului completafi tabelul urmdior.

Planul de gestionare a deseurilor In municipiul Bucuresti Meésurile adoptate de citre TURBOMECANICA
S.A. in ceea ce priveste gestiunea degeurilor nu

Planu! local de actiune pentru mediu al municipiului Bucuresti contravin planurilor de dezvoltare din zona.

Planul regional de gestionare a degeurilor — Regiunea
Bucuresti — Ilfov

13.5 Habitate speciale

Nu. Pe o razi de 20 km In jurul
amplasamentului au fost
identificate doud situri Natura
2000: ROSCI Pidurea Bolintin si
ROSPA0122 Lacul §i Padurea

Ati identificat Situri de Interes Comunitar (Natura 2000), arii naturale protejate,
zone speciale de conservare, care pot fi afectate de operatiile la care s-a ficut
referire In Solicitare sau in evaluarea dumneavoastri de impact de mai sus?

Cernica

Da.
At furnizat anterior informatii legate de Directiva Habitate, pentru SEVESO Sectiunea 7: Accidentele si
sau in alt scop? consecintele lor

Raport de amplasament
Existi obiective de conservare pentru oricare din zonele identificate? (D/N, vd Nu
rugdm enumerati)
Realizéind evaluarea BAT pentru emisii, sunt emisiile rezultate din activititile
dumneavoastri apropiate de, sau depisese nivelul identificat ca posibil s# aiba Nu

un impact semnificativ asupra ariilor protejate? Nu uitati s luati in considerare
nivelul de fond si emisiile existenie provenite din alte zone sau proiecte.
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14 Programul pentru conformare si programul de modernizare

Va rugdm sd rezumafi mai jos toate datele pe care le-afi propus in sectiunile anterioare ale
solicitdrii. Mdsurile incluse in Planul de actiuni 5i Programul de modernizare trebuie grupate pe
secfiuni pentru flecare factor de mediu afectat, mdsuri de reducere a poludrii mdsuri de
remedierea poludrii istorice, pe baza obiectivului principal al mésurii respective.

fn tabelul de mai jos sunt propuse mdsurile pe care TURBOMECANICA S.A. si propune si le
implementeze,

gf?gzoalrt]aa unui audit de degeuri conform cerintelor I, Sfrgitul anului 2019 ] ]

Realizarea unui studiu privind prevenirea si reducerea
captititilor de deseuri generate

Sférsitu] anului 2019 - -

NOTA:

0 = sursa va trebui identificatd

1 = finanfare proprie

2 = ¢redit bancar

3 = institufie financiard internationald

4 = finantare nerambursabild
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